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Luna are 31 de zile: ziua are 
14 ore, noaptea - 10 ore

Maxime 

Sinaxar 

Iulie 

[  “Sunt unii oameni care nu pot 
spune adevărul. Unii care nu pot 
spune o minciună şi mulţi alţii 
care nu pot face diferenţa între 
adevăr şi minciună.” (Anonim)

Sf.Mucenic Emilian de la 
Durostor; Sf.Mucenici: Iachint, 
Pavel şi Valentina


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Reîntoarcerea în matcă
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Există mai multe feluri de a primi realitatea 
în piept. Cel mai simplu e să fii pe margine 
şi să decizi că bărbăteşte este să analizezi 
situaţia şi să nu te lamentezi. Ba, spun unii, 
ar trebui să ne păstrăm simţul umorului şi 

voioşia din bătrâni. Însuşi preşedintele 
ne-a îndemnat să lăsăm deoparte isteria 
naţională şi să punem mâna pe lopată. 
Eventual, asociată cu un pahar de vin 
pentru a celebra evenimentele care se 
petrec pe parcurs. Pentru că viaţa merge 
înainte, adevăr de necontestat, şi pentru cei care pri-
vesc la televizor, şi pentru cei care stau pe marginea 
apei aşteptând să iasă la iveală din mâl, după retrage-
rea puhoaielor, resturile existenţei lor. Probabil, este o 
presupunere, pentru că nu îndrăznesc să mă pun în lo-
cul lor, celor din urmă le este mai greu să-şi păstreze 
calmul, să cântărească atent lucrurile şi să le comunice 

mai departe păstrându-şi umorul. Când din agoniseala 
de-o viaţă îţi rămân doar trenţele de pe tine, eu, una, 
pot înţelege că îţi vine să te arunci şi tu în apă. Şi pe 
cei mai duri, dar şi pe obidiţi îi salvează însă credinţa 
în Dumnezeu, care le vede pe toate şi, părerea mea, 

nu lasă nimic la voia întâmplării. Fiecare primeşte, la 
vreme, ceea ce merită…

Să ne întoarcem însă la nevoile noastre. Bilanţul 
crunt al pierderilor suferite de acest judeţ, căci despre 
Galaţi vreau să vă vorbesc, ne pune în situaţia de a ieşi 
din spaţiul limitat al problemelor personale. Cu simţul 
umorului sau cu lacrimi pe obraji, după felul de a fi 

al fiecăruia, avem obligaţia de a lua imediat măsurile 
cuvenite restabilirii normalităţii. În primul rând, este 
lăudabil faptul că la noi autorităţile şi forţele de or-
dine n-au lăsat să intre neoamenii în satele afectate de 
ape şi să fure şi bruma de lucruri care a mai rămas. 

Este de vegheat ca speculanţii să nu aibă nici 
ei cale, după cum este de acţionat rapid pen-
tru sprijinirea sinistraţilor. Oraşul Galaţi, cea 
mai  mare aglomerare de suflete, dar şi cea 
mai bine situată zonă a judeţului, din punct de 
vedere economic, are obligaţia să pună umărul 

la ajutorarea celor rămaşi fără case. Orice idee, orice 
lucru, o sumă cât de mică pot fi de folos. Nevoile 
şi durerea necuprinsă au semănat prin multe locuri 
duşmănie între vecini şi certuri inutile. 

O casă nouă 
pentru Gabriel?

Gabriel Dobrin 
ar putea avea o 
nouă casă. Foto­

grafia sa, dor­
mind pe un 

morman de 
haine sub 
cerul liber a 
fost publi­

cată de ziarul 
nostru, dar şi 
de cotidianul 
„Evenimentul 
zilei”.   Fostul 
internaţional 
român Florin 

R ă d u c i o i u 
a fost im­
presionat de 

imaginea lui 
Gabriel şi a dorit să îi 

construiască o casă. 
Ieri după-amiază, cu spri­

jinul prefectului Mihai Capră 
şi al comisarului-şef Tache 
Bocănială, şeful Poliţiei 
Galaţi, Ileana Dobrin şi fiul ei, 
Gabriel, au ajuns la Bucureşti, 
unde s-au întâlnit cu Florin 
Răducioiu. Exemplul fostului 
fotbalist ar putea fi urmat şi 
de alţi sportivi care ar dori să  
ajute familiile sinistrate din 
Galaţi. Sperăm ca şi oamenii 
de afaceri din Galaţi să dea 
o mână de ajutor pentru a-i  
sprijini  pe  oamenii a căror 
muncă de-o viaţă a ajuns sub 
ape. Contul "Vieţii libere" le 
stă la dispoziţie.

A.C.D.

Rând pe rând, comunele 
cad pradă apelor dezlănţui­
te. Dezastrul de la Cosmeşti 
rivalizează cu cel de la Tudor 
Vladimirescu: 521 de case 
inundate şi tot atâtea gos­
podării afectate la Cosmeşti, 

520 de case inundate şi 568 
de gospodării afectate la 
Tudor. Proporţiile grozăviei 
se schimbă de la o oră la alta, 
cifrele cresc şi dau senzaţia că 
localităţile stau să se scufun­
de. 

Bilanţul trimis de 
Prefectura Galaţi secretaru­
lui de stat, Victor Paul Dobre, 
duminică la ora 14.00, este 
mult mai grav decât cel de 

la 6,00 dimineaţa. În total, au 
fost evacuate 4.932 de per­
soane, 365 fiind salvate cu 
bărcile sau elicopterele. Nu 
mai puţin de 1.771 de case 
sunt inundate, două şcoli, o 
grădiniţă şi două biserici au 
fost afectate de viituri. 2.415 
familii îşi plâng gospodăriile 
afectate. Infrastructura a avut 
puternic de suferit: 17 poduri 
şi podeţe nu mai există, 62,8 

kilometri de drum comunal 
sunt distruse, opt diguri pe 
o lungime totală de 8,7 km 
au fost rupte. Pădurile in­
undate – 2.870 de hectare 
- par să se fi luat la întrecere 
cu păşunile inundate, 2.455 
ha. Munca agricultorilor s-a 
dus pe apă, 13.956 hectare 
de teren agricol cultivat fiind 
compromise iremediabil. Din 
fericire, numărul victimelor 

umane a rămas constant: o 
singură persoană şi-a găsit 
sfârşitul în ghearele Siretului, 
la Umbrăreşti.

Drumul durerii pare să nu 
se mai sfârşească. Vom reve­
ni cu cifrele exacte pentru 
fiecare localitate, pe măsură 
ce autorităţile locale le vor 
avea. Îi mulţumim domnului 
L. Mehedinţi pentru sprijinul 
pe care ni l-a acordat.    

Interior 

Traian Băsescu, 
la Galaţi

Un preşedinte 
care nu intră
 la apă

Actualitate/2

Siretul, ca un tăvălug

Prăpăd în judeţ

] Autorităţile nu mai prididesc să numere casele inundate, hectarele agricole devenite subacvatice şi 
infrastructura făcută praf ] Aproape 5.000 de oameni sunt fugiţi din calea apelor ] Peste 2.400 de 

gospodării au fost afectate ] 62 de kilometri de drumuri comunale au fost distruse 
] Aproape 14.000 de hectare cultivate sunt compromise ] 19.281 de hectare de teren sunt sub ape

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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] 71 de morţi şi 156 de răniţi în urma
exploziei unui camion‑cisternă

Irak

Baie de sânge 
la Mussayeb

Mapamond/8

La Tudor Vladimirescu 
500 de case 
distruse

A treia zi 
după potop
] Prea Sfinţitul Episcop  
Casian mulţumeşte celor 
care au făcut posibil 
convoiul umanitar  

Şapte Liturghii şi 
solidaritate umană 
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Blitz

Deces
Harald Alexandrescu, 

coordonatorul observa-
torului astronomic din 
Bucureşti a încetat din via-
ţă, sâmbătă seară, după o 
scurtă suferinţă, informează 
Observatorul Astronomic 
Municipal “Amiral Vasile 
Urseanu”. 

Bebeluş abandonat
Un nou-născut din co-

muna băcăuană Agăş a 
fost abandonat, sâmbătă, 
în braţele unei femei venite 
cu ajutoare în zona calami-
tată, de către o altă femeie 
care a dispărut apoi în mul-
ţime.

Pedepse majorate
Pedepsele pentru trafi-

cul de minori au fost majo-
rate şi pot ajunge la 18 ani 
de închisoare, prin modifi-
cările ce au fost aduse legii 
în acest sens fiind instituită 
şi o clauză de reducere a 
pedepsei pentru persoane-
le care îi ajută pe ancheta-
tori în astfel de cazuri.

Despăgubiri 
Ministerul Agriculturii va 

aloca circa 30 milioane de  
lei  (300  miliarde  lei vechi) 
pentru despăgubirea pro-
ducătorilor ale căror culturi 
afectate de inundaţiile din 
luna iulie au fost asigu-
rate, a declarat ministrul  
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, precizând că esti-
mările de până acum indică 
pagube totale în agricultu-
ră şi silvicultură de circa 130 
milioane de euro.  Ministrul 
a precizat că inundaţiile au 
compromis în totalitate, 
în perioada aprilie ‑ iulie, 
108.000 hectare de culturi 
agricole, din care 50.000 de 
hectare numai în luna iulie. 
Suprafeţele totale afectate 
în intervalul menţionat se 
ridică la 614.000 hectare, 
din care parţial 506.000 
hectare. În ultimele 15 zile, 
au fost înregistrate pagube 
pe circa 425.000 de hecta-
re. Printe judeţele cele mai 
afectate în luna iulie se nu-
mără Vrancea, Brăila, Galaţi, 
Bacău, Olt, Teleorman, 
Giurgiu.

Loto 6/49 ‑ 
Extragerea 
de ieri 
Numerele câştigătoare: 
12, 26, 1, 35, 2,19;
Categ. I:  
report 4.016.097,60 lei; 
Categ. a II‑a:  21 variante a 
câte 16.157,48 lei;
Categ. a III‑a:  974 variante 
a câte 522,54 lei.

Noroc: 7286953

Panica, prostia şi neputinţa 
pot face la fel de mult rău precum 
apele.  Să fim înţelepţi, aşadar, 
şi să ne ajutăm unii pe ceilalţi. 
Compasiunea este omenească 
şi pe ea se pot aşeza temeliile 
reconstrucţiei. Nu poţi lua în râs 
mila şi bunătatea. Nu poţi face din 
ele armă electorală. E indecent şi 
sună sinistru… Luaţi aminte aşadar 
doar la încercările cinstite de spri‑

jin. Ziarul «Viaţa liberă» a deschis 
un cont umanitar în care puteţi 
pune orice sumă, cât de măruntă, 
şi vom hotărî  împreună cui vom 
dona banii strânşi. Vă vom pre‑
zenta ritmic  extrasele de cont, 
dar şi cazurile extreme pe care le 
întâlnim. Aşteptăm şi de la cititori 
să ne cheme acolo unde necazurile 
sunt mari. Împreună vom reveni, cu 
siguranţă, la normalitate. Vom reda 
oamenilor, viaţa care le‑a fost luată 
de ape.  

Reîntoarcerea în matcă

Care va fi noul premier?
Vicepreşedintele PNL, Puiu Haşotti, a anunţat că, în această sea-

ră, premierul Tăriceanu îşi va prezenta demisia, iar preşedintele va 
desemna un premier interimar, “care poate fi şi Gheorghe Flutur, şi 
Bogdan Olteanu sau poate chiar Tăriceanu”.

Primarii indiferenţi, scoşi din politică
„Primarii din unele localităţi afectate de inundaţii nu s‑au implicat 

în ajutorarea sinistraţilor, iar astfel de oameni, indiferent de partidul 
din care provin, trebuie scoşi din politică şi din viaţa publică”, a decla-
rat, într‑o conferinţă de presă, vicepreşedintele PNL, Mona Muscă.

Îmbrăcat cu un tricou de cu-
loare portocalie – deşi a subliniat 
că nuanţa nu are nici o legătură 
cu politica! ‑, cu blugi negri, 
murdăriţi de noroi şi cu cizme de 
cauciuc în picioare, preşedintele 
României, Traian Băsescu, a 
vizitat ieri casele afectate de 
inundaţii din Independenţa şi 
Piscu. De fapt, preşedintele a 
recunoscut că nu s‑ar fi oprit în 
zonă – destinaţia iniţială a vizitei 
fiind Vadu Roşca – dacă nu ar fi 
zărit din elicopter digul dintre 
Independenţa şi Piscu, rupt la 
mijloc şi apa bolborosind încă 
supărată... 

Însoţit de ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, şi de secretarul de 
stat în MAI, Victor Paul Dobre, 
Traian Băsescu a coborât din 
elicopter şi a fost întâmpinat de 
prefectul Mihai Capră şi vice-
preşedintele CJ Galaţi, Mircea 
Toader: într‑o mare de cămăşi 
(care mai „cu ştaif”, care mai „de 
teren”), o bluză rebel de por-
tocalie... Gălăţenii, la fel de su-
păraţi ca şi cei care i‑au urat joi 
premierului Tăriceanu „să trăiţi 
dumneavoastră bine!” au fost li-
niştiţi, sub privirile şi strângerile 
de mână ale preşedintelui care 
nu intră la apă, deşi sute de case 
sunt înecate... Au mai fost şi voci 
care au acuzat pe un ton violent 
lipsa de implicare a autorităţilor, 
însă preşedintele a ţinut în frâu 

mulţimea, împărţind explicaţii 
clare maturilor, dar şi mângâieri 
pe creştete de copii spălaţi doar 
de ploile ultimelor zile... 

Primarii, apăraţi până 
la proba contrarie   

Traian Băsescu a fost asal-
tat de mai multe femei din 
Independenţa, care s‑au plâns 
de lipsa de implicare a prima-
rului Ene Costică (PSD): „Noi, 
ca femei, am ajutat, n‑am dor-
mit nopţi, am stat pe străzi.  Nu 
a venit nimeni de la primărie 
să ne întrebe ce facem”. Traian 
Băsescu a răspuns „Atunci când 
vine o nenorocire, trebuie să fim 
toţi uniţi. Dvs. aţi făcut ce trebuia 
să facă mulţi, dacă erau solidari. 
Dacă aţi şti ce e sus, în Vrancea... 
sunt disperaţi oamenii din Vadu 
Roşca, este îngrozitor. La televi-
zor aţi văzut cum au căzut casele. 
Acum să vedeţi casele pline de 
mâl, e îngrozitor!”, trecând apoi 
la alt registru şi dezmierdând un 
copilaş:”Gogoşică!”...

Naş doar de băiat, că de 
fete... 

Şi în Piscu, primarul Mihăiţă 
Muscă (PSD) a ieşit „şifonat” de 
oameni, dar „iertat” de preşe-
dinte. Traian Băsescu a intrat în 
gospodăria soţilor Nicoleta şi 

Dumitru Dumitrache, a căror 
casă a fost inundată. Bărbatul i‑a 
arătat preşedintelui casa, mâlul 
dinăuntru, însă femeia, însărci-
nată în luna a cincea, a prins cu-
raj şi a început să se plângă: „De 
joi seară de când ne‑am inundat, 
nu am primit de la primărie o 
sticlă de apă... ne‑au zis să luăm 
din fântână, dar nu se poate bea, 
e plină de mâl”. Traian Băsescu 
a reacţionat prompt, rugându‑l 
pe primar să se urce într‑o ma-
şină (ce făcea parte din coloana 
oficială) şi să le aducă oamenilor 
apă şi mâncare. Supărarea femeii 
şi foamea celor mici (din care 
mezinul de 11 luni) au trecut ca 
prin farmec în momentul în care 
mâna preşedintelui a poposit pe 
burtica tinerei mămici, iar primul 
om în stat i‑a zis, cald: „Hai că o 
rezolvăm... hai promite‑mi că 
faci băiat... dacă e băiat, îl botez 
eu... îi punem numele Traian. 
Dacă faci băiat mă anunţi, suni la 
prefect... dacă e fată, nu, că sunt 
sătul de ale mele!...”. Ulterior, 
preşedintele ţării l‑a atenţionat 
pe prefectul Mihai Capră că „aici 
e o deficienţă organizatorică,... 
apa trebuia distribuită imediat! 
Aici a greşit domnul primar... de-
geaba aveţi apă dacă e depozita-
tă şi nu e dată la oameni. Găsiţi 
un sistem organizat de distribu-
ţie!” „Resping ideea că primarul 
a furat. El s‑a dus în cealaltă par-
te a satului unde sunt mai multe 
case inundate”, i‑a luat apărarea 
Băsescu primarului din Piscu. 

Ajutoare şi starea de urgenţă 

Mai supăraţi, unii bătrâni i‑au 
reproşat preşedintelui lipsa fon-
durilor alocate de la Guvern pen-
tru cei sinistraţi, dar şi decizia lui 
Traian Băsescu de a nu declara 

stare de urgenţă în toată ţara. 
Deşi oamenii ridicaseră vocea, 
Băsescu le‑a explicat pe un ton 
calm: „Eu sunt de acord că nu 
se face casă cu zece milioane, 
însă Guvernul va stabili cuantu-
mul ajutoarelor şi în funcţie de 
evaluările pagubelor făcute în 
teren (...) Situaţie de urgenţă de-
clarată în toată ţara însemnă că 
tot românul ar avea dreptul să 
ceară ajutor...   ori  nu  este cazul 
şi atunci lasă să fie alertă aco-
lo unde e nevoie. Nu mă pune 
să dau în Bucureşti ajutoare, că 
n‑am de ce! Asta se întâmplă 
dacă declarăm stare de urgenţă 
în toată ţara şi de aceea am de-
clarat stare de alertă inclusiv la 
dvs. în judeţ”. Văzând că repro-
şurile omului (care a refuzat să 
îşi spună numele) nu se mai ter-
mină, Băsescu i‑a spus: „... nu pot 
să dorm eu aici. Rămân eu aici şi 
du‑te mata la Cotroceni şi fă ce 
am eu de făcut acolo! 

„Îmi dau seama ce înseamnă 
să nu fii pregătit să faci faţă 
apei”

„Îmbucurător este că scad 
apele. Desigur, este neplăcut să 
ai casa inundată şi să nu primeşti 
de trei zile apă şi alimente... astea 
fac parte din micile deficienţe”, a 
concluzionat Băsescu la finalul 
vizitei. Preşedintele ţării crede 
că primordială este realizarea 
unei noi politici ”de protecţie din 
punct de vedere al inundaţiilor, 
pentru că este clar că România 
nu mai are aceeaşi climă ca acum 
20‑30 ani când s‑a conceput sis-
temul de protecţie împotriva 
inundaţiilor. Cine va spune că 
începând de mâine facem toate 
digurile adaptate la noul sistem 
de precipitaţii, cred că se hazar-

dează. Vom trăi cu acest sistem 
mulţi ani pentru că sunt costuri 
extraordinare să refaci un sistem 
de protecţie împotriva inundaţii-
lor, dar trebuie să avem cu ce să 
răspundem mult mai bine pentru 
protejarea de vieţi omeneşti şi 
pentru salvarea de bunuri. Abia 
au fost bărci pentru a salva oa-
menii. Trebuie să avem mijloace 
şi pentru salvarea bunurilor. Sunt 
multe de făcut şi nu eu voi fi cel 
care dă soluţiile acum şi pe loc. 
E clar că Inspectoratul pentru si-
tuaţii de urgenţă trebuie bine 
dotat nici un cost din acest punct 
de vedere nu este justificat a nu fi 
făcut, pentru că dacă ai mijloace 
suficiente, salvezi o viaţă de om 
şi asta justifică. Să nu mă confun-
daţi cu unul care nu ştie despre 
ce e vorba. Eu am trăit pe apă, 
ştiu ce înseamnă apa. Meseria 
mea a fost să trăiesc în furtună, 
în val de 16 metri asta ştiu să fac. 
Îmi dau seama ce înseamnă apa 
şi îmi dau seama ce înseamnă să 
nu fii pregătit să faci faţă apei, 
pentru că nimic nu e mai scump 
decât viaţa”. Preşedintele ţării a 
mai precizat că încă nu se poa-
te pronunţa cu privire la reacţia 
autorităţilor locale, urmând să 
se facă o anchetă în acest sens. 
Totuşi ”nici administraţia centra-
lă nu a fost perfectă, dar măcar a 
mişcat unitar. Aici [în plan local] 
au existat unele deficienţe, au 
fost inadvertenţe în reacţii, în 
raport cu informaţia. A fost prost 
evaluată informaţia”. Pe picior 
de plecare, preşedintele Băsescu 
şi‑a luat la revedere de la oameni 
şi... de la preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Durbacă, aflat în trecere, 
de la Tudor Vladimirescu, spre 
Galaţi. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană    

Un preşedinte care nu intră 
la apă

Traian Băsescu, la Galaţi

] Primul om în stat a „liniştit apele”, 
explicându‑le sinistraţilor de ce nu a 

declarat stare de urgenţă ] Băsescu a 
promis că îi va năşi copilul unei gălăţence 
] Reacţia autorităţilor locale ‑ subiect de 

anchetă  

Ultimul bilanţ:  20 de morţi

Conform ultimelor date cen-
tralizate şi analizate în şedinţa 
comitetului pentru situaţii de 
urgenţă ‑ condusă de preşedin-
tele Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu ‑ nu-
mărul persoanelor decedate în 
urma inundaţiilor a crescut la 20 
persoane, cele mai multe decese 
‑ 13 ‑ fiind înregistrate în jude-
ţul Vrancea. În judeţul Bacău au 
fost înregistrate patru victime, 
la care se adaugă  câte o victimă 
în judeţele Alba, Galaţi şi Tulcea. 
Se vor acorda familiilor victime-
lor ajutoare de înmormântare, 
în limita sumei de 30 milioane 
lei pentru fiecare persoană de-
cedată. Guvernul intenţionează 
să acorde sinistraţilor ajutoare 
similare celor alocate la inunda-
ţiile din Banat ‑ porumb,  mălai, 
porci vii, paturi, corturi ‑, produ-
sele urmând să fie asigurate atât 
de la rezervele de stat, dar şi cu 
ajutorul diferitelor firme care 
şi‑au oferit ajutorul.  Pentru pe-
rioada următoare, prognozele 
meteorologice actuale indică 
ploi cu o intensitate redusă, fără 
pericolul unor noi inundaţii, de-
bitele apelor din bazinul Siret şi 
Trotuş fiind în scădere.

Armata se implică 

Premierul Tăriceanu a solicitat 
Ministerului Apărării Naţionale 
să înceapă acţiunile de curăţare 
a caselor şi a grădinilor inunda-
te, prin furnizarea personalului 
militar şi a utilajelor necesa-
re. Armata va trimite în zonele 
afectate şi staţii de decontami-
nare, pentru igiena sinistraţilor. 
Pentru curăţarea gospodăriilor 
şi refacerea infrastructurii vor fi 
detaşaţi patru mii de militari. În 
localităţile decuplate de la ser-
viciile de telefonie fixă în urma 
inundaţiilor vor fi instalate, de 
către Romtelecom, telefoane 
publice gratuite, în apropierea 
primăriilor. 

Pariu între Băsescu 
şi un ţăran din Vadu Roşca

Preşedintele Traian Băsescu 
a petrecut aproximativ două 
ore în localitatea vrânceană 
Vadu Roşca, unde a vizitat mai 
multe case, la insistenţa locui-
torilor care l‑au înconjurat plân-
gându‑se de lipsa alimentelor. 
Oamenii i‑au spus că vor ca satul 
să fie mutat în altă parte şi au ce-
rut ajutor pentru refacerea gos-
podăriilor. Unul dintre localnici, 

Ţara de sub potop Tănase Dumitru, i‑a spus şefului 
statului că, deşi acum a venit, el 
poate pune pariu cu acesta că 
altădată nu va mai face o astfel 
de vizită în zonă. Traian Băsescu 
a răspuns provocării bătrânului, 
afirmând că va mai veni la Vadu 
Roşca. Tănase Dumitru a pus 
drept pariu vaca pe care a reuşit 
să o salveze din apele care au 
inundat satul, că acest lucru nu 
se va mai întâmpla. “Eu voi răs-
punde de judeţul Vrancea. Eu, în 
judeţul Vrancea, altul Galaţiul şi 
vă asigur că o să ne mişcăm bine. 
Voi numi, în primul rând, un om 
care să mă reprezinte, cred că 
pe şeful Jandarmeriei, generalul 
Silion. Am încredere în struc-
turi, dar eu nu cred că o să stau 
în judeţ, că am destule altele de 
făcut, răspund de o ţară întreagă 
până la urmă şi nu pot să fiu ad-
ministraţie locală”, a spus Traian 
Băsescu.

România apelează la Pactul 
de Stabilitate 

Ministrul român de Externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu, a avut, 
sâmbătă, la Viena, o întâlnire cu 
coordonatorul special al Pactului 
de Stabilitate pentru Europa 
de Sud‑Est, Erhard Busek, fiind 
abordate modalităţile de impli-
care a Pactului de Stabilitate în 
îndepărtarea efectelor inunda-
ţiilor. S‑a discutat în mod special 

despre identificarea modalităţi-
lor de utilizare a „Envinronment 
Task Force” din cadrul Mesei de 
Lucru II a Pactului de Stabilitate 
şi a „Iniţiativei de Prevenire şi 
Gestionare a Dezastrelor”, din 
cadrul Mesei de Lucru III a Pac
tului. MAE  va prezenta Coordo
natorului Special necesităţile 
României în materie de asisten-
ţă, în urma evaluărilor făcute la 
nivelul administraţiei centrale, 
pe baza datelor furnizate din te-
ren. 

De o săptămână, fără apă 
potabilă

Locuitorii din Comăneşti, ju-
deţul Bacău ‑ care au rămas fără 
apă potabilă de o săptămână, 
după ce o viitură de pe Trotuş a 
distrus conducta de aprovizio-
nare cu apă a oraşului, iar sursa 
de la Hărăboaia a fost inundată 
şi colmatată ‑ sunt nevoiţi să care 
apa cu căldările şi bidoanele. Toţi 
locuitorii din Comăneşti sunt ne-
voiţi să apeleze la pompele de 
apă din curţile unor oameni, 
pompe care au ca sursă de apă 
izvoare subterane. Judeţul Bacău 
este unul din cele mai afectate 
de inundaţiile din ultima săptă-
mână. Patru persoane au murit, 
o alta este dată dispărută, 576 de 
case au fost distruse în întregi-
me, iar 15.500 de locuitori din 23 
de comune izolate de ape sunt 
complet rupţi de restul lumii. 

Tăriceanu, 
la Bruxelles
] Premierul va solicita 
sprijinul UE pentru 
refacerea zonelor 
inundate

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu se va afla, astăzi, 
la Bruxelles, unde se va întâl-
ni cu responsabilul Comisiei 
Europene pentru politică 
industrială şi întreprinderi, 
Günter Verheugen, cu co-
misarul european pentru 
concurenţă, Neelie Kroes, 
cu responsabilul pentru do-
meniile justiţie, libertăţi şi 
securitate, Franco Frattini, 
precum şi cu comisarul eu-
ropean pentru extindere, Olli 
Rehn. Discuţiile se vor referi 
la implementarea acquis‑ului 
în domeniul achiziţiilor publi-
ce, finalizarea procesului de 
reformă în justiţie şi afaceri 
interne,  drepturile de pro-
prietate intelectuală, aplica-
rea legislaţiei în domeniul 
ajutoarelor de stat, sectorul 
agricol şi veterinar, protec-
ţia mediului. “Premierul va 
transmite mesajul ferm că, in-
diferent de evoluţia situaţiei 
politice interne, autorităţile 
de la Bucureşti vor continua 
să îndeplinească angajamen-
tele şi condiţiile pentru ade-
rarea României la Uniunea 
Europeană, la 1 ianuarie 
2007”, precizează Executivul. 
Tăriceanu va solicita şi spriji-
nul Uniunii Europene pentru 
refacerea zonelor afectate de 

Băsescu va 
respecta 
Protocolul 
Alianţei 

Vicepreşedintele PNL Puiu 
Haşotti a confirmat, ieri, că 
preşedintele Traian Băsescu 
a avut, joi seară, o întâlnire 
cu conducerea partidului li-
beral, în cadrul căreia şeful 
statului ar fi acceptat catego-
ric respectarea protocolului 
Alianţei D.A. PNL ‑ PD. “Câtă 
vreme Tăriceanu are sprijinul 
PNL, nu văd de ce premier ar 
putea fi Theodor Stolojan”, a 
spus Haşotti. Acesta a preci-
zat că PNL îl sprijină pe Călin 
Popescu Tăriceanu la funcţia 
de premier desemnat şi viitor 
premier. Haşotti a recunoscut 
că Stolojan are o maximă cre-
dibilitate, dar că ”preşedin-
tele PNL este Călin Popescu 
Tăriceanu”, iar Traian Băsescu 
le‑a spus liberalilor că “este 
primul care respectă acest 
Protocol”. Haşotti a dezvăluit 
că a avut şi o discuţie la tele-
fon cu Theodor Stolojan şi că 
“ lucrurile sunt absolut clare”.
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Guvernanţii au gă-
sit ţapul ispăşitor pen-
tru situaţia comunei 
Nămoloasa, pe primarul 
PSD  Valerian  Todiţă, 
care, suferind de o pare-
ză severă, a fost acuzat de 
ministrul Administraţiei 
şi Internelor că nu ar fi 
acţionat în timpul in-
undaţiilor. Todiţă a fost 
în 2000 primar PD, iar 
în 2004 a fost reales în 
fruntea comunei pe 
listele PSD. Ministrul 
Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, 
a spus: “În Nămoloasa, 
avem un primar care 
este - scuzaţi termenul 
- «legumă». O zi din 60 
merge pe targă să sem-
neze statul, ca să nu-l putem da 
afară, după care alte 60 de zile 
stă acasă. A avut un noroc acum 
trei ani - când era la un alt partid 
- şi i s-a făcut un pod. Şi de atun-
ci trăieşte cu podul ăla în spate, 
iar populaţia l-a ales”. Ministrul 
a arătat că astfel de situaţii vor 
trebui avute în vedere în mo-

mentul elaborării pachetului  
de  legi  privind  administra-
ţia locală, care va fi prezentat 
Parlamentului după consultările 
cu delegaţia Comisiei Europene 
şi asociaţiile aleşilor locali.

Anca Melinte

La sfârşitul acestei săptămâni,  
absolvenţii   de   gimnaziu   care 
s-au  înscris  la  admiterea  la   cla-
sa a IX-a au putut afla care este 
instituţia de învăţământ unde 
vor studia din toamnă. Începând 
de sâmbătă, elevi şi părinţi au 
stat „conectaţi” la calculatoare 
pentu a afla dacă au fost admişi 
la profilul dorit.  Într-un comuni-
cat afişat pe site-ul www.admite-
re.edu.ro se arată că 79,3 la sută 
dintre candidaţii din toată ţara 
au fost repartizaţi la una din pri-
mele trei opţiuni, iar 59,15 la sută 
au fost repartizaţi chiar la prima. 
În acelaşi timp, a scăzut simţitor 
numărul celor care nu au fost 
repartizaţi  nicăieri. Aceste lu-
cruri demonstrează că elevii s-au 
obişnuit deja cu acest sistem de 
admitere şi ştiu să treacă pe fişă 
opţiuni cât mai exacte.

Şapte respinşi 
în judeţul Galaţi         

Numai şapte elevi nu au fost 
repartizaţi anul acesta în judeţul 
Galaţi, spre deosebire de alţi ani 
când numărul lor atingea câteva 
zeci. Din nefericire, mediile lor 
sunt destul de măricele, toţi şap-
te având note între 7.04 şi 7.30. 

„Am cercetat fiecare caz în 
parte. Nerepartizarea lor se da-
torează faptului că nu au pus 
suficiente opţiuni. Ei vor depune 
fişe în cea de-a doua etapă. Spre 
norocul lor au rămas suficiente 
locuri bune”, ne-a declarat ins-
pectorul general Tania Bogdan.

233 de locuri libere la liceu   

Spre deosebire de anul trecut, 

când nu a rămas nici un loc liber 
la liceu, acum elevii participanţi 
la a doua repartiţie vor avea de 
unde alege. Au rămas locuri li-
bere chiar şi la unităţi de învăţă-
mânt de elită, cum ar fi Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, unde la 
filologie sunt 13 locuri încă neo-
cupate.  În total, au rămas 233 
de locuri la liceu, dintre care 172 
sunt în Galaţi.

Şcolile de arte şi meserii,  
fără clienţi  

Candidaţii pentru cea de-a 
doua etapă trebuie să ştie că au 
rămas libere locuri la toate şco-
lile de arte şi meserii din judeţ. 
În prima etapă s-au ocupat doar 
281 dintr-un total de 3556 de lo-
curi. Acest lucru arată că încă se 
păstrează anumite prejudecăţi 
faţă de şcolile de arte şi meserii, 
foarte puţini elevi trecându-şi în 
fişe astfel de opţiuni. Chiar dacă 
uneori profilurile de la şcolile 
de arte şi meserii sunt mult mai 
bune decât unele de la liceu, în 
ideea că şi-ar putea mult mai 
uşor găsi un loc de muncă după 
absolvire şi în plus îşi pot con-
tinua şi studiile, absolvenţii de 
gimnaziu preferă să stea patru 
ani în bancă la un profil de liceu, 
pentru care nu au nici chemare şi 
nici nu-şi vor găsi de muncă. Dar 
se fudulesc că au intrat la liceu. 
Ca urmare, candidaţii din a doua 
etapă au de unde alege. Sunt 
disponibile 3271 de locuri, dintre 
care 1985 sunt în Galaţi.

Aşa cum v-am mai spus in-
formaţii despre acestea găsiţi 
pe site-urile www.admitere.edu.
ro sau www.portal.edu.ro .  De 

astăzi până pe 23 iulie, partici-
panţii la cea de-a doua etapă a 
admiterii pot depune fişele cu 
opţiuni. 

Topul celor 
mai râvnite profiluri

În funcţie de ultima medie cu 
care au fost admişi candidaţii, 
am reuşit să întocmim un top al 
celor mai râvnite profiluri de la 
liceele gălăţene. Cel mai căutat 
este matematică-informatică 
bilingv de la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri” (CNVA) unde ul-

timul admis are 9.64.  Pe locul 
al doilea, s-a situat matematica-
informatica,  de la acelaşi liceu 
– ultima medie 9.40. Pe locul al 
treilea, tot matematică-infor-
matică dar la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” (CNMK) 
– ultima  medie 9.22.  Cu 9.10, 
s-a clasat al patrulea, profilul fi-
lologie – bilingv, tot de la CNVA. 
Locul al cincilea, disputat la ega-
litate de ştiinţele sociale de la 
CNVA şi filologia de la CNMK – la 
ambele ultima medie  a fost 9.09. 
Ştiinţele naturii – bilingv de la 
CNVA ocupă poziţia a şasea, cu 

9.04.  Matematica-informatica 
revine în top, de data aceasta la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” cu 
8.94 şi se păstrează şi pe poziţia 
a opta cu Liceul Pedagogic, unde 
ultima medie la această speciali-
zare a fost 8.93.

Matematica-informatica bi-
lingv de la CNMK se clasează pe 
locul al nouălea – ultima medie 
– 8.91. Pe poziţia a zecea, revine 
„Pedagogicul” de data aceasta 
cu ştiinţele sociale, unde ultima 
medie de admitere a fost 8.85.

Roxana Penciu   
 Foto: Sorin Pană

Emoţiile examenelor trec la profesori
Peste 1200 de cadre didactice vor trece, astăzi, prin emoţiile concursului 

naţional pentru ocuparea posturilor în învăţământ. Examenul va fi organizat 
în patru centre: Liceul „Emil Racoviţă”, Şcoala Nr. 2, Liceul Pedagogic şi Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”. În cursul zilei de ieri, inspectorul şcolar general-adjunct Mitică 
Dudău a fost plecat la Bucureşti pentru a aduce dischetele cu subiecte. Acestea 
nu pot fi accesate decât astăzi înaintea examenului, pe baza unei parole care va 
fi transmisă cu puţin înainte de începerea concursului.  Tezele se vor corecta la 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi şi la cea din Bucureşti.

Roxana Penciu   

Urgenţe
Accident 
rutier, cu şofer 
recalcitrant 

O tânără, în vârstă de 
16 ani, Dana C., a ajuns la 
Neurochirurgia Spitalului 
Clinic de Urgenţă, cu du-
blă fractură de coloană 
vertebrală, ca urmare 
a unui accident rutier 
petrecut ieri-dimineaţă 
pe raza comunei Iveşti. 
Şoferul autoturismului în 
care se afla adolescenta 
a pierdut controlul vola-
nului, iar maşina s-a tam-
ponat frontal de un stâlp 
aparţinând infrastructu-
rii CFR. Atunci când poli-
ţistul sosit la faţa locului 
i-a solicitat actele şi infor-
maţii privind circumstan-
ţele producerii acciden-
tului, şoferul, care pro-
babil consumase alcool, 
a refuzat să colaboreze, 
iar la insistenţele poliţis-
tului, a devenit violent 
lovindu-l pe acesta cu 
capul în gură. Poliţistul a 
fost nevoit să solicite în-
tăriri,  şoferul recalcitrant 
fiind potolit în cele din 
urmă cu ajutorul  forţelor 
D.I.A.S.

M.M.

Admiterea 
la facultate
] Înscrieri la Focşani, 
pentru Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Universitatea „Dună
rea de Jos” a deschis un 
punct de înscriere a can-
didaţilor la facultate la 
Focşani, am aflat de la 
rectorul instituţiei, prof.
univ.dr. ing. Alexandru 
Epureanu. Dl Epureanu a 
explicat acest lucru prin 
faptul că drumurile spre 
Vrancea sunt blocate, iar 
acolo sunt candidaţi care 
doresc să se înscrie la fa-
cultate, dar nu au cum să 
ajungă la Galaţi.  „Ei se pot  
înscrie la Liceul «Unirea», 
între orele 10,00 şi 18,00 
până pe data de  19 iu-
lie, pentru toate dome-
niile şi toate formele de 
învăţământ”, a declarat 
rectorul gălăţean, sub-
liniind că, până acum, la 
liceul focşănean se în-
scriau candidaţii la IDD, 
pentru filiala din Focşani 
a universităţii. „Am luat 
măsura deschiderii unui 
nou punct de înscriere 
în mod excepţional, din 
cauza situaţiei din zonă”, 
a mai spus dl Epureanu.

Nicoleta Crânganu

Guvernul României a trimis la 
Galaţi ajutoare în valoare de 4,6 
miliarde de lei: 10 tone de pate, 
10 tone conserve carne, 5 tone 
lapte praf, 10 tone de zahăr. 
Prefectura aşteaptă şi 10.000 
de litri de ulei. O mică parte din 
aceste ajutoare a ajuns deja la 
Cosmeşti. Restul aşteaptă în de-
pozitele Protecţiei Civile şi pro-

porţional cu numărul de familii 
sinistrate din fiecare localitate, 
vor fi împărţite. Autorităţilor li 
s-a cerut să comunice necesa-
rul de bunuri de care au nevoie 
familiile greu încercate. Potrivit 
directorului Prefecturii, Lucian 
Mehedinţi, sâmbătă s-au cerut 
de la Guvern: 100 de corturi, 
1000 de saltele, 1000 de patu-

ri, şi tot atâţia saci de dormit, 
1000 cearşafuri, 1000 de pere-
chi cizme, materiale sanitare şi 
medicamente. S-au mai  cerut 
îmbrăcăminte pentru copii, 
femei şi bărbaţi, şi  lenjerie de 
corp.  

Anca Melinte

Angajări 
în Poliţie

I.P.J. Galaţi a anunţat 
scoaterea la concurs a 20 de 
locuri de agent de poliţie 
pentru posturile de poliţie 
comunale, iar acum aduce 
la cunoştinţă candidaţilor 
selecţionaţi că examinarea 
psihologică va avea loc la 
data de 21 iulie 2005, în-
cepând cu ora 13,00 şi la 
data de 22 iulie, începând 
cu ora 8,00, la Secţia 5 
Poliţie Galaţi, cu sediul pe 
strada Domnească, lângă 
Catedrală. Condiţiile supli-
mentare pe care candidaţii 
trebuie să le îndeplinească 
sunt:

• cunoaşterea unei limbi 
străine de circulaţie inter-
naţională (engleză, france-
ză) – minim nivel mediu;

• abilităţi de utilizare a 
computerului.

Candidaţii vor traduce, 
în maxim o oră, un text de 
aproximativ 250 de cuvin-
te, pentru a li se verifica ni-
velul de cunoaştere a limbii 
străine (la data de 23 iulie 
2005, ora 9,00, la Clubul 
Poliţiştilor). Va exista şi o 
probă practică pentru verifi-
carea abilităţilor P.C. (edita-
rea unui text şi navigare pe 
internet), la data de 24 iulie, 
de la ora 9,00, tot la Clubul 
Poliţiştilor. Pentru „Admis” 
candidaţii trebuie să ob-
ţină minim 7,00 la fiecare 
dintre probele eliminatorii. 
Cei care vor fi admişi după 
proba psihologică şi după 
cele două probe eliminato-
rii vor participa la probele 
de concurs de evaluare a 
performanţei fizice (25 iu-
lie 2005, ora 9,00, Stadionul 
"Dunărea"): bărbaţi – 50 de 
metri plat, flotări, săritura 
în lungime de pe loc, 1000 
de metri plat; femei – 50 de 
metri plat, flexii abdomina-
le din poziţia culcat dorsal, 
săritura în lungime de pe 
loc şi 800 de metri plat. Vor 
urma testul scris (grilă cu 25 
de întrebări din tematica şi 
bibliografia recomandate)  
şi interviul – la data de 27 
iulie 2005, ora 9,30, la Secţia 
5 de Poliţie, Galaţi. Nota mi-
nimă pentru promovarea 
fiecărei probe este 7,00, iar 
nota finală e media arit-
metică a notelor acordate, 
fără rotunjire. Candidaţii cu 
cele mai mari note, în limita 
celor 20 de posturi scoase 
la concurs, vor putea opta 
pentru alegerea postului 
de poliţie în care urmează 
să fie angajaţi.

Elena Stoica

Cetăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene şi ale 
Spaţiului Economic European 
vor avea dreptul la liberă circu-
laţie pe teritoriul României, din 
momentul aderării ţării noastre 
la UE, conform unei ordonanţe 
de urgenţă adoptate în şedinţa 
de Guvern. 

Intrarea cetăţenilor UE va fi 
permisă prin toate punctele de 
trecere a frontierei de stat des-
chise traficului internaţional de 
persoane, în condiţiile în ca-
re prezintă actele de identita-
te, paşaportul sau un document 

valabil, fără a se aplica ştampi-
la de intrare de către organele 
poliţiei de frontieră pe oricare 
dintre aceste documente. Actul 
normativ conţine şi dispoziţii 
referitoare la ieşirea de pe te-
ritoriul României, la dreptul de 
rezidenţă pentru o perioadă de 
până la trei luni sau de peste trei 
luni, la formalităţile administra-
tive pentru cetăţenii UE, la emi-
terea şi valabilitatea permiselor 
de rezidenţă.  Totodată, dreptul 
de rezidenţă permanentă se 
obţine de către cetăţenii UE sau 
membrii familiilor lor care nu 

sunt cetăţeni UE după o şedere 
continuă şi legală pe teritoriul 
României pentru o perioadă mai 
mare de cinci ani. De asemenea, 
se menţine dreptul de reziden-
ţă de către membrul de familie, 
în eventualitatea decesului sau 
părăsirii teritoriului României 
de către cetăţeanul UE, în even-
tualitatea divorţului ori anulării 
căsătoriei. 

Restricţii asupra dreptului de 
intrare şi a dreptului de reziden-
ţă   pot  fi  impuse  doar din raţi-
uni de ordine publică, securitate 
naţională şi sănătate publică. 

Sesiune extraordinară şi la Senat
Senatul a fost convocat în sesiune extraordinară în perioada 19 - 29 iulie, 

pentru dezbaterea şi adoptarea proiectelor de lege pentru aprobarea ordo-
nanţelor de urgenţă depuse de Guvern la Senat, ca primă Cameră sesizată. 
Conform unui comunicat remis, sâmbătă, în sesiunea extraordinară, care va 
începe marţi, la ora 14.00, senatorii vor dezbate şi proiectele de lege de apro-
bare a ordonanţelor de urgenţă adoptate de Camera Deputaţilor şi înaintate 
Senatului în calitate de Cameră decizională. Biroul Permanent al Senatului se 
va reuni, marţi, la ora 13.00. Şi Camera Deputaţilor a fost convocată în sesiune 
extraordinară în aceeaşi perioadă.

Cine-i vinovat?
Deputatul PSD de Galaţi, 

Aurel Nechita, a cerut pu-
blic Parchetului instanţei 
supreme să se autosesize-
ze şi să facă o anchetă, prin 
care să se stabilească cine 
şi de ce a deschis barajul 
de la Călimăneşti - Vrancea, 
despre  care  el  crede  că  
a   fost sursa viiturii ce a 
inundat satele din Lunca 
Siretului. Deputatul gălă-
ţean a făcut această solici-
tare în numele grupului de 
parlamentari PSD de Galaţi. 
Partidul va acorda asisten-
ţă acelor primari care se 
vor constitui în parte civilă 
pentru recuperarea pagu-
belor. 

A.M.

Admiterea la clasa a IX-a

Au rămas locuri libere la liceu
] Şcolile de arte şi meserii nu sunt agreate deloc de absolvenţii de clasa a VIII-a ] Doar şapte elevi nu au fost 

repartizaţi ] Pentru etapa a doua, sunt libere 3504 locuri la liceu şi şcoli de arte şi meserii

Ţap ispăşitor –
primarul 

din Nămoloasa

 

Guvernul sare în ajutor

România cu frontierele libere
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Prioritate maximă 
Strângerea 
cadavrelor 
de animale 
[ DSV a impus consiliilor 
locale colectarea leşurilor 
de animale după 
retragerea apei [ Urmează 
dezinfecţia [ Riscul de 
antrax, redus [ Şi apa de 
băut pentru animale este 
analizată [ Alimentele 
pentru sinistraţi - 
controlate sanitar‑veterinar 

Apele care au început să se 
retragă lasă în urmă nu numai 
imaginea de coşmar a caselor 
şi acareturilor din gospodăriile 
făcute una cu mâlul care le‑a 
înghiţit, ci şi cadavrele anima‑
lelor. Intrate rapid în putrefac‑
ţie sub acţiunea apei în care au 
stat timp îndelungat şi a vremii 
călduroase, leşurile păsărilor, 
vitelor şi oilor reprezintă un re‑
dutabil pericol epidemiologic 
pentru evitarea căruia trebuie 
luate măsuri urgente de pre‑
venţie.

După cum ne‑a declarat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţiei  Sanitare Veterinare 
Galaţi: ”După inundaţii, cel mai 
mare risc îl reprezintă antraxul. 
S‑a întâmplat însă ca viiturile să 
survină după ce am apucat să 
finalizăm campania de vaccina‑
re anticărbunoasă a animalelor 
din gospodării aşa încât, riscul 
este acum minim sau chiar nul. 
Pe de altă parte, medicii vete‑
rinari din zonele calamitate, 
medici aflaţi sub coordonarea 
noastră, au impus consiliilor 
locale ale localităţilor inundate 
să înceapă strângerea cada‑
vrelor animalelor. Potrivit le‑
gii, consiliile locale au această 
obligaţie. Abia m‑am întors de 
pe teren şi pot să vă spun că 
operaţiunea este în desfăşu‑
rare peste tot. Păsările şi cele‑
lalte cadavre sunt colectate în 
saci de plastic închişi ermetic, 
saci care sunt duşi la marginea 
localităţilor în locuri prestabili‑
te şi de unde sunt preluaţi de 
către mijloacele de transport 
ale SC Protan Ploieşti  cu care 
avem contract. După ce apele 
se vor retrage complet, urmea‑
ză să facem dezinfecţia terenu‑
rilor din gospodăriile unde au 
existat cadavre.”

O problemă ar fi şi aceea a 
surselor de apă pentru anima‑
lele care au supravieţuit. ”Se 
vor recolta probe de apă, care 
va fi analizată  chimic şi bacte‑
riologic, dar oricum, apreciate 
din punct de vedere al toleran‑
ţei la calitatea apei pe care o 
consumă, animalele sunt mult 
mai rezistente decât omul.”

Directorul DSV s‑a referit şi 
la monitorizarea stării  stocu‑
rilor de alimente trimise sinis
traţilor afirmând că, înainte 
de a fi distribuite, acestea sunt 
inspectate de către medicii ve‑
terinari.

Marius Mototolea

Potrivit paginii electroni‑
ce a drumurilor naţionale, ieri 
în jurul orelor prânzului DN 
25 (Tecuci ‑ Galaţi)	 de la  
Tudor Vladimirescu la Vameş era 
blocat pentru că râul Siret s‑a re‑
vărsat peste terasamentul CF şi 
exista pericolul ca în următoarea 
perioadă apa să se extindă pe 
partea carosabilă şi pe sectorul 
Independenţa – Braniştea. Pe 
DN 24 Tecuci –Tişiţa se circula 
pe varianta provizorie locală din 
balast, drumul fiind distrus de 
viitură. Circulaţia era deschisă 
autovehiculelor care nu depă‑
şesc 3,5 tone. 

Anca Melinte

Inventarul 
nenorocirii

Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de 

Urgenţă s‑a reunit ieri 
dimineaţă într‑o nouă 

şedinţă pentru a stabili 
noi sarcini şi responsabi‑
lităţi. Potrivit directorului 

executiv al Prefecturii, 
Lucian Mehedinţi, 

convocarea s‑a făcut 
în urma recomandării 

primite de la cei trei mi‑
niştri care ne‑au vizitat 
sâmbătă judeţul: mini‑

strul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, 

ministrul Mediului, 
Sulfina Barbu, şi minis

trul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, care, împreună 

cu alţi demnitari, au 
venit şi la Prefectură. 

Practic, comunele afec‑
tate de inundaţii au fost 

împărţite între şefii de 
servicii deconcentrate. 

Aceştia, alături de co‑
mitetele locale pentru 
situaţii de urgenţă din 

fiecare comună vor 
trece la inventarierea 
tuturor gospodăriilor, 

locuinţelor, se vor stabili  
valoarea şi categoriile 
de pagube, gradul de 

distrugere şi necesarul 
de materiale ce trebuie 

procurate pentru reface‑
rea gospodăriilor. Vor fi 
identificate şi modalită‑

ţile de readucere în stare 
de funcţionare a unităţi‑

lor sociale şi infrastruc‑
turii afectate de ape. 

Împreună cu primăriile 
şi administraţiile locale, 
şefii de servicii trebuie 
să supravegheze şi să 

participe la împărţirea 
ajutoarelor. 

Anca Melinte

Oameni pentru oameni
Deşi sunt  unii care privesc nepăsători spectacolul sfâşietor al tragediei 

semenilor lor, reporterii „Viaţa liberă” au întâlnit şi OAMENI.  Ionel Taşcă 
şi Vasile Apostol sunt agricultori din Matca. O comună ferită până acum 
de inundaţii. Cei doi cărau ieri cu o dubiţă roşii, castraveţi şi alimente pen‑
tru  sinistraţii din Tudor Vladimirescu. „Vreţi să le vindeţi aici?”. „Doamne 
fereşte, le ducem oamenilor, să aibă ce mânca. Puteam să fim noi în locul 
lor”, spune Vasile Apostol. „Le ducem că ştim că nu au de nici unele, aşa 
ne‑am gândit noi că e bine”, spune Ionel Taşcă.

Alina Comşa

Oameni‑neoameni

Apele s‑au retras aici, iar în 

urmă au rămas animale moarte, 
mâl, tone de noroi, case prăbu‑
şite. 

„Am făcut împrumut la bancă, 

Are doar patru ani, ce înţele‑
ge el din drama prin care trece 
mama sa, din tragedia care are 
loc în jurul lui? Casa lui Gabriel 
Dobrin, un băieţel din comuna  
Iveşti,  a fost dărâmată de ape. 
Era o casă modestă, ca atâtea 
case care au fost luate de ape.

 De câteva nopţi, micuţul 
Gabriel, în vârstă de numai patru 
ani, doarme sub cerul liber îm‑
preună cu mama sa şi cu frăţiorul 
mai mare, Culai, de şase ani. 

În lumea sa de copil nu e loc 
pentru lacrimi şi nici pentru dez‑
nădejde. Râde, se joacă şi e con‑
vins că într‑o zi îi va putea face 
mămicii lui o casă.

Casa din noroi

Peste 20 de case au fost afec‑
tate doar pe uliţa pe care intrăm. 
Noroiul e până la genunchi, unii 
oameni nu mai pot ajunge la 
casele lor. Unii au fost vaccinaţi, 
alţii nu. Uliţa arată ca un loc pen‑
tru refugiaţi: pături, saltele, mor‑
mane de haine, copii care dorm 
între boarfe puse la uscat.

Gabriel Dobrin stă în noroi. 
Se joacă.  Face o casă nouă pen‑
tru mămica lui. Să nu mai fie ea 
supărată şi să nu  mai  plângă  

atunci când ea crede că ei, băie‑
ţii, dorm.  

Uliţa e înfundată de noroaie. 
Gabriel e supărat că pisica lui 
preferată a dispărut. Spune că 
nu mai poate dormi în camera 
lui, că e atâta apă acolo. 

Ileana Dobrin are 24 ani, s‑a 
măritat de tânără şi s‑a despărţit 
de doi ani de tatăl copiilor.  Arată 
spre cei doi băieţi: „Ei sunt toată 
averea mea. Gabriel şi Culai, lu‑
mina ochilor mei. Vedeam cum 
urcă apa. Ne‑am repezit să scoa‑
tem lucrurile, dar apa a intrat în 
casă, a înecat tot, toate lucrurile 
ne‑au fost stricate. Nici haine nu 
mai avem, nimic nu mai avem. 
Gabriel e bolnav de astm, tre‑
buie să aibă spray‑ul tot timpul 
la el. Uite‑aşa am dormit cu el pe 
pământ, l‑am ţinut în braţe pe 
băiatul mamei, pe amândoi i‑am 
ţinut”. 

Ileana se uită în jur şi vede că 
sunt atâţia oameni năpăstuiţi, 
cu casele luate de viitură, ştie că 
nu e singura, dar... „Oare unde 
o să dormim de acum înainte?” 
Gabriel se ridică din noroi: „Îţi 
fac eu o casă, mămico, nu mai fi 
supărată!” 

Peste 500 de sinistraţi în co‑
muna Iveşti. Oameni care au 

Ionel Taşcă

Foto: S. Pană

Drumuri la apă

Gabriel nu  plânge niciodată
rămas fără nimic. Unde s‑au re‑
tras apele a început să miroasă 
a hoit. 

Gabriel se duce zilnic cu un‑
chiul său la spitalul din comună, 
acolo unde se împarte hrană si‑
nistraţilor. Pe străzile comunei e 
poliţie. 

Şi mulţi curioşi din localitate 
care vor să vadă nenorocirea se‑
menilor lor. Niciunul dintre cei 
care nu a fost afectat de ape nu 
s‑a dus la cei năpăstuiţi să le dea 
o mână de ajutor, să le dea o pâi‑
ne sau să le ofere găzduire. Te în‑
trebi: ce fel de oameni suntem? 

Alina Comşa
Foto: S. Pană

La Tudor Vladimirescu 

500 de case distruse
] Miroase a hoit

am renovat casa, iar acum e dă‑
râmată”,spune Aurelia Frangu.

„Miroase a mort, a hoit, sunt 
animale moarte care putrezesc, 
WC‑urile au refulat, e un focar de 
infecţie. Nimeni nu ne‑a vacci‑
nat, am fost uitaţi ca nişte câini”, 
spune Mihai Frangu. 

„Uitaţi peştii pe geam, au ră‑
mas aici şi s‑au uscat, apa era 
până sus”, plânge Aurelia. 

Dar mai rea decât toate pare 
a fi nepăsarea oamenilor: „Uliţa 
asta toată, casele de aici, 33 la 
număr, au fost acoperite de apă. 
Noi ne chinuiam să scoatem lu‑
crurile cu cauciucuri umflate, iar 

cei de peste calea ferată care nu 
au fost afectaţi stăteau şi se ui‑
tau. Unul n‑a venit să spună că 
vrea să ajute. Stăteau şi râdeau, 
doar neoamenii pot să stea cu 
mâinile în sân şi să privească 
suferinţa altora”, spune Aurelia 
Frangu.

Peste 500 de case au fost 
distruse de ape la Tudor 
Vladimirescu. Oamenii sunt izo‑
laţi. Apa din fântâni nu mai e 
bună de băut. Apă potabilă nu 
există. În zonele afectate nu e 
nici curent electric. „Nopţile aici 
sunt un coşmar. Întunericul îţi 
sfâşie sufletul. Mă uit la casă şi 

tot sper că e un vis urât. Dar nu e. 
Vom rămâne doar cu amintirea 
că am locuit aici”, spune Marian 
Frangu.

Nervii oamenilor sunt întinşi 
la maxim. Gherghina Anton e 
bătrână. Stă cu picioarele goale 
în papucii înfundaţi de noroi. Îşi 
pune mâinile la ochi, nu vrea să o 
vedem noi plângând: „Atâta mă 
rog la Dumnezeu: numai să nu 
mor acum, Doamne, că nici nu 
are unde să mă îngroape!”. 

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană  

Drumul se opreşte la podul de la Vameş. Şoseaua, pe o 
porţiune de câteva zeci de metri, se află în apă. Drumul 
Galaţi‑Tecuci este, aşadar, blocat, nimeni nu poate tre-
ce. 

Reporterii ziarului nostru au ajuns, totuşi, la Tudor Vladimirescu, 
comuna  izolată de lume, înconjurată din toate părţile de ape. Am 
mers pe calea ferată, circa 4 kilometri. Când am intrat în Tudor 
Vladimirescu ne‑a izbit mirosul greu. Miroase a hoit, aerul e aproape 
irespirabil. În zona inundată, oamenii ţipă, bocesc: Unde să se ducă? 
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Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, convoacă în 
această dimineaţă Consiliul Local 
de situaţii de urgenţă, pentru a 
se demara acţiunea de evaluare 
a pagubelor din Valea Oraşului, 
Fileşti şi Barboşi. Ieri, primarul se 
afla tot pe teren. „Bine că nu se 
mai umflă Cătuşa! Din Barboşi se 
scoate apă cu pompele şi avem 
promisiuni şi de la Guvern, de la 
Ministerul Agriculturii, că vom 
primi pompe şi din Timiş”, a de-
clarat Dumitru Nicolae. Acesta a 
precizat că în satul Barboşi sunt 
circa 150.000 de metri cubi de 
apă ce se deversează, prin pom-
pe, în Siret. Ieri, în Barboşi se ac-
ţiona cu şapte maşini ale pom-
pierilor, patru pompe ale combi-
natului, trei maşini ale pompieri-
lor militari, şase electropompe şi 
alte şase motopompe. „Am pus 
în funcţiune pompele în cea mai 
joasă zonă din Barboşi, iar oame-
nii sunt nemulţumiţi, că de ce nu 
am dus pompele la ei în curte. 
Trebuie să se înţeleagă că am ac-
ţionat acolo unde s-a strâns cea 

mai mare cantitate de apă, zona 
fiind bună şi pentru că suntem 
aproape de Siret, pentru a de-
versa apa”, a explicat primarul. În 
Barboşi, din cauza viiturii, peste 
50 de case au fost inundate, însă, 
la fel ca în Fileşti, oamenii nu au 
fost de acord să îşi părăsească lo-
cuinţele avariate, de frica hoţilor 
care le-ar fi putut fura cele câ-
teva bunuri pe care le-au strâns 
de-a lungul vieţii. „La Fileşti s-a 
rezolvat şi problema apei, deja 
nu mai ducem apă cu cister-
na, pentru că se furnizează apă 
– este drept, doar 12 ore pe zi. La 
Barboşi aducem cisterne cu apă 
la Gară. Singura veste bună din 
toată această situaţie neplăcută 
care a apărut în aceste zile este 
că în cartierul Dimitrie Cantemir 
nu s-a inundat nici un metru 
pătrat de teren, ceea ce este un 
lucru bun”,a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan  

Bani de la CJ
Potrivit declaraţiilor lui Eugen Durbacă, în prima şedinţă a Consiliului 

Judeţean Galaţi se va iniţia un proiect de hotărâre privind acordarea de 
ajutoare financiare familiilor sinistrate. Încă nu s-a stabilit o sumă, fondu-
rile urmând să fie decise în funcţie de evaluarea pagubelor din judeţ.

Maria Măndiţă  

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Eugen 
Durbacă, s-a aflat sâmbătă 

în judeţ, trecând prin mai multe 
comune afectate de inundaţiile 
de săptămâna trecută – Piscu, 
Iveşti, Independenţa. „Deja au 
început să se retragă apele, iar 
nivelul Siretului este în scădere. 
Oamenii din Cosmeşti, Torceşti, 
Nămoloasa încep să se întoarcă 
acasă”, ne-a declarat ieri Eugen 
Durbacă. În judeţ erau pe 
traseu 80 de autobuze de la SC 
TRANSURB care transportau 
sinistraţii din zonele în care s-au 
refugiat – Lieşti, Măicăneşti  - la 
Cosmeşti. De la preşedintele CJ 
Galaţi am mai aflat că sâmbătă 
s-a procedat la spargerea 
controlată a digului de la Piscu, 
spre Independenţa, pentru 
că diferenţa apei din zonele 
inundate şi cea a digului era 
mai mare. Ieri urma să se spargă 
digul de la Braniştea, pentru ca 
apele din zonele inundate să se 
retragă în Siret. „Domnii miniştri 
Blaga, Cinteză, Sulfina Barbu 

ne-au spus că acum urmează 
să facem evaluări ale pagubelor 
produse în judeţ – vom 
fotografia casele avariate, pentru 
a vedea din ce fel de material au 
fost construite şi vom evalua, la 
fiecare gospodărie, pagubele. 
Pentru acest lucru astăzi, la ora 
11,00 ne vom reuni la Lieşti, unde 
se vor afla primarii din toate 
comunele afectate”, a mai spus 
Eugen Durbacă. Acesta a mai 
precizat că în toate comunele 
în care casele inundate au fost 
părăsite de proprietari au fost 
trimise forţe de pază - poliţişti şi 
jandarmi. 

„Apele se retrag şi chiar spe-
răm ca până diseară (ieri seară – 
n.a.) să se poată intra pe şoseaua 
care face legătura între Vameş şi 
Tudor Vladimirescu”, a mai spus 
Eugen Durbacă. Preşedintele CJ 
Galaţi a precizat că deja au înce-
put să fie trimise în judeţ ajutoa-
re pentru sinistraţi – din partea 
CJ s-au dat până acum ajutoare 
în valoare de 500 de milioane 
de lei – pâine, apă, pături, sal-
tele. Eugen Durbacă a precizat 
că în cadrul discuţiei de sâmbă-
tă cu ministrul Administraţiei 
şi Internelor s-a comunicat şi 
situaţia primarilor din cele mai 

afectate comune din Galaţi 
– Nămoloasa şi Cosmeşti. Dacă 
la Cosmeşti, primarul Dumitru 
Dobre a decedat de mai bine de 
o lună, la Nămoloasa, primarul 

Valerian Todiţă se află imobili-
zat în scaun cu rotile. „Domnul 
ministru a fost informat de acest 
aspect şi a promis că va propu-
ne nişte modificări pe Legea 215 

pentru ca pe viitor să nu ne mai 
confruntăm cu astfel de situaţii”, 
a încheiat Eugen Durbacă.

Foto: Sorin Pană

Dacă în primăvară gălăţenii 
au sărit în ajutorul timişorenilor 
loviţi de furia apelor, acum nu-i 
putea lăsa indiferenţi drama oa-
menilor din propriul lor judeţ. 
Cetăţenii care vor să-i ajute pe 
sinistraţi o pot face la cele cinci 
puncte de colectare deschise în 
oraşul nostru. Potrivit directoru-
lui Prefecturii, Lucian Mehedinţi, 
în Galaţi funcţionează încă de 
vineri, puncte de colectare la: 

Liceul de Artă, Şcoala Nr. 7 din 
Ţiglina I, Şcoala Nr. 41 de lângă 
Magazinul General, Şcoala Nr. 
22 din Micro 19, Şcoala Nr. 1 de 
lângă Mc Donald’s. În Galaţi mai 
există şi un centru volant organi-
zat de Crucea Roşie la Potcoava 
de Aur. Tecucenii pot veni cu 
ajutoare la cele două puncte 
deschise în oraşul lor la Grupul 
Şcolar de pe bulevardul Victoriei 
şi la Depozitul SPPS din strada 

Transilvaniei. Pentru ajutoare 
în bani au fost deschise la BCR 
Galaţi, Agenţia Traian, următoa-
rele conturi: în lei RO 27RNC-
B2730000210290005, în Euro 
RO97RNCB2730000210290006 şi 
în USD RO70RNCB273000021029
0007. Nu uitaţi şi de contul des-
chis de "Viaţa liberă", la Banca 
Romexterra. Pe prima pagină a 
ziarului găsiţi numărul.

Anca Melinte

Solidaritatea se întoarce
După ce, gălăţenii au trimis 20 de tone de porumb sinistraţilor din 

Banat (comuna Dumbrăviţa), acum „s-a întors roata”. Potrivit declaraţii-
lor deputatului UDMR de Galaţi, Levente Csaba Szekely, primarul loca-
lităţii Dumbrăviţa vrea acum să îi ajute pe sinistraţii din Lieşti, judeţul 
Galaţi. Astăzi, aici este aşteptat un TIR de la Banat, cu ajutoare.

Maria Măndiţă   

Faptul că săptămâna care a 
trecut, începând de miercuri 
noapte şi până în weekend,  cei 
mai mulţi dintre conducătorii 
din administraţia publică locală 
au dormit la birou sau au făcut 
noapte albă nu cred că poate să 
îi încălzească cu ceva pe gălă-
ţenii care şi-au pierdut casele şi 
agoniseala de-o viaţă. Şi totuşi, 
este important de ştiut că cei 
care ne conduc nu au stat nop-
ţile la căldură, în paturile pro-
prii, ci au înnoptat acolo unde 
i-a prins oboseala – la birou, 
în corturile militare din judeţ. 
Primarul Dumitru Nicolae, ca şi 
viceprimarul Mircea Cristea şi-au 
întrerupt concediile şi au venit la 
muncă. Viceprimarul Constantin 
Dumitriu a făcut trei nopţi albe, 
la fel ca şi colegul său ori  ca  pri-
marul. Preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Durbacă, a înnoptat de 
vreo două ori în birou, iar pro-
gramul a fost acelaşi şi pentru 
vicepreşedinţii Mircea Toader 
şi Marcela Sighinaş. Prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
nu a putut fi de găsit toată săp-
tămâna la birou, acesta aflân-
du-se mereu pe teren în cele 
mai afectate comune din judeţ. 
Vineri, în vocea prefectului se 
putea citit cu uşurinţă obosea-
la, dar şi senzaţia de neputinţă; 
se afla la Tudor Vladimirescu şi, 
deşi oamenilor li se spusese să îşi 
părăsească locuinţele pentru că 
există pericol de inundaţie, aceş-
tia nu au plecat din case. “Nu-mi 
rămâne altceva de făcut decât să 
dorm eu într-unul din corturile 
militare amenajate de noi pen-
tru cei din Tudor”, ne-a declarat 
reprezentantul Guvernului în 
teritoriu. De altfel, Mihai Capră 
nu a mai ţinut cont zilele acestea 

decât de sinistraţi; nici măcar nu 
a fost prezent la vizita preşedin-
telui Traian Băsescu, la Cosmeşti, 
ci s-a aflat în momentul acela la 
Nămoloasa. 

Directorul Prefecturii Galaţi, 
Lucian Mehedinţi, nu a mai ajuns 
de o săptămână acasă. A “rupt” 
câte două-trei ore de somn pe 
noapte, la birou, iar acasă a ajuns 
doar pentru a se schimba… Dar 
nu numai aceştia şi-au sacrificat 
orele de somn; nu trebuie uitaţi 
poliţiştii, militarii, pompierii, jan-
darmii,  în  fapt,  Oamenii  care 
şi-au ajutat semenii.     

După cum vă spuneam, faptul 
că autorităţile au făcut nopţi albe 
săptămâna trecută, nu este chiar 
un motiv să faci un titlu de glorie 
din asta. Dar faptul că cei care ne 
conduc s-au aflat acolo unde era 
nevoie, că au ţinut legătura cu 
reprezentanţii mass-media, pen-
tru a mijloci aflarea de informaţii, 
este un lucru lăudabil în situaţii 
de criză, cum au fost cele de săp-
tămâna trecută. 

Spre deosebire de aceştia, dl 
George Kramer, directorul SC 
Drumuri  şi  Poduri  din Galaţi, 
ne-a declarat ieri  că a dormit 
bine toată noaptea de sâmbătă 
spre duminică şi că nu a prins 
nopţi de nesomn… Am încercat 
ieri, la prânz, să aflăm care este 
situaţia pe drumurile judeţene 
şi comunale. Dar la SC Drumuri 
şi Poduri telefonul suna prelung 
şi în gol. Contrariaţi că nu răs-
punde nimeni, l-am contactat 
pe mobil pe dl Kramer care ne-a 
declarat că se află în Prefectură. 
Dl director ne-a asigurat că toate 
drumurile judeţene şi comunale 
sunt practicabile şi pe toate se 
circulă! Cu surprindere aveam 
să aflăm că echipele societăţii 

nu lucrau în acel moment pe 
nicăieri în judeţ! Declaraţia dlui 
Kramer a dat peste cap situaţia 
primită de la Prefectură potrivit 
căreia sunt 13 poduri şi podeţe 
distruse şi 53 de kilometri de 
drumuri comunale – la fel, di-
struse. În plus, aveam şi o infor-
maţie din sursă sigură cum că 14 
kilometri de drum judeţean ar fi 
fost afectaţi. Comentariile sunt 
de prisos…  

Maria Măndiţă, 
Anca Melinte

Foto: Anca Melinte

Prima urgenţă 
Prevenirea 
epidemiilor
] Specialiştii Serviciului 
de Medicină Preventivă 
au cerut Ministerului 
Sănătăţii mai multe doze 
de vaccin 

Conform bilanţului 
provizoriu întocmit de că-
tre Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică -  Medicină 
Preventivă, în localităţile gă-
lăţene  afectate de viituri, au 
fost inundate 3.189 de gospo-
dării (numărul caselor distru-
se neputând fi încă evaluat) 
şi 528 de fântâni. Acţiunea de 
curăţare şi dezinfecţie a fân-
tânilor este în curs în zonele 

în care apa s-a retras. Până 
ieri la prânz, fuseseră dezin-
fectate 125 de fântâni.

După cum ne-a infor-
mat dr. Mihaela Debita, 
director adjunct – Medicină 
Preventivă:”6.977 de persoa-
ne sunt sinistrate şi au fost 
evacuate, iar una a decedat 
în timpul viiturii.  Pentru 
prevenirea epidemiilor, per-
sonalul nostru este pe teren 
şi vaccinează  populaţia din 
localităţile inundate. Până 
astăzi, au fost vaccinate anti-
tetanus 1.371 de persoane, 
antitifoidic 28 de persoane 
şi antihepatic 149 de copii. 
Vaccinarea împotriva febrei 
tifoide o facem doar în cazul 
persoanelor susceptibile de 
îmbolnăvire, care au băut 
apă din fântâni nedezinfec-
tate. Majoritatea sinistraţilor, 
evacuaţi, a consumat doar 
apă minerală sau din fântâni 
dezinfectate. Utilizarea vac-
cinului antitifoidic, cu efecte 
secundare redutabile, este 
de evitat în cazul persoane-
lor vârstnice. Am solicitat la 
minister şi aşteptăm să mai 
primim mâine dimineaţă (as-
tăzi n.n.)  cantităţi suficiente 
de vaccin antihepatic (1.600 
de doze) pentru a-i vaccina şi 
pe adulţi. 

 În ce priveşte asistenţa 
medicală, aceasta a fost acor-
dată pentru 125 de persoane 
din rândul celor afectate de 
inundaţii.”

Dna dr. Debita a mai preci-
zat că persoanelor sinistrate 
le-au fost asigurate provizii  
suficiente de apă minerală şi 
hrană neperisabilă (conser-
ve), iar DJSP a mai trimis ieri 
încă două ambulanţe cu me-
dicamente de strictă necesi-
tate şi dezinfectante, la Tudor 
Vladimirescu şi Nămoloasa. 

Marius Mototolea  

Cei care nu au fost 
surprinşi zilele trecute de 
apa cea mare a Siretului, 
trăiesc abia acum ur-
mările nenorocirii din 
judeţ. Cătălin Matei, un 
localnic din comuna 
Braniştea, ne-a sunat ieri 
după-amiază la redacţie, 
nedumerit de faptul că 
nimeni nu face nimic în 
zonă: „Ieri-noapte a fost 
rupt digul între Piscu şi 
Independenţa. Noi, oa-
menii, nu ştim dacă a fost 
intenţionat sau nu. De 
miercuri seara, de când 
am fost anunţaţi că vor 
veni apele, nici o autori-
tate locală nu a mai trecut 
măcar să vadă care sunt 
lucrurile, nu s-a efectuat 
nici o lucrare.” Localnicul 
ne-a spus că în momen-
tul în care stă de vorbă cu 
noi, oamenii îşi părăsesc 
casele care au fost ajunse 
de apă, îşi cară ce au mai 
de preţ şi se aciuează în 
partea de sus a satului, 
cea de pe deal. „Noi nu 
am fost prinşi de viitură, 
dar, acum, casele care 
sunt pe Drumul Naţional 
25 B, la o diferenţă de 
nivel mai mică (cele de 
pe partea dreaptă cum 
mergi spre Tecuci), sunt 
inundate şi sunt în pe-
ricol să se prăbuşească. 
Apa mai are un metru şi 
atinge şoseaua. Oamenii 
au înfipt beţe din loc în 
loc ca să vadă cât creşte 
apa.” Ceea ce ţinea să ne 
spună săteanul era fap-
tul că nici primarul, nici 
consilerii locali nu au luat 
vreo măsură, nimeni nu a 
văzut vreun sac de nisip 
sau stăvilare care să îm-
piedice apa să înainteze 
în casele oamenilor.

C. Carp

Se sparg digurile
] Eugen Durbacă monitorizează situaţia din judeţ ] Ieri, apele Siretului erau în scădere ] Sinistraţii din 
Cosmeşti şi Nămoloasa se întorc acasă ] La Piscu şi Braniştea, spargeri controlate 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Primarul, cu ochii 
pe Barboşi

[26 de utilaje lucrau ieri la Barboşi 
pentru evacuarea apelor în Siret  

Primim 
la redacţie

După potop

Nopţi albe şi... bile negre
] Autorităţile locale, în majoritate,  şi-au petrecut nopţile “în 

deplasare” ] Unii au dormit liniştiţi şi au visat situaţii normale
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Mănăstirile 
noastre - case 
primitoare
[În timpul potopului, 
500-600 de creştini 
s-au retras la 
Mănăstirea 
Vladimireşti 

La  Mănăstirea  Vladi­
mireşti, din judeţul no­
stru, zilele acestea nu 
am ajuns. Aseară, pe DN 
2, apele măsurau un me­
tru. Însă, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian ne-a vor­
bit despre efortul mai­
cilor de la Vladimireşti, 
Buciumeni şi Măxineni 
(Brăila), sfinte locaşuri 
care s-au transformat în 
case primitoare pentru 
sinistraţi.

Miercuri şi joi, la 
Mănăstirea Vladimireşti, 
unde este stareţă maica 
Veronica, au fost adăpos­
tiţi între 500-600 de creş­
tini. Oamenii au fugit din 
calea apelor şi s-au retras 
în sfântul locaş,  situat la 
câţiva kilometri de comu­
na Tudor Vladimirescu, 
ducând cu ei animale şi 
păsări. Localnicii au fost 
adăpostiţi în chiliile mă­
năstirii, chiar şi în garaje. 
Inclusiv cei doi preoţi din 
sat au fost în rugăciune 
alături de măicuţe şi de 
enoriaşii lor. Toţi au pri­
mit adăpost şi masă.  

[Maicile de la 
Buciumeni au în grijă 
Cosmeştiul  

De la mijlocul săptă­
mânii trecute, aceeaşi 
misiune au şi maicile de 
la Buciumeni, tot din 
judeţul nostru.  Joia tre­
cută, am întâlnit-o pe 
maica stareţă Macrina, 
împreună cu alte maici,  
în mijlocul apelor din 
Cosmeşti. Aduceau masa 
de prânz pentru sinistra­
ţii adăpostiţi în Căminul 
cultural din Cosmeşti 
Deal, unde fuseseră adă­
postiţi după ce au fost 
salvaţi cu elicopterul. Tot 
cu sprijinul călugăriţelor 
de la Buciumeni, Biserica 
din Cosmeşti a fost  pre­
gătită pentru prima 
Liturghie de după potop. 
Şi în zilele următoare, asi­
gurarea celor trei mese 
pentru sinistraţii din 
Cosmeşti este o priorita­
te pentru monahiile de la 
Buciumeni. 

Şi dacă  vă prisoseşte o 
pâine, puteţi lua legătura 
cu aceste aşezăminte.   

M. Stanciu

Duminică, în a treia zi după 
potop, Ierarhul locului,  părintele 
arhimandrit Daniil şi preoţii con­
silieri au dus rugăciunea în şapte 
locuri încercate zilele acestea. Au 
fost săvârşite şapte Liturghii,  în 
localităţile  gălăţene  grav afec­
tate de inundaţii. 

La primele ore ale dimineţii, 
am ajuns la Torceşti (comuna 
Umbrăreşti), una dintre cele mai 
grav afectate localităţi gălăţene. 
Toate cele 170 de familii  au venit 
la întâlnirea cu Arhiereul locului, 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop 
al Dunării de Jos. Era prezent şi 
profesor univ. Dr. Adrian Lemeni, 
secretar de stat în Ministerul 
Culturii şi Cultelor.

[Izvor din... lacrimi
Intrând în sat,  nu ne-a fost 

greu să observăm minunea. 
Apele se retrăseseră, imaginile 
de coşmar parcă fuseseră un vis 
urât, nedorit. Însă... mâlul, ca­
sele dărâmate, ochiurile de apă 
murdară  din locurile joase erau 
semne că pe acolo a fost prăpăd. 
Doar Biserica din sat - cea care 
adunase în noaptea potopului, 
ca o mamă ocrotitoare,  oamenii 
în clopotniţă - sclipea de curăţe­
nie. Aerul şi el era îngreunat de 
vieţuitoarele care au murit. Era 
multă durere  exprimată  în tăce­
rea tristă, apăsătoare  a supravie­
ţuitorilor,  a rudelor lor sosite din 
„deal”, de la Iveşti, Umbrăreşti, 
Lieşti, Galaţi. Oamenii veniseră 
în semn de solidaritate ca să-i 
ajute pe cei  apropiaţi sau  cu­
noştinţele. Şi să-l întâmpine pe 
Prea Sfinţitul Episcop Casian 
care adusese un dar de mângâ­
iere: Racla cu Moaştele Sfinţilor 
Mucenici Dasie şi Emilian.

 Ieri, încă de dimineaţă, local­
nicii - îmbrăcaţi ca de sărbătoa­
re, cu ce apucaseră să salveze „în 
deal” - au fost alături de  paroh, 
tânărul preot Petru Ojog. Au par­

ticipat la Sfânta Liturghie. Printre 
suspine, au cântat frumoasele 
imne de biruinţă adresate Maicii 
Domnului şi Mântuitorului. La 
Biserica din Torceşti, la fel ca şi la 
Cosmeşti, acolo unde am ajuns 
noi,  pentru întâia dată, am parti­
cipat la o Liturghie  în care vocile 
Ierarhului nostru şi  ale soborului 
de preoţi s-au împletit cu  jalea 
amară din sufletul oamenilor 
care au supravieţuit necruţătoa­
rei viituri. Un singur cetăţean din 
Torceşti (şi din judeţ), Costică P., 
puţin trecut de 60 de ani, a  sfâr­
şit în  apele  furioase... Cu toţii 
ne-am rugat  pentru sufletul lui. 

Însă, niciodată nu am văzut, 
la o rugăciune colectivă,  atâta 
apăsare. Atâtea lacrimi. 

„Comunitatea noastră a fost 
greu încercată, dar avem nădej­

dea că Maica Domnului - ocro­
titoarea şi a acestui sfânt locaş, 
mai ieri aflat sub ape - ne va păzi 
în continuare, a spus Păstorul 
de la Dunărea de Jos. Ne va da 
putere să mergem mai departe. 
Voi începe spunându-vă precum 
psalmistul: «M-a certat Domnul, 
dar morţii nu m-a dat». Faptul că 
doar unul dintre localnici a sfâr­
şit în apele învolburate, ne dă 
speranţa şi nădejdea că Domnul 
ne ocroteşte.  Ne-a lăsat viaţa, iar 
noi suntem aici ca să aducem nu 
numai Cuvântul Evangheliei, ci şi 
fapta frăţească...”

[Ajutoare de peste 
un miliard  de lei 
Ierarhul locului a mulţumit 

tuturor celor care  au fost părta­
şi la realizarea convoiului uma­
nitar pe care centrul Episcopal 
al Dunării de Jos l-a făcut. Ieri, 
în toate cele şapte localităţi au 
pornit maşini cu pachete cu ali­
mente şi îmbrăcăminte; două 
tiruri au luat drumul înspre 
Torceşti şi Cosmeşti. S-au asi­
gurat pachete cu alimente de 

bază, fructe – aproximativ două 
tone din livada eparhiei noastre 
- ulei, conserve, pâine şi apă. Nu 
a lipsit îmbrăcămintea, lenjeria. 
500 de pachete s-au distribuit  
la Torceşti şi 2000 la Cosmeşti 
– 1000 cu alimente şi 1000 cu îm­
brăcăminte. Dar pe străzile celor 
două localităţi am întâlnit multe 
maşini ale unor societăţi, orga­
nizaţii neguvernamentale, par­
tide politice  sau ale unor simpli 
creştini din satele învecinate; toţi 
veniseră cu ajutoare: alimente, 
apă, pâine, pături, îmbrăcămin­
te. Prima colectă organizată de 
Părintele Episcop Casian depă­
şeşte suma de un miliard de lei, 
la care se mai adaugă cele din 
zilele trecute, când alte parohii 
gălăţene - de exemplu Parohia 
„Sf. Mina”, a părintelui Ionaşcu - 
au ajuns cu tractorul, după ce s-a 
retras primul val. 

 
[Biruinţa vieţii
Binecuvântarea Arhiereului 

nostru a ajuns ieri şi la Cosmeşti 
Vale, unde Liturghia a fost să­
vârşită de părintele arhimandrit 

Daniil Oltean şi părintele con­
silier Meluţă Lupu. Bineînţeles, 
nu lipsea preotul paroh Nicolae 
Sachir. Şi aici, am văzut creştini 
care se cutremurau de durere. 
Bătrâna Măndiţa Bobeică, de 84 
de ani, ne-a mărturisit printre 
lacrimi că de o viaţă trăieşte pe 
malul Siretului. „Dar nu am mai 
văzut aşa ceva. Nici la părinţii 
mei nu am auzit  să fi fost vreun 
prăpăd  atât de mare, pe aici...” 

Şi la Cosmeşti Vale, Cuvântul 
Scripturii s-a făcut faptă; s-au îm­
părţit pachete cu alimente şi îm­
brăcăminte. Oamenii au primit 
semne de solidaritate frăţească 
pentru a putea merge mai de­
parte. Nici aici mâlul încă nu a 
fost scos din case, iar mulţi local­
nici sunt bătrâni şi neputincioşi.   
Dar sunt oameni care, împreună 
cu preoţii lor, au biruit moartea 
care le-a dat târcoale zilele din 
urmă. În semn de biruinţă a vie­
ţii asupra morţii a fost şi gestul 
Părintelui nostru Casian Crăciun 
care a dăruit celor doi preoţi, 
în mod excepţional,  distincţia 
„Crucea Domnului”.  

Cât priveşte refacerea zo­

nei, reconstruirea caselor,  Prea 
Sfinţitul Casian întreba dacă nu 
cumva ar trebui ca autorităţile 
locale să-şi pună serios proble­
ma, dacă trebuie să se mai con­
struiască acolo, în general în zo­
nele afectate de  inundaţii, sau 
în altă parte ferită de calamităţi 
naturale?... 

Până atunci însă, speran­
ţa acestor oameni rămâne în 
Dumnezeu, în Biserică, în Ierarhul 
locului şi în preoţi, în creştinii  
aceştia  minunaţi, oameni  de 
bine care zilele acestea au în­
fruntat apele, pentru ca viaţa să 
poată merge mai departe. Iar 
viaţa merge mai departe, pen­
tru că Domnul are nevoie de noi. 
Prin puterea Crucii, prin biruinţa 
vieţii asupra morţii. Şi să nu ui­
taţi vorbele psalmistului David: 
„Ne-a certat Domnul, dar morţii 
nu ne-a dat”. Pentru aceasta, îţi 
mulţumim Ţie, Doamne, şi întă­
reşte-i pe români!

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan 

Ierarhul ne îndeamnă să-i sprijinim pe sinistraţi
Strigătul pentru ajutorarea sinistraţilor din Galaţi adresat de Prea Sfinţitul Dr. 

Casian, Episcop al Dunării de Jos, rămâne în actualitate. Următoarea etapă vizează, în 
special, reconstruirea caselor. De aceea,  reţineţi  numerele de cont nr. RO76RNCB27
000000010100019, pentru depuneri în lei şi nr. RO33RNCB2700000001010017, pentru 
depuneri în euro. Ambele conturi sunt deschise la Filiala Galaţi a Băncii Comerciale 
Române. 

Maria Stanciu  

În internatul Liceului 
Pedagogic “Costache Negri”, o 
mână de oameni şi-a găsit adă­
post vremelnic din calea apelor 
dezlănţuite. Stând de vorbă cu 
ei, mi-a fost jenă că eram rujată, 
vorba preşedintelui României, 
dar şi mai jenă mi-a fost că ve­
neam dintr-o locuinţă mai mult 
sau mai puţin confortabilă, în 
care curge apă şi în care se poate 
pregăti o masă caldă. 

„Vuia apa ca trenul”
Oamenii cazaţi la Liceul 

Pedagogic vin de la Nămoloasa. 
Erau de dimineaţă nouă suflete, 
vârstnici, copii, bolnavi. Nu mai 
ştiu nimic de casele, de gospodă­
riile, de puţinul avut pe care l-au 
lăsat în apă. Familia Raţă a venit 
aproape în întregime. A rămas 
acasă un singur băiat, să aibă 
grijă de gospodărie, de animale. 

“Am acasă un porc, pui, găini, bo­
boci de raţă. L-am lăsat pe băiat, 
noi am venit pentru că avem un 
copil în scaunul cu rotile. A tre­
buit să venim cu el, pentru că nu 
poate fi transportat”, spune ca­
pul familiei Raţă, Ştefan, în vârstă 
de 68 de ani. 

Sătenii au plecat iniţial mier­
curi noaptea, când au fost anun­
ţaţi de autorităţi că vine viitura. 
“Am dormit la magazin, la etaj. 
Primarul ne-a întrebat dacă sun­
tem siguri că rezistă. Nu eram si­
guri, dar nu puteam să ne ducem 
prea departe cu băiatul. Noaptea 
mi-a fost frică. Apa vuia ca trenul. 
Dimineaţa, am văzut că apa nu a 
venit şi ne-am dus acasă. Seara, 
am făcut mâncare şi vedeam 
avionul pe sus. A doua zi a venit 
apa în sat, până în spatele şcolii. 
Atunci am plecat. Am mers 10 ki­
lometri pe jos, cu băiatul în scau­

nul cu rotile. Pe dig ne-a găsit o 
maşină a armatei, iar vineri seara, 
am venit cu autobuzul aici”, po­
vesteşte resemnată Constantina 
Raţă. “Zile de fugă”, comentează 
Ionel Trifan, de 65 de ani. El a ve­
nit la Galaţi, acasă i-a rămas ne­
vasta. “N-am văzut aşa ceva de 
când sunt”, mai spune omul. 

Aniversare în pribegie 
La nici 14 ani, Daniela Sofica 

Ardeleanu ar fi trebuit să-şi săr­
bătorească ziua de naştere pe 20 
iulie. E în pribegie, singură. Sora 
sa s-a îmbolnăvit de la apă sau 
de la nişte injecţii şi e internată 
la Focşani. A venit vineri la Galaţi 
cu mama ei, tatăl rămânând cu 
gospodăria şi animalele. Fata nu 
prea vorbeşte. E încă speriată, 
căci în ograda lor a intrat apă şi 
a şi văzut două dintre casele ve­
cinilor dărâmându-se. Cu toate 

acestea, mama ei a fost nevoită 
să plece la Focşani, ieri diminea­
ţă, să vadă ce se întâmplă cu cea­
laltă fetiţă a ei, în spital. 

Oamenii povestesc că înainte 
de inundaţii,  se bucurau că vor 
avea recoltă bogată. “S-a făcut 
grâul, şi porumbul era bun. A fost 
un an bun pentru recoltă. Acum 
nu mai ştim ce mai este din buca­
tele noastre”, spune Ştefan Raţă. 
“Bun ne-a dat, bun ne-a luat, ca 
să vedem mâna lui Dumnezeu”, 
oftează Constantina Raţă, stând 
cu o carte de rugăciuni în poală.

Deşi erau aşteptaţi mai mulţi  
sinistraţi,  la Liceul Pedagogic 
aceştia au ocupat doar două 
camere. Oamenii povestesc că 
ceilalţi sosiţi s-au  adăpostit pe la 
rudele din oraş. “Ne-a mai rămas 
speranţa, spune Constantina, 
căci nu ştim ce vom găsi la în­
toarcere, nu ştim ce fac cei de 

acasă”.
 Când m-am despărţit de 

ei, oamenii mi-au mulţumit că 
i-am vizitat. Mulţumirile m-au 
cutremurat. Pentru ce îmi mulţu­
meau? Pentru că i-a băgat cineva 
în seamă? Raportaţi la populaţia 
României, cei nouă sinistraţi sunt 
o cifră infimă după virgulă. Priviţi 
din elicopter, nici nu se văd. Dacă 
te apropii de ei, înţelegi că sunt 
oamenii aceia care trudesc de 
dimineaţa până seara, cărora le 
este întotdeauna mai greu decât 
nouă, celor aflaţi la adăpost sau 
celor care lucrează în birouri, că 
sunt oamenii aceia care nu cer 
măriri de salariu, nu au pretenţii, 
dar pe care catastrofele îi lovesc 
întotdeauna  cel mai rău. Şi atunci,  
dacă  ai  suflet,  înţelegi  că trebuie 
să conteze, fie şi numai pentru că 
suntem şi sunt oameni.

Nicoleta Crânganu

Reconectate la reţea
Toate localităţile din judeţ afectate de inundaţii erau reconectate, în cursul zilei de 

ieri, la reţeaua de energie electrică. Ultimele trei localităţi fără curent erau Cosmeşti 
Vale, Salcia şi Iveşti, unde apele revărsate puteau duce la producerea unor accidente 
prin electrocutare. Dar şi acestea au fost reconectate după-amiază, cu excepţia unor 
gospodării individuale, la care încă mai era apă în curte. 

C.Luca

Vom avea 
pâine

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a anun­
ţat, ieri, o producţie de 
grâu de aproximativ şase 
milioane de tone, canti­
tate din care aproximativ 
30 la sută poate fi folosită 
doar ca furaj, şi nu pentru 
panificaţie, Recolta de anul 
trecut s-a situat la apro­
ximativ 7,5 milioane de 
tone. “Conform estimărilor 
actuale, putem avansa o 
cantitate de şase milioane 
de tone’’, a spus Flutur. El a 
precizat că ploile din ultima 
vreme au creat dificultăţi la 
recoltare, iar calitatea grâu­
lui a scăzut în unele zone 
ale ţării. Flutur a afimat că 
nu se pune problema asi­
gurării grâului pentru pa­
nificaţie şi nici a celui de 
sămânţă, întrucât există 
judeţe unde grâul cores­
punde calitativ. “În situaţia 
actuală, pot să spun că nu 
există motive de îngrijorare 
pentru panificaţie”, a men­
ţionat Flutur. El a precizat 
că există şi stocuri de grâu 
de circa 1,2 milioane tone. 
Inundaţiile au compromis 
grâul pe circa 30 la sută din 
suprafeţele cultivate, însă 
acesta va putea fi valorifi­
cat la export, unde există 
astfel de solicitări, a men­
ţionat Flutur. 

(Mediafax)

Arta, în sprijinul 
sinistraţilor

Mona Muscă a declarat 
că toţi artiştii, colecţionarii 
şi iubitorii de artă îşi pot 
arăta, în această perioadă, 
solidaritatea cu cei care au 
rămas fără agoniseala de o 
viaţă. “Vă propun să orga­
nizăm o licitaţie de creaţii 
proprii, cărţi cu autogra­
ful autorilor, obiecte de 
artă care au aparţinut sau 
aparţin unor artişti. Toate 
încasările acestei licita­
ţii urmează să fie puse la 
dispoziţia familiilor lovite 
de inundaţii”, se arată în 
apelul adresat de ministrul 
Culturii către artişti. Mona 
Muscă a mai spus că cei 
care doresc să-i ajute pe 
sinistraţi pot dona diver­
se obiecte la Direcţiile de 
Cultură din fiecare reşedin­
ţă de judeţ. “În Bucureşti, 
un astfel de centru va func­
ţiona la Ministerul Culturii. 
Licitaţiile vor fi organizate 
în Capitală, precum şi în 
Timişoara, Cluj-Napoca, 
Iaşi şi Craiova. Listele cu 
donaţii, numele donato­
rilor, sumele încasate din 
licitaţii şi numele familiilor 
cărora le vor fi repartizaţi 
banii vor fi făcute publice”, 
a mai spus Mona Muscă.

(Mediafax)

Ajutorul 
poliţiei 
pentru 
sinistraţi

În Tudor Vladimirescu, 
Nămoloasa, Umbrăreşti, 
Vameş, Piscu, Iveşti, 
Lieşti, Barboşi au acţionat 
peste 130 de poliţişti din 
cadrul I.P.J. Galaţi, care, 
cu ajutorul unui camion, 
a două maşini ARO şi a 20 
de autoturisme, au inter­
venit pentru avertizarea 
şi evacuarea celor care 
proveneau din zonele 
afectate de viitura râu­
lui Siret. Tot poliţiştii au 
vegheat şi la asigurarea 
pazei bunurilor rămase 
în urmă, a ordinii şi sigu­
ranţei publice din locuri­
le sinistrate.

Elena Stoica

Şapte Liturghii şi solidaritate umană 

A treia zi după potop
[ Prea Sfinţitul Episcop  Casian mulţumeşte 
celor care au făcut posibil convoiul umanitar 

Sinistraţii de după virgulă
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Săptămâna care începe astăzi 
se anunţă a fi la fel de agitată, 
din punct de vedere politic, ca şi 
săptămâna trecută. Se aşteaptă 
ca marţi premierul să demisio-
neze, ceea ce înseamnă că par-
lamentarii vor trebui să voteze 
(sau nu) alt prim-ministru şi alt 
Guvern. Dacă până acum coti-
dianul nostru v-a prezentat pă-
rerile reprezentanţilor PSD, PRM, 
PC, PNL şi PD, cu privire la opor-
tunitatea alegerilor anticipate, 
vă prezentăm astăzi şi poziţia 
UDMR, reprezentată la Galaţi de 
către deputatul Levente Csaba 
Szekely. Ultimele informaţii (se-
mioficiale) arată că UDMR susţine 
Alianţa şi pe Tăriceanu. Ce poate 
însemna acest lucru? Va merge 
oare UDMR pe liste comune cu 
Alianţa, alegând această varian-
tă preventiv, ca să depăşească 
pragul electoral? 

Deputatul UDMR de Galaţi, 
Levente Csaba Szekely, spune că 
nu s-a pus niciodată şi nici nu se 
va pune problema vreodată ca 
UDMR să meargă la alegeri pe 
liste comune cu vreun partid sau 
alianţă. „De 15 ani de zile, UDMR 
a fost consecvent şi noi avem 
acelaşi procent de electorat care 
ne votează. Bine că acum, dacă 
se fac anticipate, cu inundaţiile 
care sunt, probabil nu se vor mai 
prezenta aşa de mulţi la vot... 
Dar trebuie  să se înţeleagă că 

noi ne-am dat cuvântul faţă de 
Alianţă, în urmă cu şase luni şi 
mergem pe acest drum. Însă am 
vrea ca şi Alianţa să înţeleagă că 
UDMR este alături de ea la bine, 
dar şi la rău. Am vrea să putem 
să-i convingem că nu anticipa-
tele sunt prioritatea României şi 
că în loc să cheltuim un miliard 
de euro pe alegeri, mai bine di-
recţionăm banii către zonele 
calamitate”, a declarat Levente 
Csaba Szekely. Acesta s-a referit, 
cu nemulţumire, la atitudinea lui 
Traian Băsescu – preşedintele 
dând de înţeles că zonele afecta-
te nu sunt chiar aşa de mari şi că 
apele nu au înecat România, aşa 
cum au scris ziarele. „Domnul 
Băsescu a fost marinar şi este 
obişnuit cu mările şi oceanele... 
în comparaţie cu acestea, Siretul 
revărsat este pentru el doar un 
lighean de apă...”, a comentat 
deputatul UDMR. Parlamentarul 
gălăţean a adăugat că inundaţii-
le reprezintă „punctul pe i, dar 
sunt şi alte probleme pe care ar 
trebui să le rezolvăm: banii pen-
tru Sănătate, reformele pe care 
ne-am angajat în faţa UE că le 
vom face. Să fim serioşi şi să gân-
dim cu picioarele în apa rece a 
Siretului! Nu de o criză artificial 
creată avem noi acum nevoie, ci 
trebuie să facem în aşa fel încât 
integrarea în UE să se realizeze în 
2007, în caz contrar, pierdem fi-

nanţări importante pentru ţară”. 
Cu toate că sâmbătă, la Târgu 

Mureş, unde a avut loc Consiliul 
Operativ UDMR, Levente Csaba 
Szekely a participat la discuţiile 
privind viaţa politică, acesta a 
precizat că încă nu s-a stabilit 
cum se va vota în Parlament, dacă 
se va propune un nou Guvern, 
după demisia lui Tăriceanu. Şi 
totuşi, dat fiind faptul că UDMR 
consideră inoportune anticipa-
tele, se poate concluziona că vo-
tul acestora va fi unul care să nu 
conducă la alegeri. „Noi aşa am 
vrea, însă suntem puţini; avem 
22 de deputaţi şi 11 senatori...”, a 
încheiat Levente Csaba Szekely.

Maria Măndiţă        

Grupul de firme Profiland, pa-
tronat de omul de afaceri Andrei 
Lişinschi, a fost în sărbătoare 
la sfârşitul săptămânii trecute. 
Motivul? Ieri, 17 iulie, fabrica 
Profiland - “motorul” întregului 
grup - a împlinit cinci ani. Cinci 
ani de când lucrează ca o fabri-
că în adevăratul sens al cuvân-
tului, pentru că – spune Andrei 
Lişinschi – Profiland nu era înain-
te decât o “linie de făcut ţevi”. 

“Am plecat de la foarte pu-
ţini bani, pentru că acum cinci 
ani nu aveam un capital foarte 
mare. Mulţumită lui Dumnezeu, 
cred că am făcut foarte multe 
în perioada asta de cinci ani de 
zile. Ce înseamnă acest lucru: 
înseamnă fabrica Profiland pe 
o suprafaţă de două hectare, cu 
opt mii de metri pătraţi de hale 
şi o mie de metri pătraţi - corpuri 
administrative, patru laminoare, 
trei maşini de fâşiat, suprafeţe 
betonate… De la o linie de făcut 
ţevi, cum îi spuneam noi acum 
cinci ani de zile, Profiland este 
astăzi o fabrică în adevăratul 
sens al cuvântului, care şi-a făcut 
un nume recunoscut, un brand, 
în metalurgia românească. La 
ora actuală, la Profiland lucrează 
180 de oameni, iar în tot grupul 
nostru de firme avem astăzi pes-
te opt sute de oameni. Profiland 
este acţionar majoritar la Intfor 
(cu 70 la sută), este acţionar la 
ProServ (cu 51 la sută), Intfor 
este acţionar, la rândul său, la o 
societate de comisionare vamală 
şi aşa mai departe. Anul trecut, 
pe tot grupul de firme Profiland 
am avut 1.400 de miliarde cifră 
de afaceri şi un profit de aproxi-
mativ două milioane de dolari. 
Am dori ca anul acesta să ajun-
gem la două mii de miliarde cifră 
de afaceri. Şi asta chiar dacă, în 
acest an, avem o investiţie destul 
de mare: lucrăm la moderniza-
rea unei linii de parapet pentru 
autostrăzi şi la o linie de zincare. 
Acestea vor fi gata până la sfâr-
şitul anului şi atunci sperăm să 
ieşim clar, cu produsele noastre, 
la export. Deocamdată, 95 la 
sută din producţia noastră este 
doar pentru piaţa internă”, aşa 
sună un scurt bilanţ al celor cinci 
ani de Profiland, făcut de Andrei 
Lişinschi. 

Omul de afaceri gălăţean este 
de acord cu faptul că aceste cifre 
sunt o dovadă că în România se 
poate face industrie de calitate, 
se poate face producţie: “Cele 
5.000 de tone de laminate pe 
care le producem şi le distribuim 
noi lunar nu sunt decât un sem-
nal că în România se construieş-
te. Părerea mea este că se va 
construi şi mai mult, că suntem 
doar la începutul dezvoltării, 
pentru că ne-am apucat să con-
struim serios abia de cinci-zece 
ani încoace”. 

L-am întrebat pe Andrei 
Lişinschi cum “împacă” afacerile 
cu politica şi dacă de când a in-
trat în Partidul Democrat, nu se 
simte cumva un om de afaceri 
mai puţin liber. “Cred că sunt 
un om de afaceri mai ocupat, 
pentru că mai sunt şi diferitele 
probleme de la nivelul organi-
zaţiei, încerc să pun şi eu umărul 
în rezolvarea lor. Ca om politic, 
trebuie să te implici mai mult şi 
în viaţa cotidiană. E puţin mai 
complicat pentru un om de afa-
ceri care deja avea timpul liber 
drămuit şi chiar nu-l avea deloc. 
Dar consider că, dacă vrei să te 
simţi împlinit, trebuie să faci de 
toate. Pentru că altfel, ar fi ca şi 
când te-ai căsători şi n-ai avea un 
copil. Eu am vrut să intru în po-
litică încă de acum zece ani, dar 
un partid mare – nu are rost să-
i dau  numele  –  nu m-a primit. 
Mi-au spus că au de toate şi că 
nu au nevoie de nimic...” 

Sunt însă acum mii de oa
meni, mulţi chiar din judeţul 
nostru, care au nevoie de orice, 
pentru că apele revărsate le-
au luat totul. A fost cazul celor 
din Banat, pentru care Andrei 
Lişinschi a trimis ajutoare de un 
miliard de lei (haine, bocanci, 
ţevi, cărămidă, ciment, bolţari 
etc.), acum este şi cazul multor 
gălăţeni, care nu vor fi uitaţi şi 
care vor primi haine, alimente, 
materiale de construcţii. Dar lui 
Lişinschi nu-i place să vorbeas-
că prea mult despre actele de 
caritate pe care le face. “Cred că 
există umanitate în noi, dar cred 
că nu este oportun să te lauzi că 
ai ajutat nişte oameni necăjiţi”.

Cristinel Luca

Din ce în ce mai aproape de 
momentul privatizării, BCR con-
tinuă dezvoltarea pe linia deja 
trasată, cea a apropierii cât mai 
mari de clienţii săi persoane 
fizice. Începând de astăzi, 18 
iulie, gălăţenii au la dispoziţie 
o nouă unitate BCR în Galaţi, 
Agenţia Micro 21. După cum îi 
spune numele, a şasea unitate 
BCR din oraş şi a opta din judeţ 
se află în cartierul Micro 21, mai 
exact pe bd. Oţelarilor nr. 21, la 
parterul blocului D10. Conform 
calculelor sucursalei BCR Galaţi, 
unitatea cea nouă va deservi 
circa 96.000 de clienţi, persoane 
fizice şi juridice, care locuiesc sau 
îşi au afacerea în această zonă a 
oraşului. Agenţia Micro 21 oferă 
persoanelor fizice toate produ-
sele şi serviciile BCR: credite în lei 

şi valută, carduri, conturi curen-
te, depozite bancare, e_BCR etc. 
Agenţia are un ghişeu de schimb 
valutar şi un ATM.  Programul 
agenţiei este zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00  şi 16,00, 
iar ATM-ul funcţionează non-
stop.

Cu prilejul deschiderii acestei 
noi agenţii, directorul executiv al 
Sucursalei Judeţene Galaţi, dna 
Georgeta Paşcu, ne-a declarat: 
"Răspundem astfel numeroase-
lor solicitări primite din partea 
clienţilor noştri, demonstrând, 
credem noi, că principala noas
tră preocupare este să venim în 
întâmpinarea cerinţelor dum-
nealor, atât prin lărgirea ofertei 
de produse, cât şi prin dezvolta-
rea reţelei de unităţi".   

Anca Spânu Tudor

Euro tot mai 
aproape de 
pragul de 3,5 lei

Leul a încheiat în mod po-
zitiv săptămâna trecută, cu o 
creştere de 0,6% faţă de euro 
şi 2,2% faţă de dolar.

Evoluţia monedei naţio-
nale a fost influenţată de mai 
multe elemente. În primul 
rând se pare că BNR este de 
acord cu schimbarea pragu-
lui suport al euro de 3,6 la 
3,55 lei. Ea nu doreşte însă o 
apreciere prea rapidă a leului, 
aşa că este continuată moni-
torizarea pieţei, fiind folosite 
intervenţii punctuale, cu un 
volum redus al achiziţiilor de 
valută. Această politică de 
curs este folosită ca o pârghie 
importantă pentru încetinirea 
creşterii preţurilor, după ce 
ţinta de inflaţie a fost modifi-
cată de la 7 la 7,5%.

În privinţa dolarului, scă-
derea sa a fost cauzată de 
evoluţia parităţii euro/dolar 
pe pieţele internaţionale. Însă 
cumpărările de monedă ver-
de, de la sfârşitul săptămânii 
trecute, ar putea avea drept 
efect revenirea cursului în ju-
rul valorii de 3 lei.

Euro s-a apropiat şi mai 
mult de minimul de 3,515 lei, 
atins la jumătatea lui februa-
rie, când cotaţiile din piaţa 
valutară coborâseră chiar sub 
3,5 lei, cursul scăzând săptă-
mâna trecută de la 3,5877 la 
3,5664 lei.

Dolarul a coborât de la 
3,0117 la 2,9329, miercuri, vi-
neri urcând la 2,9470 lei.

„Investitorii de la Sibiu au 
început să mizeze pe aprecie-
rea leului în următoarele două 
luni, crede un broker sibian. 
Prin piaţă există voci care cred 
că fără intervenţiile BNR, care 
nu au lipsit nici săptămâna 
trecută, euro ar trebui să co-
boare sub pragul de 3,5 lei”.

Raportul leu/euro cu sca-
denţa septembrie a început 
săptămâna la Sibiu cu preţuri 
de 3,61 – 3,6050 lei şi a înche-
iat-o la 3,5850 lei, valoare care 
reprezintă minimul înregistrat 
de euro, în timp ce maximul 
de 3,65 lei a fost înregistrat în 
iunie.

Dolarul, care urcase în 
prima săptămână din iulie 
la 3,0150, a coborât marţi la 
2,9980, a doua zi atingând un 
minim de 2,9690 lei. Şi în ur-
mătoarele două zile fluctuaţii-
le de preţ s-au menţinut, mo-
neda americană fiind cotată 
în culoarul 2,97 – 2,9885 lei.

Pe pieţele internaţionale 
euro a avut un trend crescător 
până miercuri, când a atins 
un maxim de 1,2233 dolari. 
Această evoluţie a fost o con-
secinţă a temerilor investito-
rilor în privinţa majorării de-
ficitului comercial american. 
Cum acesta însă a scăzut, joi 
paritatea şi-a schimbat tren-
dul, vineri fiind atins un mi-
nim de 1,2023 dolari.

În afara reducerii deficitu-
lui comercial şi celelalte infor-
maţii venite de peste Ocean 
indică o sănănate mai bună a 
economiei americane faţă de 
cea europeană. Astfel, pro-
ducţia industrială a crescut în 
iunie cu 0,9%, faţă de 0,3% în 
mai, iar indicele de încredere 
al consumatorilor, calculat de 
Universitatea din Michigan 
a progresat de la 96 puncte, 
în iunie, la 96,5 puncte luna 
aceasta. În aceste condiţii este 
de aşteptat ca euro să scadă 
sub 1,20, apropiindu-se de 
pragul major de la 1,1890 do-
lari.

Radu Georgescu

Preţul SNP 
pentru 
decembrie 
a atins pragul de 
0,5 lei

Lichiditatea derivatelor 
pe acţiuni a atins din nou 
cote înalte în piaţa la termen 
de la Sibiu. Deşi pentru pia-
ţa de capital lunile de vară 
sunt considerate ca inactive, 
în piaţa futures, beneficiind 
şi de volatilitatea ridicată 
a cotaţiilor, într-o singură 
săptămână a fost realizat un 
volum de contracte de două 
ori mai mare decât în iulie 
2004.

Printre cele mai tranzac-
ţionate active au fost titlurile 
SNP. Acestea au urcat pentru 
septembrie de la 0,4320 la 
0,4750 lei, după ce în iunie 
scăzuseră la un minim de 
0,3650 lei. Pentru decembrie 
a fost atins maximul de 0,5 
lei,  prag la care preţul s-a 
oprit. Acelaşi nivel maxim 
este luat în calcul şi de vân-
zătorii de opţiuni CALL cu 
scadenţa septembrie.

Piaţa sibiană a fost impul-
sionată serios de zvonurile 
privind majorarea pragului 
de deţinere al acţiunilor ce-
lor cinci SIF-uri de la 0,1 la 
1%, tranzacţiile cu derivate 
având suport aceste acţiuni 
au cumulat peste 65% din 
totalul contractelor încheia-
te.

Acţiunile SIF 2 cu sca-
denţa septembrie au urcat 
de la 1,11 – 1,1320, la înce-
putul săptămânii la 1,2040 
la sfârşitul ei, iar pentru de-
cembrie de la 1,17 la 1,25 lei. 
Vânzătorii de opţiuni CALL 
mizează pe menţinerea pre-
ţurilor, până la finele trimes
trului al treilea, sub pragul 
de 1,24 lei.

Titlurile SIF 5 au fost co-
tate pentru septembrie între 
1,3150 şi 1,44 lei, iar pentru 
decembrie între 1,38 şi 1,45 
lei. La rândul lor acţiunile SIF 
1 cu scadenţa septembrie au 
fost cotate la 1,1290 - 1,149 
lei.

Acţiunile RRC cu scadenţa 
septembrie au urcat, la rân-
dul lor, de la 0,0830 la 0,0920 
lei, iar pentru decembrie de 
la 0,0980 la 0,1 lei.

Titlurile TLV au urcat, la 
rândul lor, pentru septem-
brie de la 0,81 la 0,8375 lei 
,iar pentru decembrie de la 
0,8245 la 0,8750 lei. Pentru 
finele trimestrului al treilea 
deosebit de important va fi 
pragul de 0,89 lei, aşa cum 
indică tranzacţiile cu opţiuni 
CALL.

Au mai fost tranzacţiona-
te pentru septembrie acţiuni 
AZO la preţuri de 0,25 – 0,255 
lei, BCC la preţuri de 0,5050 
– 0,5150 lei, IMP la preţuri 
de 0,3870 – 0,4290 lei, OLT la 
preţuri de 0,34 – 0,35 lei, RBR 
la preţuri de 0,1410 – 0,1490 
lei, iar pentru decembrie la 
0,1550 lei.

Radu Georgescu

 BCR are de azi 

O nouă unitate în Galaţi
] Agenţia Micro 21 va deservi circa 96.000 de clienţi

Foto: 
Anca Spânu 

Tudor

Cinci ani de Profiland Anticipate în momentul de faţă?

„Să gândim cu picioarele 
în apa rece a Siretului!”

] răspunde deputatul UDMR de Galaţi, Levente Csaba Szekely ] UDMR nu va merge pe 
liste comune cu Alianţa, în cazul anticipatelor   

Subvenţii pentru grâu şi orz
Producătorii agricoli care deţin până la cinci hectare de teren agri-

col vor primi, în această toamnă, un ajutor de 175 lei (1,75 milioane lei 
vechi) pe hectar pentru înfiinţarea culturilor de grâu şi orz, a declarat 
ministrul Agriculturii, Gheorghe Flutur.
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Trãsnaia Zilei

Criminal 
executat

Un pakistanez declarat 
vinovat de uciderea unui 
compatriot a fost execu‑
tat prin decapitare, sâm‑
bătă, în nordul Arabiei 
Saudite. Mohammad 
Zadeh Sawali a fost de‑
clarat vinovat de faptul că 
“l‑a atras pe Suleiman 
Habiballah Khan într‑un 
imobil în construcţie l‑a 
lovit în cap de mai multe 
ori, până când bărbatul a 
murit, apoi, a fugit luând 
portmoneul victimei, în 
care erau 1.500 de riyali 
(400 de dolari). Odată 
cu decapitarea aces‑
tuia, numărul execuţiilor 
anunţate oficial în regat 
de la începutul anului a 
ajuns la 53.

Confruntări 
violente

Armata pakistaneză a 
ucis, ieri, 17 militanţi isla‑
mişti străini, în confrun‑
tări înregistrate în zona 
tribală din nord‑vestul 
ţării, în apropierea fron‑
tierei afgane, au declarat 
responsabili militari. Un 
militar pakistanez a fost 
ucis în confruntările din 
apropiere de Miranshah, 
principalul oraş al regiu‑
nii Waziristanul de Nord, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al armatei, ge‑
neralul Shaukat Sultan. 
Cinci persoane au fost 
capturate, patru fiind ră‑
nite. “Toţi sunt străini”, a 
subliniat el, fără să preci‑
zeze naţionalitatea lor.

Deţinuţi 
torturaţi

Cetăţeni uzbeci ares‑
taţi la Ivanovo, în Rusia, 
la solicitarea regimului 
de la Taşkent, care sunt 
bănuiţi că ar fi luat parte 
la insurecţia din Andijan 
din luna mai, au fost tor‑
turaţi, a afirmat, vineri, 
Memorial, o organiza‑
ţie rusă pentru apăra‑
rea drepturilor omului. 
Acuzaţii, 14 persoane de 
origine uzbecă ‑ 12 ce‑
tăţeni ai Uzbekistanului, 
un cetăţean rus şi unul 
kîrgîz ‑ au fost “bătuţi” şi 
“torturaţi” prin aplicarea 
de şocuri electrice. Un alt 
ONG rus, Grajdanskoie 
Sodeistvie (Contribuţia 
civilă), a expediat o scri‑
soare procurorului ge‑
neral al Rusiei, Vladimir 
Ustinov, cerându‑i “veri‑
ficarea de urgenţă a” in‑
formaţiilor privind cazu‑
rile de tortură.

flash

Demisie 
la nivel înalt

Vicepremierul ucrai‑
nean Roman Bessmertnîi 
a anunţat că demisionea‑
ză, sâmbătă, denunţând 
faptul că autorităţile lo‑
cale împiedică aplicarea 
reformei administrative 
de care se ocupă.

Antrenat 
de FSB

Al doilea responsa‑
bil în ierarhia al‑Qaida, 
Ayman al‑Zawahiri, a ur‑
mat în 1998 un antrena‑
ment de şase luni într‑o 
bază din Daghestan a 
serviciilor secrete ruse 
(FSB), a declarat un fost 
agent al FSB, Aleksandr 
Litvinenko, citat, sâmbă‑
tă, de cotidianul polonez 
Rzeczpospolita.

Declaraţii 
iresponsabile

Departamentul de 
Stat american a calificat, 
vineri, drept “iresponsa‑
bile” ameninţările profe‑
rate de un general chi‑
nez, care a afirmat că ţara 
sa ar fi pregătită să recur‑
gă la arme nucleare dacă 
ar fi atacată de Statele 
Unite în cadrul unui con‑
flict legat de Taiwan.

Păcăleală 
de 
milioane

Fondatorul unei sec‑
te japoneze care pretin‑
dea că descoperă bolile 
adepţilor prin citirea în 
talpa piciorului a fost 
condamnat la 12 ani de 
închisoare. Teruyoshi 
Fukunaga a fost găsit 
vinovat pentru faptul 
că a escrocat 31 de vic‑
time, de la care a obţi‑
nut 149 de milioane de 
yeni (1,1 milioane de 
euro). Pentru a adera 
la secta Ho‑no‑Hana 
Sanpogyo, adepţii erau 
supuşi unei examinări 
minuţioase a talpei pi‑
ciorului, prin care li se 
descopereau boli grave. 
Înspăimântaţi, oamenii 
ofereau sume mari de 
bani pentru a asista la 
“şedinţele” sectei, cu 
scopul de a se vindeca.

Şcoli islamiste în Pakistan
Ministrul pakistanez al Educaţiei, Javed Ashraf, a recunoscut că 

pe teritoriul ţării ar putea exista unele şcoli islamiste despre care 
Guvernul nu are cunoştinţă, informează BBC News online.

Naufragiu în Mediterană
O navă de agrement cu circa 100 de pasageri la bord a naufra‑

giat în noaptea de vineri spre sâmbătă pe coasta mediteraneană a 
Turciei, accidentul soldându‑se cu patru morţi şi trei dispăruţi. 

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.galati.ro

Un atentat sinucigaş 
comis sâmbătă seară 
la Mussayeb s‑a soldat 

cu cel puţin 71 de morţi şi 156 
de răniţi, potrivit unui nou bilanţ 
furnizat, ieri, de un purtător de 
cuvânt al poliţiei din provincia 
Hilla. Directorul spitalului local, 
Abdel Zahra al Nasraui, a decla‑
rat că ieri au fost găsite cadavre 
calcinate în locuinţele şi magazi‑
nele din apropierea locului ata‑
cului.

Supravieţuitorii acestui grav 
atentat sinucigaş ‑ unul din‑

tre cele mai sângeroase de la 
căderea regimului lui Saddam 
Hussein, în aprilie 2003 ‑ încer‑
cau, ieri, să‑şi identifice rudele 
moarte, ceea ce pare extrem de 
dificil, întrucât cadavrele sunt 
complet calcinate. În plus, spita‑
lul local nu dispune de echipa‑
mentele necesare pentru acor‑
darea de îngrijiri persoanelor cu 
arsuri grave, care trec prin sufe‑
rinţe cumplite.

În piaţa oraşului, aproape 30 
de maşini sunt arse în întregime, 
ca şi 15 magazine şi moscheea 

şiită, unde este şi sediul unui 
birou al mişcării liderului radical 
şiit Moqtada Sadr.

Un locotenent de poliţie a de‑
clarat că şoferul unui camion‑cis‑
ternă care transporta gaz a cerut, 
sâmbătă seară, la un baraj de po‑
liţie, permisiunea de a se întoar‑
ce, urmând traseul în sens invers.  
“Poliţiştii au acceptat. Însă, când 
a sosit la locul atentatului, s‑a 
oprit, a deschis valva de gaze a 
camionului şi s‑a aruncat în aer”, 
a explicat ofiţerul.

Avionul companiei private 
Ecuatair din Guineea Ecuatorială 
care a dispărut sâmbătă, la pu‑
ţin timp după ce decolase din 
Malabo, s‑a prăbuşit la circa 30 de 
kilometri de capitală, având 55 
de persoane la bord, au anunţat 
autorităţile. Avionul Antonov‑24, 
care a decolat cu destinaţia Bata, 
a fost descoperit în apropierea 
districtului Baney, potrivit minis
trului Transporturilor, Demetrio 
Elo Ndong Nsefumu. “Din cauza 
condiţiilor meteorologice ne‑
favorabile, operaţiunile de cău‑

tare a cadavrelor persoanelor 
din avion sunt încă în curs de 
desfăşurare”, a subliniat el, fără 
să precizeze dacă există supra‑
vieţuitori. Echipa de căutare a 
constatat că avionul s‑a prăbuşit 
“după ce a rupt mai mulţi copaci, 
pe o distanţă de un kilometru”, a 
explicat ministrul. Modul în care 
este formulat comunicatul trans‑
mis de autorităţi pare să indice 
că echipele de intervenţie nu au 
ajuns încă la locul accidentului, 
produs într‑o zonă cu acces di‑
ficil.

Un atentat comis sâmbătă 
într‑un microbuz din Kuşadasi 
s‑a soldat cu cinci morţi, printre 
care două turiste ‑ o irlandeză şi 

o britanică ‑ şi cu 13 răniţi, prin‑
tre care  cinci cetăţeni britanici. 
Explozia s‑a produs la mai puţin 
de o săptămână după atenta‑

tul comis în staţiunea turistică 
Cesme, care a fost revendicat 
de separatiştii kurzi. Turista ir‑
landeză ucisă a fost identificată 
ca fiind Tana Whalen, născută 
în 1988, iar britanica se numeşte 
Helen Pallhall, potrivit agenţiei 
Anatolia. Celelalte trei persoane 
ucise sunt cetăţeni turci. 

Premierul turc, Recep Tayyip 
Erdogan, a calificat explozia 
drept “atac terorist”, dar nu i‑a 
desemnat pe autori.

Yilmaz Orhan, şeful poliţiei 
provinciei Aydin, a subliniat că 
forţele de securitate nu au ajuns 
încă la o concluzie definitivă cu 
privire la originea exploziei. “Nu 
este clar dacă explozia a fost pro‑
vocată de un kamikaze sau prin 
detonarea unei bombe”, a sub‑
liniat el.

Consiliul Suprem al PSB “îl 
desemnează pe Serghei Stanişev 
pentru postul de premier şi îi va 
propune preşedintelui Gheorghi 
Părvanov să‑l însărcineze cu 
formarea Guvernului”, a anun‑
ţat Rumen Petkov. Stanişev ar 
urma să fie însărcinat cu forma‑
rea Guvernului astăzi, având 

apoi la dispoziţie o săptămână 
pentru a‑şi forma echipa, potri‑
vit Constituţiei bulgare. Partidul 
său, care a câştigat 82 de locuri 
în Parlament, din totalul celor 
240, negociază cu partidul pre‑
mierului în exerciţiu, Mişcarea 
Naţională Simeon al II‑lea (MNS 
II, care dispune de 53 de manda‑

te în Parlament), pentru a forma 
un guvern de coaliţie tripartită. 
PSB a obţinut deja acordul de 
participare din partea partidului 
reprezentând minoritatea tur‑
că, Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi (MDL, de centru, 34 de 
mandate), care face parte şi din 
Guvernul în exerciţiu.

Poliţia britanică a dat publi‑
cităţii, sâmbătă seara, o nouă 
fotografie, surprinsă de came‑
rele de supraveghere, în care cei 
patru autori ai atentatelor din 7 
iulie sunt înfăţişaţi împreună, în 
dimineaţa comiterii atacurilor. 
Fotografia, având o calitate des‑
tul de slabă, îi arată stând în pi‑
cioare. Fiecare are câte un rucsac 
în spate, iar cel puţin doi dintre ei 
poartă o şapcă pe cap. Scotland 
Yard precizează că imaginea a 
fost surprinsă la ora locală 7.20 
(9.20, ora României) de came‑
rele de supraveghere din gara 
Luton ‑ periferie aflată la 40 de 
kilometri nord de Londra ‑ unde 

cei patru s‑au întâlnit în dimi‑
neaţa comiterii atacurilor. De 
acolo, suspecţii au luat trenul 
către Londra şi au sosit în gara 
King’s Cross, unde au fost filmaţi 
din nou de camerele de supra‑
veghere, în jurul orei locale 8.30 
(10.30, ora României). Douăzeci 
de minute mai târziu, la ora loca‑
lă 8.50 (10.50, ora României), trei 
dintre terorişti şi‑au declanşat 
încărcăturile explozive pe care le 
purtau asupra lor într‑un inter‑
val de 50 de secunde, în trei zone 
ale reţelei de metrou din centrul 
Londrei. Bomba transportată 
de cel mai tânăr dintre ei, Hasib 
Hussain, a explodat o oră mai 

târziu, într‑un autobuz, 
la Tavistock Square.

Poliţia britanică i‑a 
identificat oficial şi pe 
ultimii doi autori ai aten‑
tatelor de la Londra. 
Este vorba despre Mo‑
hammed Sidique Khan, 
în vârstă de 30 de ani, de 
origine pakistaneză, şi 
de Germaine Lindsay, în 
vârstă de 19 ani, de ori‑
gine jamaicană. 

Tribunalul Special Irakian 
(TSI) a prezentat, ieri, oficial, 
primele acuzaţii formulate îm‑
potriva fostului preşedinte 
Saddam Hussein, relatează CNN. 
Acuzaţiile au fost anunţate de 
judecătorul Raed Juhi şi se referă 
la o serie de abuzuri ‑ plasări în 
detenţie şi execuţii ‑ comise du‑
pă o tentativă de asasinare a lui 
Saddam, la Dujayl, în 1982. 

În februarie, TSI  inculpase 

alte cinci persoane, care vor fi ju‑
decate în cadrul aceluiaşi proces. 
Judecătorul nu a anunţat data 
începerii procesului, dar, potri‑
vit legislaţiei irakiene, Saddam 
Hussein ar putea fi judecat în‑
cepând din luna septembrie. 
“Aceşti acuzaţi sunt investigaţi 
şi în legătură cu alte dosare. 
Aşteptăm să se încheie ancheta”, 
a explicat Juhi.

China ‑ Inundaţiile din China 
au afectat până în prezent 90 de 
milioane de persoane, a anunţat 
agenţia China Nouă, confirmând 
un bilanţ de 764 de morţi şi 191 
de dispăruţi. Potrivit agenţiei, 
şapte milioane de hectare de re‑
colte şi peste 700.000 de locuin‑
ţe au fost distruse în inundaţiile 
care au provocat pagube evalu‑
ate la peste 47,65 miliarde de yu‑
ani (5,79 miliarde de dolari). Cele 
mai grav afectate regiuni sunt în 
sudul şi estul Chinei. Publicaţia 
de limbă engleză China Youth 
Daily a anunţat, vineri, că 3,72 
milioane de persoane au fost 
evacuate. În China se produc 
inundaţii în fiecare vară, dar cele 
de anul acesta sunt mai grave 
decât de obicei.

Tadjikistan ‑ Sute de locuin‑
ţe au fost distruse în sud‑estul 
Tadjikistanului, 8.000 de per‑

soane au fost evacuate şi mii de 
hectare de teren agricol sunt 
inundate, după ce fluviul Piandj 
a ieşit din matcă. În ultima lună, 
inundaţiile au făcut ravagii în re‑
giunea Hamadoni, din sud‑estul 
ţării, unde locuiesc agricultori să‑
raci. Apele continuă să se întindă, 
ameninţând noi sate. “Pagubele 
sunt majore, se ridică la peste 50 
de milioane de dolari”, a declarat 
vicepremierul Asadulo Gulomov. 
“Aproape 4.000 de hectare de 
teren agricol au fost distruse, ca 
şi liniile de electricitate şi podu‑
rile din regiune”, a explicat el. La 
originea acestei catastrofe este 
fluviul Piandj, graniţa naturală 
dintre Tadjikistan şi Afganistan, 
care a ieşit din matcă. Serviciile 
locale de meteorologie dau vina 
pe temperaturile ridicate şi pe 
topirea semnificativă a gheţa‑
rilor de pe Muntele Pamir, de 
unde izvorăşte fluviul.

Irak

Baie de sânge 
la Mussayeb

] 71 de morţi şi 156 de răniţi în urma exploziei
 unui camion‑cisternă

Accident 
aviatic

] Un Antonov‑24, 
cu 55 de persoane la bord, 

s‑a prăbuşit în Guineea Ecuatorială

Explozie pe litoralul turcesc
] Printre victime se află turişti irlandezi şi britanici

Bulgaria

Serghei Stanişev, premierPrimele acuzaţii 
împotriva lui 

Saddam

Inundaţiile fac 
ravagii

Imagini noi 
cu teroriştii 
de la Londra
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

„Scandalos!”, au ţipat oficialii europeni în momentul în care în 
clădirea Parlamentului European s‑au descoperit importante can‑
tităţi de cocaină.  După cum se ştie, în cursul unei investigaţii 
realizate de un post privat de televiziune germană (SAT‑1), s‑au 
descoperit nu mai puţin de 46 de mostre de cocaină din toalete şi 
alte birouri ale sediului PE de la Bruxelles. Imediat, oficialii euro‑
peni au dat de înţeles că nu se doreşte altceva decât discreditarea 
parlamentarilor europeni, prin fabricarea unui scandal. Că urmele 
de cocaină se aflau prea la îndemână ca să nu se gândească cineva 
că au fost puse acolo...       

Chiar aşa, cine s‑ar fi gândit că scorţoşii parlamentari euro‑
peni, pe care noi, popor care trăim cu teama acţionării în orice 
moment a clauzei de salvgardare, îi vedem ca pe nişte zei cu toane 
(când fericiţi de perspectiva extinderii europene, când preocupaţi 
de micşorarea bugetului UE), cine s‑ar fi gândit, spun, că după o 
sesiune sobră, respectivii se furişează la toaletă şi prizează câte 
o linie?  

Şi totuşi, mai sunt şi alte informaţii care vin tot dinspre UE 
şi care au puncte comune cu scandalul cocainei. Liderul Uniunii 
Creştin‑Democrate (CDU) din Germania, Angela Merkel, şi‑a 
reafirmat susţinerea pentru aderarea României şi Bulgariei la 
Uniunea Europeană. Condiţia esenţială ‑ invocată de Merkel - 
este îndeplinirea tuturor criteriilor de aderare. Având în vedere 
că Merkel s‑a pronunţat mereu contra unei extinderi a UE spre 
Est, declaraţia ei surprinde. Şi totuşi, pentru România este o veste 
bună. Ciudat este că scandalul cocainei şi declaraţia lui Merkel au 
un punct comun: Germania. E de bine sau de rău? 

Puncte comune 
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Gheorghe Arsenie
pagini realizate de
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Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

Farul Constanţa are gânduri mari
Finalista de anul trecut a Cupei României la fotbal, Farul Constanţa, 

are gânduri mari pentru sezonul viitor. Echipa va beneficia de un bu‑
get de 1,8 milioane de dolari şi are ca obiectiv clasarea pe primele 
două locuri sau câştigarea Cupei României. Antrenorul Petre Grigoraş 
consideră obiectivul propus de adunarea generală a acţionarilor 
Farului drept unul “extrem de îndrăzneţ, dar greu de realizat”.

[ Internaţionalul român 
Daniel Pancu (foto) a declarat că 
nu intenţionează să plece de la 
Beşiktaş. El a precizat că a primit 
o ofertă foarte bună din partea 
clubului ŢSKA Moscova, dar şi că 
alte grupări din Germania şi Italia 
s‑au arătat interesate de transfe‑
rul său. “Peste o lună şi jumătate 
voi deveni tată şi vreau ca fiul 
meu să se nască în Turcia. Am 
mai jucat anterior în Italia, dar 
aici este cu totul altfel”, a afirmat 
Pancu.

[ Jucătorul Constantin Gâlcă 
a ajuns la un acord cu oficialii 
grupării Almeria, urmând să evo‑
lueze încă un sezon la echipa 
spaniolă. Gâlcă (33 de ani) va evo‑
lua astfel pentru al treilea sezon 
la Almeria, unde va fi antrenat 
de Paco Flores, pe care l‑a mai 
avut antrenor la Real Zaragoza şi 

Espanol Barcelona.
[ Farul Constanţa a stabilit 

numele a patru adversare pe care 
le va întâlni în cadrul turneului 
de pregătire din Austria. Astfel, 
constănţenii vor juca, pe 23 iu‑
lie, cu echipa ungară Haladas 
Sombathely, pe 24 iulie cu 
Steaua Roşie Belgrad, pe 26 iulie 
cu formaţia cehă FC Vysconyca 
Jihlava, iar pe 27 iulie – cu echipa 
cipriotă FC Paralimni.

[ Poli Timişoara a învins, cu 
scorul de 4‑1, o selecţionată a 
regiunii Alsacia, în turneul de 
pregătire din Franţa. Golurile ti‑
mişorenilor au fost marcate de 
S.Rădoi, Olah, Paez şi Paleacu.

[ Poli Iaşi a câştigat, cu sco‑
rul de 6‑0, meciul amical dispu‑
tat, la Câmpulung Moldovenesc, 
în compania reprezentativei un‑
der 17 a României. Golurile au 

fost marcate de Miclea, Ronaldo, 
Rednic, Bâlbă, Soriano şi Gava‑
torta.

Gimnaşti şi 
baschetbalişti 
‑ pe Litoral	

[ Astăzi, în tabăra de 
refacere pentru copiii şi 
juniorii centrelor judeţene 
de pregătire olimpică de 
la Constanţa, tabără orga‑
nizată de Direcţia pentru 
Sport şi susţinută financiar 
de către Consiliul Local, au 
sosit sportivii din a doua 
serie. Aceştia sunt compo‑
nenţi ai secţiilor de gimnas‑
tică  şi baschet ale Liceului 
cu Program Sportiv.

Profesorul Paul Gâlea 
a deplasat pe malul mării 
echipa formată din Ana 
Porgras, Laura Stoica, Diana 
Bejan, Casinca Purice, Ioana 
Anghel, Georgiana Baciu şi 
Alexandra Şerban.

La refacere se va afla şi 
echipa de baschet, par‑
ticipantă la două  turnee 
finale şi cu o sportivă com‑
ponentă a lotului naţional 
de cadete. Iată lotul an‑
trenoarei Andrada Miron, 
compus din jucătoarele: 
Doiniţa Panalit, Iuliana 
Mihai, Mihaela Constantin, 
Violeta Radu, Adina Lovasz, 
Mădălina Cioroiu, Gabriela 
Gurău, Gabriela Necula, 
Lavinia Mitache, Cristina 
Ardeleanu,  Beatrice  Alaiba, 
Simona Marin şi Andreea 
Năstase.

[ Tot începând de as‑
tăzi, dar la baza nautică a 
Clubului Sportiv al Armatei 
Steaua de la Mangalia, cei 
mai buni caiacişti şi cano
işti de la CS Şcolar şi CSM 
Dunărea,  vor efectua un 
stagiu comun de pregăti‑
re.

Ionela Torcaciu, George  
Ungureanu, Florin Pricup, 
Alin Apostu, Dumitru 
Arabagi şi Bogdan Gheba, 
de la CS Şcolar, respectiv 
Florentina  şi Georgiana 
Panaite, Nicoleta şi 
Mădălina Manolache, 
Vicenţiu Corodeanu,  
Valeriu Ionaşcu, Florin 
Balaban ‑ de la Dunărea, 
se vor pregăti sub suprave‑
gherea antrenorilor Adrian 
Maftei, respectiv, George 
Carman.

[ Se reiau cursurile 
de iniţiere la înot o dată 
cu  schimbarea  vremii, la 
Bazinul Olimpic din ca‑
drul Complexului Sportiv 
„Dunărea”. Antrenorii‑ins
tructori au reluat progra‑
mul obişnuit ‑ Friedrich 
Schwing, Eduard Gyory, 
Claudia Sava, Andreea şi 
Mihaela Schwing îşi aşteap‑
tă elevii la bazin, zilnic între 
orele 9,00 şi 11,00, diminea‑
ţa, respectiv 16,00‑18,00, 
după-amiaza.

[ Patinatorii de vite‑
ză de  la CSM Dunărea, 
antrenaţi de Radu Dorin 
şi Gianina Radu, se pregă‑
tesc pentru Campionatul 
Naţional de viteză  pe 
role, care va avea loc la 
mijlocul lunii august, la 
Tg. Mureş (copii şi juniori). 
Deocamdată, aceştia se 
antrenează în incinta 
Patinoarului Artificial, pe 
pista de parchet melami‑
nat.     

Aflată în cantonament pe 
Valea Prahovei, echipa gălăţea‑
nă FCM Dunărea a susţinut ieri 
un meci de verificare în compa‑
nia formaţiei Petrolul Ploieşti.

Elevii antrenorului Nae Burcea 
au realizat un joc execelent şi 
s‑au impus cu scorul de 3‑1, în 
faţa unei echipe valoroase, una 
dintre cele mai bune din eşalo‑
nul secund, ani de zile partici‑
pantă în Campionatul Diviziei 
A. Pentru învingători au marcat 
Bozga ‑ 2 (un gol înscris cu capul, 
celălalt – printr‑o minge lobată 
peste portar) şi Milea ‑ prin foar‑
fecă. Echipa noastră a avut şi alte 
ocazii dintre cele mai clare.

Gălăţenii au folosit urmă‑
toarea formulă de echipă: 
Mirică ‑ Chirciu, Ariton Velescu, 
Bârlădeanu, Milea, Bozga, 
Bourceanu, Şotrocan, Neny 
Drăgan. În repriza secundă au 
mai jucat: Stoicescu, Bucur, 
Vicol, Claudiu Stan şi Nejneru. 
Fotbaliştii gălăţeni vor rămâne 
la Sinaia până vineri, 22 iulie, ur‑
mând ca sâmbătă să participe la 
ceremonia prilejuită de căsătoria 
colegului Sorin Chirciu, care va 
avea loc la Galaţi. În zilele ce vor 
fi petrecute pe Valea Prahovei, 
Dunărea va mai susţine cel puţin 
două jocuri, dintre care unul cu 
fosta divizionară A ‑ FC Braşov.

Mai întâi, fie‑ne permisă, sti‑
maţi cititori, o succintă prezenta‑
re a interlocutorului nostru. Ion 
Gigi are 38 de ani şi este sută la 
sută un produs al fotbalului gă‑
lăţean. A jucat numai la Oţelul 
timp de 14 sezoane. A început la 
echipa de juniori, în 1982, apoi a 
trecut la echipa mare, cu care a 
jucat în eşaloanele întâi şi al doi‑
lea. A fost prezent în trei ediţii a 
Cupei UEFA, între adversare nu‑
mărându‑se şi  celebra Juventus 
(1‑0 la Galaţi). Între  coechipieri 
s‑au numărat Viorel Anghelinei ‑ 
actualul preşedinte al C.F. Oţelul 
‑ Ralea, Puiu Antohi, Burcea, 
Marius Stan, Viorel Tănase ‑ căpi‑
tanul actual şi mulţi, mulţi alţii.

A mai jucat, câte un sezon, 
la Universitatea Cluj şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ    ‑ cu care a pro‑
movat în Divizia A, şi  un an la 
Brăila ‑ în sezonul în care echipa 
din oraşul vecin se afla în „A”. 
Cariera şi‑a încheiat‑o în 2000, 
în Germania, lucru datorat unei 
accidentări. Are Licenţa A  care 
îi poate permite să antreneze la  
Divizia B şi să ocupe funcţia de 
„secund” la Divizia A. Pentru a 
antrena o prim divizionară tre‑
buie să obţină Licenţa Pro, dar 
acest lucru este posibil şi în peri‑
oada parcurgerii cursurilor Şcolii 
Naţionale de Fotbal.

‑ Aşadar, Ion Gigi, câteva 
cuvinte despre pregătirile din 
acest sezon ale echipei Oţelul.

‑ Antrenamentele au debu‑
tat în 27 iunie, la Galaţi, echipa  
tehnică având următoarea alcă‑
tuire: Mihai Stoichiţă ‑ ajutat de 
subsemnatul, Fane Ţară şi Relu 
Călugăru, precum şi de prepara‑
torul fizic ‑ prof. Ionel Tămăşanu.

În perioada 1‑15 iulie lotul s‑a 
deplasat la Predeal, unde am 
avut condiţii corespunzătoare 
de pregătire, jucătorii având tot 
ce le‑a  trebuit pentru o pregăti‑
re la parametri maximi.

‑ Cum s‑a derulat progra‑
mul?

‑ Am susţinut antrenamente 
în aer liber, dar şi în sala de forţă 
‑ câte două sau chiar trei şedin‑
ţe pe zi. După o săptămână am 
avut şi un prim  meci de verifica‑
re: 0‑2 cu F.C. Argeş, moment în 
care Mihai Stoichiţă  şi‑a anun‑
ţat... retragerea. În continuare 
am colaborat cu ceilalţi trei din 
staful tehnic. Antrenamentele 
au urmărit  continuarea pregă‑
tirii fizice, dar şi a celei tehnice 
şi tactice. Am mai susţinut încă 
patru meciuri, în care am înregis
trat rezultatele: 0‑3 cu Sportul 
Studenţesc (în mitanul al doilea 
am jucat  cu  rezervele şi junio‑
rii), 0‑1 cu Farul şi 4‑0 cu o echi‑

pă din Tărlungeni ‑ în aceeaşi zi, 
când lotul a fost împărţit în două 
grupuri. În ultima zi am mai avut 
un meci: 2‑1 cu FCM Dunărea, pe 
care l‑am controlat de la un ca‑
păt la altul.

‑ Cum s‑au comportat ju‑
cătorii şi ce i‑ar mai trebui 
Oţelului pentru a deveni o 
echipă competitivă?

‑ Toată lumea s‑a supus regu‑
lilor unui cantonament, partici‑
pând la antrenamente şi jocuri, 
respectând întrutotul programul 
unei astfel de perioade. Cum 
spuneam, condiţiile au fost din‑
tre cele mai bune.

În legătură cu partea a doua 
a întrebării, echipei noastre îi 
lipsesc, la ora actuală, 3‑4  jucă‑
tori. Dar nu orice jucător, ci din 
aceia de valoare şi cu persona‑
litate în teren. Pentru că proble‑
mele actuale nerezolvate există  
la nivelul ofensivei, va trebui să 
ne îndreptăm atenţia spre acest 
compartiment. În prezent atacul 
nostru trăieşte doar prin Dănuţ 
Oprea ‑ singurul de meserie. 
Aldea nu a jucat deloc în aceste 
„amicale”‑ fiind accidentat  ‑ iar 
ceilalţi care pot îndeplini acest 
rol nu o pot face, deocamdată, la 
nivelul cel mai înalt.

‑ Ce va cuprinde perioada 
precompetiţională? 

‑ Ca de obicei ‑ antrenamente 
şi iar antrenamente, dar şi câteva 
jocuri. Este posibil să participăm  
şi la un turneu, ce va avea loc la 
Braşov, dar vom aborda şi alţi 
parteneri de întrecere.

‑ Să vorbim puţin şi despre 
actualul lot de jucători.

‑ După câte se ştie, au plecat 
doi jucători de bază ‑ Rohat şi 
Victoraş Iacob, iar de venit, deo‑
camdată a venit doar fundaşul 
Şomcherechi (de la F.C. Argeş).

În această perioadă  au  
mai ajuns la Oţelul ‑ dar nu au 
fost reţinuţi ‑ doi tineri de la 
Târgovişte, un brăilean şi unul 
de la Alexandria, precum şi 
Constantinescu (Focşani) şi Radu 
Alexandru (Inter Gaz Bucureşti). 

De asemenea, cu noi s‑a pregă‑
tit o vreme Eugen Baştină (fostul 
„oţelar”), precum şi patru juniori 
din pepiniera proprie.

În rest, lotul cuprinde următo‑
rii jucători: Cernea, Barbu şi Borş 
‑ Dragomir, Munteanu, Tudose 
(junior aflat la un turneu, cu lo‑
tul  naţional, în Japonia), Zeciu, 
Ghidarcea, Izvoreanu,  Nanu, 
Crăciun, Mărginean, V. Tănase, 
Balauru, Macare, Oprea, Aldea, 
Bădescu şi M. Alexandru.

‑ Mulţumesc, domnule Ion 
Gigi, şi mult succes în perioada  
următoare: în pregătiri, dar în 
special în apropiatele meciuri 
oficiale, care vor debuta pe 6 
august! 

Reprezentativa din 1994 a 
României a învins, sâmbătă, la 
Timişoara, cu scorul de 4‑1, selec‑
ţionata similară a Braziliei, într‑un 
meci organizat în scopuri carita‑
bile. Golurile au fost marcate de 
Gh.Popescu (min.20), Lupescu 
(min.25), V. Moldovan (min.53) şi 
Adrian Ilie (min.60), respectiv Paulo 
Sergio (32). 

România ‘94 a evoluat în urmă‑
toarea formulă: Prunea (Stelea) 
‑ Dan Petrescu (Doboş), Belodedici, 
Prodan (Mihali), Selymes (Lăcătuş) 
‑ Sabău (Rotariu), Popescu (Chivu), 
Lupescu (Panduru), I. Dumitrescu 
(Ad.Ilie) ‑ Hagi (Vlădoiu), Răducioiu 
(Moldovan). În afara acestor schim‑
bări, în finalul jocului Anghel 
Iordănescu a reintrodus pe teren o 
parte din titulari.

La Brazilia ‘94 au evoluat: Taffa‑
rel ‑ Jorginho, Goncalves (Ricardo 
Rocha), Marcio Santos, Mazinho 
‑ Paulo Sergio (Silas), Mauro Silva, 
Dunga, Leonardo (Djalminha) 
‑ Careca (Donizete), Bebeto.

Meciul a fost arbitrat, în prima 
repriză, de o brigadă formată din 
Adrian Porumboiu (central) ‑ Ion 

Constantin, Nicolae Grigorescu (asis‑
tenţi). În repriza secundă, arbitru de 
centru a fost Ion Crăciunescu.

Înaintea începerii partidei, im‑
nul Braziliei a fost intonat de Ioan 
Gyuri Pascu, iar cel al României de 
Loredana Groza. De asemenea, s‑a 
ţinut un minut de reculegere în me‑
moria victimelor inundaţiilor din 
Moldova. 

A fost o seară reuşită, iar pentru 
cei peste 30.000 de spectatori timi‑
şoreni – un meci de neuitat. Foştii 
mari fotbalişti (unii dintre ei – încă în 
activitate) au demonstrat că deprin‑
derile şi îndemânarea în “mânuirea” 
balonului au rămas aproape neal‑
terate, fiind în stare să “mângâie”, 
în continuare, privirile amatorilor 
sportului cu balonul rotund. Au fost 
cinci goluri frumoase, dintre care s‑a 
detaşat cel al lui Adrian Ilie, prin exe‑
cuţia tehnică.

La finalul meciului au avut loc fo‑
curi de artificii.   

Jumătate din veniturile obţinu‑
te prin organizarea evenimentu‑
lui “Seara Campionilor” va reveni 
sinistraţilor din partea de sud a 
Moldovei, iar cealaltă jumătate sinis

traţilor din Banat. Suma totală ob‑
ţinută în urma licitaţiei organizate, 
vineri seară, la Hotelul Marriott, s‑a 
ridicat la 268.000 de euro. În cadrul 
dineului de gală au fost scoase la 
licitaţie 40 de tricouri ale jucători‑
lor participanţi la meciul de sâm‑
bătă, dintre care cel mai scump 
a fost tricoul lui Gheorghe Hagi, 
pentru care reprezentantul firmei 
Balkan Petroleum a plătit 35.500 
de euro. Printre cele mai scumpe 
tricouri vândute în cadrul licitaţiei 
se numără cel al fundaşului Cristian 
Chivu (22.000 de euro), cumpărat 
de Ioan Becali, cel al lui Gh.Popescu 
(15.500), cumpărat de Hagi, cele ale 
brazilienilor Bebeto (11.000), Careca 
(10.000), Taffarrel (10.000), ultimul 
achiziţionat tot de Hagi, şi Djalminha 
(8000), precum şi cele ale foştilor 
componenţi ai naţionalei României, 
Adrian Ilie (8.000), Răducioiu (7.500), 
Belodedici (7.500), Viorel Moldovan, 
Marius Lăcătuş, Dorinel Munteanu 
(toate cu 7.000 de euro). 

Înaintea licitaţiei, jucătorii din 
Clubul “Generaţia de aur” au primit 
insigne de aur. 

Retrospectiva 
Diviziei A

Nici un 
integralist 
] „Oţelarul” Dan 
Balauru a jucat la trei 
echipe într‑un sezon!

Nici unul dintre cei 489 
de fotbalişti care au evo‑
luat în ediţia 2004/2005 
a Diviziei A nu a evoluat 
în toate cele 2.700 de mi‑
nute. Doar trei fotbalişti 
au jucat în toate cele 30 de 
partide: Ciprian Tănasă (FC 
Argeş) ‑ 17 meciuri integral 
şi 13 parţial, Valentin Bădoi 
(Rapid) ‑ 27 de partide inte‑
gral şi trei parţial şi Stelian 
Stancu (Sportul) ‑ 23 de 
meciuri jucate integral şi 
şapte parţial. 

Dănuţ Coman a fost inte‑
gralist în tur la FC Argeş, iar 
la Rapid a lipsit la un meci 
şi a fost înlocuit la un altul. 
Bănel Nicoliţă a evoluat în 
29 de partide, la fel ca şi Ion 
Barbu, Florin Lungu (ambii 
la Farul) şi Gheorghe Rohat 
(Oţelul), Vasile Jercălău 
(Apulum) ‑ 28, Codruţ 
Ciobanu (Apulum) şi Adnan 
Guso (Universitatea) în 27, 
Costel Câmpeanu (Gloria), 
Eduard Stăncioiu (Sportul) 
şi Sorin Ghionea (Steaua) în 
26 de partide.

489 de fotbalişti au jucat 
în sezonul trecut al Diviziei 
A, cei mai mulţi pentru 
Universitatea Craiova (52), 
iar cei mai puţini la Sportul 
Studenţesc (23). Un număr 
de 33 de fotbalişti a evoluat 
la două echipe, iar unul ‑ 
Dan Balauru ‑ la trei forma‑
ţii: un meci la Poli Timişoara, 
zece la Apulum Alba Iulia şi 
11 la Oţelul Galaţi!

Sportul Studenţesc este 
singura grupare de la care 
nu au plecat jucători şi 
nu au venit alţii în timpul 
campionatului. Corneliu 
Papură a jucat trei me‑
ciuri la Craiova, a plecat în 
Cipru, revenind în retur la 
formaţia olteană. De la FC 
Naţional au plecat în retur, 
la Timişoara, antrenorul 
Cosmin Olăroiu şi patru 
jucători, de la FCM Bacău 
au ajuns la Steaua patru 
fotbalişti. Valeriu Răchită a 
jucat două meciuri în acest 
campionat, în tur la Steaua 
şi în retur la Universitatea 
Craiova. În tur, Leonard 
Naidin a evoluat un meci 
la Dinamo, în prima etapă, 
când a primit şi un cartonaş 
roşu, în retur plecând la Poli 
Timişoara.

Ediţia trecută de campi‑
onat a consemnat şi 133 de  
debutanţi,  cei  mai  mulţi 
la Universitatea Craiova 
(22). FC Argeş a fost singura 
echipă la care nu a debutat 
nici un jucător. CFR Cluj a 
avut 18, Apulum şi Poli Iaşi 
‑ câte 13, Steaua şi Dinamo 
‑ câte doi debutanţi. 

Cei mai mulţi portari i‑au 
avut Apulum şi FC Naţional, 
câte patru: Ţurcaş, Cotora, 
Mincă şi Lasc, respectiv 
M.Popa, E.Nae, Cr.Munteanu 
şi Stanev. Cei mai puţini, 
câte doi, au fost la FCM 
Bacău, FC Braşov, Farul, 
Oţelul, Poli Iaşi, Sportul, 
Steaua şi Universitatea. 
Costel Câmpeanu, cel mai 
longeviv portar  ‑ 40 de ani 
şi 470 de meciuri ‑ a lipsit 
de la Gloria Bistriţa în trei 
etape.

Clasamentul all‑time 
al prezenţelor în Divizia 
A arată astfel: 1. Costică 
Ştefănescu (490 de me‑
ciuri), 2. Florea Ispir (485), 
3. Ladislau Boloni (484), 4. 
Costel Câmpeanu (470). Alţi 
jucători longevivi aflaţi încă 
în activitate sunt Daniel 
Iftodi (Gloria) ‑ 345 de me‑
ciuri, Viorel Tănase (Oţelul) 
‑ 344, Petre Marin (Steaua) 
‑ 338, Vasile Popa (Gloria) 
‑ 329, Florin Bătrânu (Poli 
Timişoara) ‑ 311, Vasile 
Jercălău (Apulum) ‑ 311, 
Ionel Dănciulescu ‑ 307.

FCM Dunărea 
a învins 

Petrolul Ploieşti 
cu scorul de 3‑1

Între vestiar şi gazon

Daniel Pancu rămâne 
la Beşiktaş

Fotbal
Perioada de pregătire de la Predeal, a echipei Oţelul, a fost folosită

„La parametri 
maximi”

] Este de părere antrenorul secund Ion Gigi 

O splendidă “Seară a Campionilor”
România - Brazilia 4‑1
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Reprezentativa de tenis a 
României a ratat calificarea în 
semifinalele Cupei Davis, după 
ce, în primul meci de simplu de 
ieri, Andrei Pavel a fost învins, cu 
scorul de 6‑3, 6‑4, 6‑3, de Ivan 
Ljubicici, scorul devenind astfel 
3‑1 pentru Croaţia. Meciul dintre 
Pavel şi Liubicici a durat două 
ore şi nouă minute. 

În primele două zile ale întâl‑
nirii de la Split, s‑au înregistrat 
următoarele rezultate: Andrei 
Pavel – Mario Ancici 1‑6, 6‑4, 
4‑6, 6‑3, 6‑4; Victor Hănescu 

‑ Ivan Ljubicici 3‑6, 2‑6, 6‑7; 
Andrei Pavel/Gabriel Trifu ‑ Ivan 
Ljubicici/Mario Ancici 7‑5, 4‑6, 
7‑6, 4‑6, 4‑6. În ultima partidă de 
ieri, fără nici o importanţă pen‑
tru stabilirea echipei calificate, 
Victor Hănescu l‑a întâlnit pe 
Mario Ancici.

În semifinalele Cupei Davis, 
care se vor disputa între 23 şi 
25 septembrie, Croaţia va în‑
tâlni echipa Rusiei, iar Slovacia 
(calificată în premieră în aceas‑
tă fază a competiţiei) va juca cu 
Argentina.

AMICAL. Real Madrid a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 3‑1, forma‑
ţia Chivas Guadalajara, într‑un 
meci amical disputat pe sta‑
dionul Soldier Field din Chicago 
(foto). Pentru Real Madrid au 
înscris Mejia, Guti şi Soldado. 
Aceasta a fost prima partidă dis‑
putată de gruparea madrilenă 
în cadrul turneului Real Madrid 
World Tour 2005. La meci au 
asistat aproximativ 50.000 de 
spectatori. 

INTERTOTO. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în prima man‑
şă a turului trei al Cupei UEFA 
Intertoto: Borussia Dortmund 
‑ Sigma Olomouc 1‑1, Aigaleo 
Atena ‑ Jalghiris Vilnius 1‑3, 
Uniao Leiria ‑ Hamburg 0‑1, 
Varteks Varadzin ‑ Lens 1‑1, 
Young Boys Berna ‑ Olympique 
Marseille 2‑3, Roda Kerkrade 
‑ Slovan Liberec 0‑0, Deportivo 
La Coruna ‑ Slaven Belupo 1‑0. 
Partidele retur sunt programate 
pe 23 şi 24 iulie.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul meciurilor care se 
vor desfăşura, marţi şi miercuri, 
în manşa secundă a primului tur 

preliminar al Ligii Campionilor: 
marţi: FBK Kaunas ‑ HB Torshavn 
(în tur 4‑2), Dinamo Tbilissi 
‑ FC Tallinn (0‑1), Total Network 
Solutions ‑ Liverpool (0‑3); mier‑
curi: FC Pyunik ‑ FC Haka (0‑1), 
NK Zrinjski ‑ Dudelange (1‑0), 
Skonto Riga ‑ FK Rabotnicki (0‑6), 

Anorthosis Famagusta ‑ Dinamo 
Minsk (1‑1), Şerif Tiraspol ‑ Sliema 
Wanderers (4‑1), KF Tirana ‑ NK 
Gorica  (0‑2), Artmedia Bratislava 
‑ FC Kairat Almati (0‑2), FC 
Shelbourne ‑ Glentoran Belfast 
(2‑1), FH Hafnarfjordur ‑ PFC 
Neftchi (0‑2).

Flash 
fotbal

] Jose Mourinho i‑a 
avertizat pe suporterii 
echipei Chelsea să nu se 
aştepte să realizeze im‑
posibilul, adică obţinerea 
a patru trofee în sezonul 
viitor. "Vrem să câştigăm 
totul, dar în fotbalul mo‑
dern este aproape impo‑
sibil. Câte trofee putem 
câştiga în acest sezon? 
Două din patru", a decla‑
rat Mourinho.

] FC Barcelona va 
parcurge 31.490 de kilo‑
metri pentru a disputa 
cele nouă partide progra‑
mate înaintea începerii 
sezonului competiţional 
2005/2006. Echipa antre‑
nată de Frank Rijkaard va 
juca meciuri amicale şi 
oficiale în oraşele Aarhus 
(Danemarca), Tokyo 
(Japonia), Macao (China), 
Cadiz, Sevilla şi Barcelona 
(Spania). 

] David Beckham a 
primit o propunere din 
partea Comitetului de 
Organizare a Jocurilor 
Olimpice din 2012, de a 
antrena naţionala olimpi‑
că a Marii Britanii la com‑
petiţia de la Londra. De 
asemenea, lui Beckham 
i s‑a propus să poarte 
drapelul delegaţiei bri‑
tanice la ceremonia de 
deschidere a JO.

] Federaţia Italiană 
de Fotbal a refuzat, din 
motive financiare, înscri‑
erea în ediţia 2005/2006 
a campionatului Italiei a 
grupărilor AC Torino şi 
Messina. Clubul torinez 
are datorii estimate la 
35 de milioane de euro, 
pe care ar fi trebuit să le 
achite înaintea încheierii 
perioadei de înscriere în 
campionat. AC Torino şi 
Messina pot face apel la 
această decizie.

] Francezul Thierry 
Henry a fost desem‑
nat căpitan al echipei 
Arsenal Londra pentru 
sezonul viitor, în locul lui 
Patrick Vieira, transferat 
la Juventus Torino. 

] Un bărbat a în‑
cercat să‑l şantajeze pe 
fotbalistul englez Rio 
Ferdinand, spunându‑i 
că are fotografii şi ima‑
gini surprinse cu camera 
unui telefon mobil, în 
care jucătorul poate fi 
văzut consumând cocai‑
nă. Leo, un scoţian care 
locuieşte în cartierul 
londonez Islington, i‑a 
cerut fotbalistului 60.000 
de lire sterline, dar a fost 
arestat.

] Tatăl interna‑
ţionalului englez David 
Beckham a scris biografia 
fiului său fără ca acesta 
să ştie, iar cartea urmea‑
ză să fie publicată în luna 
octombrie, în Anglia. 
Biografia, numită "David 
Beckham: fiul meu", a 
fost scrisă de tatăl jucă‑
torului, Ted, în ultimele 
şase luni. Cartea va inclu‑
de şi 300 de fotografii ine
dite cu David Beckham. 
"Este aproape sigur că 
biografia îi va aduce lui 
Ted câştiguri constând 
într‑o sumă cu şase cifre", 
notează Sunday Mirror.

]COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

Elena 
Isinbaieva ‑ 
încă un record 
mondial

ATLETISM. Rusoaica 
Elena Isinbaieva a stabilit 
un nou record mondial în 
proba de săritura cu pră‑
jina, sâmbătă, în cadrul 
reuniunii de la Madrid. 
Isinbaieva a realizat o 
performanţă de 4,95 me‑
tri, depăşind astfel cu doi 
centimetri vechiul record 
mondial, care îi aparţinea 
tot ei şi fusese stabilit pe 
5 iulie.

CICLISM. Organizatorii 
Turului ciclist al Franţei 
l‑au comemorat, ieri, 
pe rutierul italian Fabio 
Casartelli, decedat în 
urmă cu zece ani, pe 18 
iulie 1995, la coborârea de 
la Portet d'Aspet. În locul 
unde a decedat Casartelli, 
campion olimpic în 1992, a 
fost depusă o coroană. De 
asemenea, astăzi va avea 
loc o ceremonie religioa‑
să.

NATAŢIE. Oraşul Roma 
a fost desemnat organi‑
zator al Campionatelor 
Mondiale de nataţie 
din 2009. Mondialele 
din 2007 vor avea loc la 
Melbourne.

FORMULA 1. Britanicul 
David Coulthard (Red 
Bull‑Cosworth) a declarat 
că o grevă a piloţilor de 
Formula 1 ar putea deve‑
ni realitate în cazul în care 
condiţiile de securitate pe 
circuite nu vor fi îmbună‑
tăţite. "Partea a doua a 
sezonului ar putea fi afec‑
tată de greve. Colegii mei 
şi eu suntem fermi în ceea 
ce priveşte problemele de 
securitate, după Marele 
Premiu al SUA", a spus 
Coulthard.

HANDBAL. Adrian 
Tucanu, component al 
echipei naţionale, nu va 
mai evolua în sezonul 
viitor la HCM Constanţa, 
după ce negocierile pri‑
vind prelungirea contrac‑
tului au eşuat. "Pretenţiile 
financiare ale jucătoru‑
lui au fost prea mari. Am 
înţeles că ar avea şi o ofer‑
tă din Franţa şi probabil 
de aceea a preferat să nu 
mai rămână la Constanţa", 
a declarat preşedintele 
executiv al grupării con‑
stănţene, Ali Nurhan.

CICLISM. Fostul ciclist 
italian Mario Cipollini 
a anunţat că se va des‑
părţi de soţia sa, Sabrina 
Landucci, după 12 ani de 
căsnicie. Cipollini (38 de 
ani) şi Sabrina Landucci, 
sora fostului portar al 
echipei Fiorentina, Marco 
Landucci, au dat publicită‑
ţii un comunicat prin care 
şi‑au anunţat decizia şi în 
care precizează că speră 
ca cele două fete, Lucrezia 
şi Rachele, să depăşească 
acest moment.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul german al echi‑
pei Ferrari, Michael 
Schumacher, şi‑a cumpă‑
rat un avion Falcon 2000 
EX în valoare de 19 milioa‑
ne de lire sterline. Potrivit 
presei britanice, aparatul 
de zbor consumă într‑o 
oră combustibil în valoare 
de 900 de lire sterline.

ATLETISM. Spor
tivul britanic Mark 
Lewis‑Francis (22 de ani) a 
fost selecţionat în echipa 
de atletism a Angliei, după 
ce s‑a anunţat că a fost de‑
pistat pozitiv cu cannabis, 
în timpul Campionatelor 
Europene de atletism în 
sală, de la Madrid, des‑
făşurate în luna martie. 
Sportivul a fost avertizat şi 
i‑a fost retrasă medalia de 
argint câştigată în proba 
de 60 metri, dar nu a fost 
suspendat, deoarece s‑a 
considerat că nu a con‑
sumat voluntar cannabis, 
ci a fost victima unui "fu‑
mat" pasiv.

] Federaţia de Fotbal din 
Emiratele Arabe Unite a anunţat 
că noul selecţioner al echipei 
naţionale va fi olandezul Dick 
Advocaat, care a semnat un 
contract pentru un an. Advocaat 
îi succede în această funcţie unui 
alt olandez, Aad De Mos, demis 
în luna aprilie din cauza rezul‑
tatelor slabe. Dick Advocaat a 
antrenat naţionala Olandei la 
Cupa Mondială din 1994 şi la 
Euro 2004, precum şi alte câteva 
echipe europene, între care PSV 
Eindhoven şi Glasgow Rangers.

] Mario Beretta a fost numit 
în funcţia de antrenor al echipei 
FC Parma, înlocuindu‑l pe Pietro 
Carmignani. Carmignani, care 
a reuşit să salveze formaţia par‑

megiană de la retrogradare, se 
va ocupa de echipa de tineret.

] Attilio Tesser a fost numit 
în funcţia de antrenor al echipei 
Cagliari, înlocuindu‑l pe Daniele 
Arrigoni, care şi‑a dat demisia 
la finalul sezonului. Tesser (47 
de ani) va pregăti pentru prima 
oară o formaţie din Serie A, după 
ce în ultimele două sezoane a 
fost antrenorul echipei Triestina, 
în liga a doua.

] Tehnicianul Glenn Hoddle 
şi‑a prelungit pentru un sezon 
contractul cu divizionara se‑
cundă Wolverhampton. Hoddle 
(47 de ani) a preluat conduce‑
rea echipei Wolverhampton în 
decembrie, semnând atunci un 
contract pentru şase luni.

] Clubul VfB Stuttgart a 
anunţat, pe site‑ul său oficial, că 
l‑a achiziţionat pe internaţiona‑
lul danez Jon Dahl Tomasson 
de la AC Milan. Tomasson (28 de 
ani), al cărui acord cu gruparea 
milaneză urma să expire la sfâr‑
şitul sezonului viitor, va semna 
un contract pe patru sezoane cu 
Stuttgart. 

] Atacantul spaniol Jose 
Antonio Reyes (21 de ani) a sem‑

nat un nou contract, pe şase ani, 
cu Arsenal Londra. Un alt jucător 
care şi‑a prelungit contractul 
cu Arsenal este francezul Gael 
Clichy (19 ani), care a semnat un 
acord valabil până în 2010.

] Croatul Igor Biscan, care a 
evoluat în sezonul 2004‑2005 la 
Liverpool, a semnat un contract 
pe trei ani cu Panathinaikos 
Atena. Presa elenă susţine că fot‑
balistul în vârstă de 27 de ani va 

avea un salariu lunar de aproxi‑
mativ 75.000 de euro.

] Atacantul din Mali, 
Mamadou Bagayoko, a fost îm‑
prumutat pentru un sezon de FC 
Nantes la OGC Nice. Sosit în 2004 
la FC Nantes, Bagayoko nu a re‑
uşit să se impună, deşi a evoluat 
în 30 de partide, dintre care 23 ca 
titular. În ultimul sezon, el a mar‑
cat şapte goluri.

] Grupările Manchester City 

şi Chelsea au ajuns la un acord în 
ceea ce priveşte transferul fotba‑
listului Shaun Wright‑Phillips la 
clubul londonez. Chelsea va plă‑
ti pentru acest transfer suma de 
21 de milioane de lire sterline.

] Atacantul zambian al 
echipei Kaizer Chiefs, Collins 
Mbesuma (21 de ani), a semnat 
un contract pe trei ani cu for‑
maţia engleză Portsmouth. El 
s‑a aflat şi pe lista de achiziţii a 

cluburilor Real Madrid, Chelsea, 
Aston Villa şi Bolton Wanderers, 
dar numai Portsmouth a făcut o 
ofertă concretă.

] Mahamadou Diarra 
şi‑a prelungit contractul cu 
Olympique Lyon pentru încă 
două sezoane. Diarra (24 de 
ani), care a fost adus în 2002 de 
la Vitesse Arnhem, va rămâne la 
campioana Franţei până în 2009.

ATLETISM. Mihaela Melinte 
s‑a clasat pe poziţia a treia, 
sâmbătă, în proba de aruncarea 
ciocanului din cadrul reuniunii 
de la Madrid. Melinte, cu o per‑
formanţă de 68,23 metri, a fost 
devansată de poloneza Kamila 
Skolimowska (74,27 m) şi cuba‑
neza Yipsi Moreno (71,75 m). În 
proba de aruncarea greutăţii 
Gheorghe Guşet s‑a clasat pe 
poziţia a patra, cu 20,27 metri. 
Pe primul loc s‑a situat Joachim 
Broechner Olsen (Danemarca), 
cu 21,32 metri. La săritura în înălţi‑
me, Oana Muşunoiu‑Pantelimon 
a ocupat locul doi, cu 1,95 metri, 
la egalitate cu Vita Palamar din 
Ucraina şi Venelina Veneva din 
Bulgaria. Pe primul loc s‑a clasat 
suedeza Kajsa Bergqvist (1,98 

metri). Felicia Ţilea‑Moldovan 
s‑a situat pe poziţia a patra în 
proba de aruncarea suliţei, cu 
59,38 metri, proba fiind câştigată 
de Osleidys Menendez (Cuba) cu 
64,29 m.

ATLETISM. Dănuţ Simion 
a câştigat, sâmbătă, proba de 
săritură în lungime din cadrul 
Campionatelor Europene de 
juniori de la Erfurt, cu o perfor‑
manţă de 8,12 metri. Pe locuri‑
le următoare s‑au clasat rusul 
Dmitri Sapinski (8,01 m) şi  litua‑
nianul Povilas Mikolaitis (8,00 
m). Atleta Corina Dumbrăvean 
a obţinut victoria în proba de 
1.500 metri, cu timpul de patru 
minute, 14 secunde şi 78 de su‑
timi, devansându‑le pe Olesia 
Sireva (Rusia), 4:16.23, şi pe Antje 

Moldner (Germania), 4:16.34.
BASCHET. Echipa de bas‑

chet masculin Poli Mobitelco 
Carbochim va întâlni, în grupa E 
a FIBA Challenge Cup, formaţiile 
Elitzur Askelon (Israel ) şi Apoel 
Nicosia (Cipru). În prima rundă, 
pe 20 octombrie, Carbochim 
va sta. Echipa Asesoft Ploieşti, 
campioana României şi câştigă‑
toarea FIBA Europe Cup în 2005, 
va debuta pe teren propriu în 
cupele europene, pe 25 oc‑
tombrie, în compania formaţiei 
franceze Cholet. Asesoft a fost 
repartizată în grupa A, alături de 
Dinamo St.Petersburg (Rusia), SC 
Azovmash Mariupol (Ucraina) şi 
Cholet Basket (Franţa).

Născut în 1977, a ales hoche‑
iul pe gheaţă la 7 ani, când a fost 
selecţionat de antrenorul Ion 
Berdilă, la Dunărea Galaţi. L‑a mai 
avut antrenor pe Oct. Corduban. 
În primul an de juniorat un acci‑
dent grav (ruptură de ligamen‑
te încrucişate la genunchi) a 
pus capăt definitiv unei cariere 
de hocheist care se întrezărea 
mai mult decât promiţătoare. 
Tânărul de 18 ani (1,92 înălţime, 
89 kg ‑ un atlet desăvârşit!) a ră‑
mas în hochei din dragoste pen‑
tru acest sport. Şi iată‑l acum, la 
28 ani, modelând talente, dar şi 
caractere. Este vorba despre un 
împătimit al sportului cu pucul 
şi crosa, Marius Trandafir.

‑ Aşadar Marius, care este 
viaţa ta?

‑ Sunt antrenor de hochei la 
CSM Dunărea ‑ grupa de copii. 
Am absolvit Şcoala de Antrenori, 
dar am activat şi ca instructor, 
sub îndrumarea lui Ion Berdilă. 
Acum sunt, se poate spune, pe 
picioarele mele. Pregătesc cam 
30 de copii (dintre care 25 stabi‑
lizaţi) de 10 şi 11 ani şi, dacă anul 
acesta se va organiza un campi‑
onat şi pentru această categorie 
de vârstă, vom participa şi noi.

‑ Spui că această echipă nu 
a participat în competiţii?

‑ Ba da. În jocuri amicale. A 

jucat, spre exemplu, cu Steaua 
Bucureşti (de 7 ori), patru me‑
ciuri la Galaţi şi trei în deplasare, 
pe principiul reciprocităţii. După 
modelul vestic, fiecare copil 
doarme şi mănâncă în familia 
"adversarului" direct. Cred că 
este şi o metodă de socializare. 

Apoi am participat ‑ şi am luat 
locul IV ‑ la "Cupa Amigo Star" la 
Miercurea Ciuc (din 8 echipe).

‑ Cum vă descurcaţi cu ba‑
nii?

‑ Avem buget alocat de la club, 
pe care vrem să‑l "menajăm" 
pentru competiţii oficiale. Altfel, 

alerg pe la sponsori, pentru că 
eu cred că viitorul hocheiului 
gălăţean depinde de aceşti copii 
foarte talentaţi (mai corect şi de 
aceştia). Şi "alerg" cu folos. Vreau 
să organizez un cantonament de 
pregătire la Tuşnad (anul trecut 
ne‑am antrenat la Gârboavele) şi 

am primit ajutor de la Galmopan, 
Gironet, SC Daniel, Con‑Nicol şi 
Alex Comp, societăţi pe al cărui 
sprijin contăm în continuare.

‑ Deocamdată văd că te 
pregăteşti cu "rolele" pe pista 
Patinoarului şi la Brateş. Când 
veţi "urca" din nou pe gheaţă?

‑ Sperăm că în luna septem‑
brie.

‑ Te‑aş provoca să ne dai câte‑
va nume de sportivi, despre care 
eşti sigur că vor face carieră...

‑ Primesc, cu o condiţie. Eu 
cred în toţi, aşa că vă rog să‑mi 
permiteţi să‑i nominalizez pe 
toţi. Iată numele lor: Florin 
Panică, Costel Iorga, Adrian 
Mardare, Cozmin Cornea, Andrei 
Alistar, Andrei Gheba, Alex M. 
Munteanu, Alex N. Munteanu, 
Mihai Pisică, Claudiu Uţiu, Gabriel 
Spiridon, Andrei Ignat, Mihăiţă 
Horghidan, Nicolae Horghidan, 
Cristian Asandei, Claudiu Masaru, 
Marius Răileanu, Silviu Manole, 
Dragoş Răbuşapcă, Ilie Vladimir, 
Igor Peruşco, Rareş Dan, Mădălin 
Vasluianu, Anton Florian, Daniel 
Ene, Daniel Panaite, Mihăiţă 
Baciu, Marian Nichita, Alexandru 
Rusu şi Ionuţ Ion.

În fotografie – grupa de co‑
pii pregătită de tânărul antre‑
nor Marius Trandafir

"Logodit" cu hocheiul!

Cupa Davis

Înfrângere în faţa 
Croaţiei

Caruselul antrenorilor

FOTBAL/Goluri, goluri...

Real Madrid World Tour

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

] Medalii europene pentru atleţii juniori

Bursa transferurilor Tomasson a ajuns la Stuttgart

CFR Cluj ‑ St.Etienne 1‑1, în Cupa Intertoto
CFR Cluj a terminat la egalitate, scor 1‑1 (1‑1), meciul susţinut, ieri, 

în compania formaţiei franceze Saint‑Etienne, în prima manşă a tu‑
rului trei al Cupei UEFA Intertoto. Golurile au fost marcate de Tilincă 
(min.8), respectiv Piquionne (min.37). În min. 16, la scorul de 1‑0, Adrian 
Anca a ratat un penalty acordat pentru clujeni. Meciul retur se va dis‑
puta pe 24 iulie, de la ora 18,30, pe Stadionul ”Geoffroy Guichard”, din 
Saint‑Etienne. 
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Mariana Saleh, gălă-
ţeanca pasionată de 
muzica şi cultura in-
diană, şi-a văzut, în 

sfârşit, eforturile răsplătite. Ea 
a primit, la începutul lunii iulie, 
din partea Ambasadei Indiei la 
Bucureşti, un Certificat de apre-
ciere (Award) ca recunoaştere  
a contribuţiei pe care o aduce 
în promovarea  muzicii indie-
ne cu vocea sa inconfundabilă. 
Certificatul este semnat de am-
basadorul Indiei la Bucureşti, 
Excelenţa sa, Ajai Malhotra, şi  
i-a fost înmânat în cadrul unei 
recepţii la sediul ambasadei 
de către ministrul Petrolului şi 
Gazelor Naturale din India, Mani 
Shankar Aiyar.  

Cu puţin timp înainte, 
Asociaţia Culturală Româno-
Indiană i-a acordat Marianei 
Saleh un certificat care atestă 
faptul că gălăţeanca noastră are 
cunoştinţe de limbă hindi şi de 
muzică indiană (clasică şi mo-
dernă) care îi permit să presteze 
activităţi culturale în domeniu. 
De reţinut că „celebrii” Krishna 
şi Rukmini nu au primit un astfel 

de certificat deşi, spre deosebire 
de gălăţeancă, ei l-au solicitat!

Trebuie  spus că Mariana 
Saleh este  prima româncă po-
sesoare a unor  astfel  de docu-
mente.  „M-am  simţit  extraor-
dinar  când, după 15 ani de co-
laborare culturală cu Ambasada 
Indiei la Bucureşti, am primit 
această recunoaştere”, ne-a de-
clarat Mariana Saleh. Din 1990 
s-au schimbat cinci ambasadori  
indieni şi fiecare a ştiut să o apre-
cieze pe Mariana. Unul dintre 
consulii de la ambasadă i-a spus 
gălăţencei: „Dacă Narghita te-ar 
auzi cum cânţi, ar face infarct”. 

Cu vocea sa, Mariana i-a cucerit 
pe toţi – şi nu e de mirare că, la 
recepţie, ministrul  Mani Shankar 
Aiyar a rugat-o să cânte mai întâi 
o melodie, apoi încă una şi încă 
una şi toate doamnele prezente, 
indiferent că erau românce sau 
indience, lăcrimau. Însăşi Mona 
Muscă, ministrul Culturii, i-a spus 
Marianei: „Meriţi cu prisosinţă 
această distincţie!”. 

Numai noi, gălăţenii, nu ştim 
să o apreciem cum se cuvine, iar 
comunitatea indiană din Galaţi 
abia dacă a auzit de numele 
Marianei Saleh.  Care să fie expli-
caţia?

Recunoaştere

„Award” pentru 
Mariana Saleh 
Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro

Papa, în vacanţă
Papa Benedict al XVI-lea, care este în vacanţă în regiunea italiană Valle d'Aosta, şi-a 

petrecut timpul cântând la pian, lucrând şi făcând plimbări lungi, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Vaticanului, Joaquin Navarro-Valls. “În ultimele zile, Papa a cântat la 
pian Mozart”, a declarat Navarro-Valls.  Papa Benedict al XVI-lea îşi petrece vacanţa 
în localitatea Les Combes, unde va rămâne până la 28 iulie. În acest loc, predecesorul 
său, Ioan Paul al II-lea, a mers în nenumărate rânduri.

Mariana Saleh 
împreună 
cu dna ministru Mona Muscă

Împreună cu ministrul Mani Shankar Aiyar
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redactie@viata‑libera.galati.ro

Trei dintre elevele Şcolii Postliceale 
Sanitare „Carol Davila” vor pleca marţi, în 
Elveţia, pentru două luni. Ele beneficiază 
de o bursă Erasmus în cadrul căreia vor 
face stagii practice în Lausanne, la două 
clinici de recuperare ‑  CTR de Gilly, res‑
pectiv, CUTR Silvana a Epalinges. Şcoala 
din Galaţi are de aproape patru ani relaţii 
de colaborare cu Ecoles de Chantepierre 
– Haute Ecole Cantonale Vaudoise de la 
Sante, colegiu sanitar având secţii de 
Asistenţi medicali, Fizioterapie, Asistenţi 
obstetrică‑ginecologie şi Tehnicieni de ra‑
diologie medicală. „Până acum, rezultate‑
le elevelor noastre din seriile precedente 
au fost foarte bune”, ne‑a declarat direc‑
torul Şcolii „Carol Davila” din Galaţi, prof.
dr.Barbu Leibovici. Cele trei eleve care vor 
primi bursă integrală Erasmus – în valoa‑
re de 750 de franci elveţieni pe zi fiecare 
– sunt: Geanina Ivan, Valentina Budescu 
şi Luiza Curliuc. Ele aşteaptă cu nerăbda‑

re ziua plecării. Doar Geanina a mai tre‑
cut graniţele ţării, celelalte două colege 
sunt la prima plecare: „Profesional, nu am 
emoţii. Va fi greu doar să ne acomodăm 
cu limba franceză”, ne‑a spus Geanina.  
„Elveţia era singura ţară dintre cele cu 
care şcoala noastră are parteneriate, pe 
care îmi doream să o văd”, a mărturisit, 
la rândul său Luiza, care ne‑a mai spus că 
nu a stat niciodată mai mult de o săptă‑
mână departe de părinţii săi. Valentina 
se numără printre cei care s‑au înscris şi 
anul trecut pentru obţinerea acestei bur‑
se: „De data aceasta m‑am pregătit mai 
serios. Sper că experienţa celor două luni 
de Elveţia mă va schimba în bine, atât în 
calitate de elev, cât şi de viitor angajat”. 
Le dorim drum bun fetelor şi aşteptăm cu 
interes veşti de la Lausanne!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Editura Humanitas ne pro‑
pune o lucrare de excepţie 
a lui Alexis de Tocqueville 
‑  „DESPRE DEMOCRAŢIE ÎN 
AMERICA” în două volume, 
apărută în 2005, având 790 de 
pagini.

Autorul se naşte la Paris în 
anul   1805,   vlăstar   al   unei   
vechi familii de nobili norman‑
zi, studiază la Colegiul din Metz, 
licenţiat în drept la Paris şi frec‑
ventează cursul despre istoria ci‑
vilizaţiei europene al lui Guizot, 
la Sorbona. Este ales membru 
al Academiei Franceze în 1841 
şi ministru al Afacerilor Externe 
în 1849. În perioada 1831‑1832 
călătoreşte în Statele Unite, ex‑
perienţă în urma căreia publică 
primul volum din „Democraţie” 
(1835). Al doilea volum apa‑
re  după cinci ani. Călătoria în 
America oferă tânărului aristo‑
crat şi spiritului său sistematic 
un dublu laborator, existenţial şi 
conceptual. O ţară construită şi 
întemeiată pe negarea nobilimii, 
America este exemplul unei ex‑

perienţe democratice pure prin 
simplitatea şi curajul ei.

I‑au trebuit lui Tocqueville 
aproape zece ani de studii su‑
plimentare şi de strădanie in‑
telectuală, lecturi în domeniul 
constituţional, politic şi juridic, 
pentru a redacta un comentariu 
inteligent al unei călătorii din 
secolul al XIX‑lea. Ceea ce face 
interesantă această carte este 
excepţionala minuţie cu care 
Tocqueville explorează America 
şi o cercetează pe toate feţele 
pornind de la exemplul institu‑
ţiilor americane. Sunt abordate 
subiecte privind principiul su‑
veranităţii, Constituţia federa‑
lă, libertatea presei, partidele, 
puterea majorităţii, moravurile, 
religia, rasele, dar cu precădere 
egalitatea ca normă de existen‑
ţă colectivă şi libertate. Trebuie 
să lăsăm cititorului plăcerea 
şi dificultatea de a descoperi 
sub aparenta claritate a stilului, 
profunzimea şi complexitatea 
Democraţiei Americane.

 Radu Moţoc

Apariţii editoriale
La Editura Fundaţiei “Anastasia” au apărut anul acesta “O teolo‑

gie a icoanei ‑ studii”, cartea părintelui Dumitru Stăniloae, îngrijită de 
Ştefan Ionescu‑Berechet şi “Un suflet pentru Europa – Dimensiunea 
religioasă a unui proiect politic”, ce cuprinde lucrările seminarului de 
la Sibiu, organizat anul trecut de Fundaţia “Konrad Adenauer”, în co‑
laborare cu Parohia Stavropoleos şi Academia Evanghelică din Sibiu. 
Ambele apariţii le puteţi găsi începând din această săptămână  la 
Librăria “Lumina” din Galaţi.

C. Carp

Magazinul Fondului Plastic
Magazinul Fondului Plastic, situat lângă Parcul Eminescu, pe stra‑

da Domnească, vizavi de sala  “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă, 
este deschis de luni până vineri, între orele 10,00 – 18,00 şi sâmbăta, 
între 10,00 – 14,00. Aici găsiţi lucrări de artă plastică ale artiştilor gă‑
lăţeni, precum şi obiecte cu specific românesc.

C. Carp

Nimeni nu‑i vinovat de alegerea ta după ce ai fost făcut,
somnorosule, ignorantule, mâncătorule de nopţi şi zile!
Degeaba salvezi fluturi‑de‑lampă, calci pe necunoscut,
îndrepţi lemne, taci strident şi scrii poezii termopile!
Chiar nu vezi că târfa asta în proză şi în versuri înşală,
o duci în braţe şi ea te duce în ispită, chiar o întorci 
din drumul pierzaniei, dar nu aude rugăciunea de gală,
dă ochii peste cap, apoi te face desert pentru porci?
Eşti un repară‑piatră, un sclav cu scăfârlia în nouri,
nu ai încercat niciodată să fii cu picioarele pe pământ,
să te vedem atunci, somnorosule, dacă mai faci ecouri
şi curcubeie anapoda, dacă mai vorbeşti cu morile de vânt!
În loc să vezi de circulaţia sângelui în republică, în loc
să pui umărul la ştiinţă şi tehnică, tu dai apă la păpădii,
citeşti numai mori cu noroc, toate morile cu noroc,
dar nu joci la şasedinpatruzecişinouă, fir‑ai al naibii să fii!
Pune mâna pe inundaţii, filantropule, căci nu Shakespeare
îţi face mămăligă, pune mâna pe sapă şi pe coasă,
pune mâna pe cal, nu mai umbla creanga prin cimitir,
lasă convorbirile literare cu morţii, domnule loază!
După aceste sfaturi populare, simt o mână în gât,
un şut în fundul grădinii, un pas înapoi, tot mai spre nord…
Doar pe tine te mai văd, Lacrimă!… Şi un hohot mai aud:
ieşiţi afară din patrie, ’ţi‑ai dracului cu poezie cu tot!

Cheltuieşte / cheltuie

Dicţionarul Ortografic, 
Ortoepic şi Morfologic, ediţia 
a doua, stabileşte, între altele, 
următoarele dublete verbale 
flexionare: biciuieşte/ biciuie, 
biruieşte/biruie, cheltuieşte/
cheltuie, chinuieşte/chinuie, 
mântuieşte/mântuie (izbăveşte, 
vindecă), se străduieşte/
se străduie, se tânguieşte/
se tânguie, se destăinuie/
se destăinuieşte, dibuie/

dibuieşte, huiduie/huiduieşte, 
învârte/învârteşte, orbecăie/
orbecăieşte.

Vom putea folosi, aşadar,  la fel 
de corect, oricare dintre formele 
enumerate: Îşi cheltuieşte tim‑
pul şi energia/Îşi cheltuie banii 
pe fleacuri.

Anticipează/Anticipă

Dicţionarul Ortografic, 
Ortoepic şi Morfologic, ediţia 
a doua, stabileşte, între altele, 
următoarele dublete verbale fle‑

xionare: demarchează/demarcă, 
inventează/inventă, se îngâm‑
fează/se îngâmfă, înveşmântea‑
ză/înveşmântă, învolburează/
învolbură, raportează/raportă 
(aduce venit), învie/înviază, rea‑
nimă/reanimează, reînvie/reîn‑
viază, şchioapătă/şchiopătează.

Vom spune aşadar, la fel de 
corect: Îşi demarchează terito‑
riul/ Îşi demarcă atribuţiile de 
ale celorlalţi.

Melu State

Iulia Ştefănică e mai degra‑
bă  timidă şi cu un exagerat 
bun‑simţ. Deşi e un fenomen al 
generaţiei ei, nu‑i place să iasă 
în evidenţă prea mult. În urmă 
cu patru ani, când a luat zece 
pe linie la capacitate, abia am 
convins‑o să vorbească despre 
ea. Nici acum, când la bacalau‑
reat a obţinut singura medie de 
zece curat, nu mi‑a fost uşor s‑o 
determin să vină la ziar, dar din 
discuţia purtată cu ea mi‑am dat 
seama că e o fire deschisă şi prie‑
tenoasă, conştientă de valoarea 
ei. 

„Am venit în special pentru 
că sunt mediatizaţi foarte mult 
absolvenţii  care obţin burse în 
străinătate, în timp ce despre 
tinerii valoroşi care rămân în 
ţară hotărâţi să lupte cu dificul‑
tăţile de aici şi să facă  o carieră, 
nu se prea scrie. Deşi aş fi putut 
aplica şi eu la facultăţi din afară, 
am hotărât să rămân în România 

şi să‑mi creez aici posibilităţi şi 
contexte de afirmare. M‑am ui‑
tat pe internet şi sunt suficiente 
job‑uri în domeniul computere‑
lor. Eu vreau să dau la Politehnică 
la Bucureşti, la automatică şi cal‑
culatoare, pentru că pasiunea 
mea este informatica, în special 
programarea. În plus, vreau să 
rămân în România pentru că 
vreau să stau aproape de părinţii 
mei. Sunt singurul lor copil”, ne 
mărturiseşte Iulia.

S‑a interesat la colegii mai 
mari, acum studenţi la Politehnică 
şi  ştie că o aşteaptă o viaţă des‑
tul de grea. E o facultate dificilă, 
sunt foarte multe lucruri de învă‑
ţat. Dar toate acestea n‑o sperie. 
De când se ştie a fost obişnuită 
să muncească foarte mult şi con‑
stant: „Poate pentru unii pare ciu
dat să iau şi la bacalaureat zece 
după ce am luat aceeaşi medie 
la capacitate. E vorba doar de 
munca mea de zi cu zi. În timp 

ce am învăţat nu mi‑am nici dat 
seama de efortul meu, dar acum 
când mă uit în urmă constat că 
am muncit foarte mult. Nu mă 
aşteptam să fiu de zece la toate 
probele, dar la informatică am 
mers sigur la zece. De altfel, am 
fost de trei ori olimpică la fazele 
naţionale la această disciplină.”

Cu toate acestea, spre deose‑
bire de perioada din gimnaziu 
când stătea numai cu nasul în 
carte, despre anii de  liceu poate 
să spună că au fost într‑adevăr 
cei mai frumoşi: „Am avut un 
cerc de prieteni nemaipomeniţi, 
care au ştiut să se distreze când 
era de distracţie, dar să şi înveţe 
pe rupte când trebuia. Dacă în 
gimnaziu eram foarte timidă, la 
CNVA am reuşit să capăt încre‑
dere în mine şi să‑mi cunosc pro‑
pria valoare, dar şi unele limite 
pe care le am şi pe care trebuie 
încet‑încet să le depăşesc.”

Deocamdată nu‑şi doreşte 
nimic mai mult decât să intre la 
facultate. Pe viitor, are în plan să 
încerce să lucreze în domeniul 
publicităţii. I‑ar mai plăcea să 
călătorească foarte mult, pentru 
că, în afară de o excursie la Paris, 
n‑a  prea apucat să vadă lumea. 
Dar are o viaţă întreagă înainte.

Nu putem decât să‑i dorim să 
fie la fel de perseverentă şi am‑
biţioasă ca şi până acum şi să se 
bucure din plin de roadele mun‑
cii ei. 

Roxana Penciu
Foto: Vasile Caburgan 

                     

CATEDRA

„Nefericire 
la vedere” ‑ 
vină asumată 
de noi toţi

Fiecare ne simţim datori 
să ne asumăm, pe lângă res‑
ponsabilităţi, o preocupare 
pentru generaţiile de elevi 
care au avut succes sau care 
nu au reuşit să treacă un 
prim prag, un prim examen 
al vieţii – testarea naţiona‑
lă. Părinţi fericiţi, părinţi su‑
păraţi. Necazul a inundat 
România, a inundat sufletele 
mâlind adevăruri, surpând 
ceea ce mulţi încearcă să 
construiască. „Nefericirea 
la vedere  va  da  năvală”  
mulţi ani de‑acum încolo 
atâta timp cât dezbinarea 
din rândul comunităţii este 
potrivnică lucrurilor de bine. 
Vi se pare normal ca timp de 
o săptămână şi jumătate, o 
şcoală din secolul XXI să stea 
fără curent electric şi fără te‑
lefon tocmai în perioada în 
care aveam nevoie să  elibe‑
răm adeverinţe pentru elevi? 
Nefericirea la vedere este 
a noastră, a tuturor.  A găsi 
doar pe unii vinovaţi nu în‑
seamnă decât a fugi din faţa 
responsabilităţii. De ce să nu 
vorbim de diferenţele dintre 
posibilităţile materiale ale 
elevilor?  Cine trebuie să le 
asigure elevilor nedreptăţiţi 
de soartă o minimă bază ma‑
terială ca să poată frecventa 
o şcoală, ca să poată trece cu 
bine un prag – testarea na‑
ţională? Profesorii? Primăria? 
Comunitatea?

Să nu mai vorbim de cei 
care de obicei sunt puşi la 
zid în asemenea ocazii – pro‑
fesorii – care pentru un sala‑
riu de mizerie trudesc cum 
ştiu ei mai bine.  A avea doar 
cinci milioane pe lună, din 
care trei le dai pe navetă, ca 
să poţi ajunge în faţa elevi‑
lor tăi, este mai mult decât 
jalnic. Cum poate un dascăl 
tânăr care are parte de o ase‑
menea „motivaţie” să mai fie 
eficient?

Ne pierdem în procente 
şi bilanţuri şi uităm de fap‑
tul că o şcoală nu are curent 
electric, că nu are telefonul 
plătit la timp, că materialele 
pentru reparaţii nu există, 
că îngrijitorii sunt sobari şi 
zidari, şi lăcătuşi mecanici. Şi 
toate acestea doar pentru a 
trage o linie nevăzută şi pen‑
tru a considera că „rezultate‑
le dau de gândit”. 

Nu am vorbit despre lu‑
crurile acestea pentru a ne 
eschiva de vină. Cu toţii sun‑
tem vinovaţi.  Suntem vino‑
vaţi şi pentru încăpăţânarea 
de a mai rămâne pe barica‑
de, ignorând tentaţiile unei 
plecări la cules de măsline 
sau căpşuni, străduindu‑ne 
cât putem mai bine să‑i în‑
drumăm pe cei care mai 
târziu ne vor critica, ne vor 
judeca sau, poate, cine ştie? 
ne vor lăuda. 

Sperăm la mai mult sprijin 
din partea comunităţii,  la o 
reală implicare a părinţilor în 
viaţa şcolii, la mai multă co‑
municare cu toţi factorii de 
decizie. 

Geta Vintilă, 
directoarea Şcolii Nr. 2 

din Tg. Bujor 

Sfaturi populare
(pentru Cornelia Gogoaşă, doamna care 

mi‑a dat un şut în fundul grădinii)

„Recidivistă” la... zece pe linie

Amalgam
“Cronos şi‑a mâncat 

fiii” (Al. Mitru) Da, dar 
i‑a vomat. Copiii nu sunt 
comestibili pentru pă‑
rinţi.

]
“Toţi oamenii emi‑

nenţi sunt melancolici” 
(Shopenhauer). Dacă şi 
reciproca este valabilă, 
sunt cineva.

]
“Proştii se cunosc 

unul pe altul?” (Lessing).  
Da. Parcă ar avea cocar‑
de. Altfel nu ar fi atât de 
uniţi.

]
“Sunt trist pentru că 

jumătate din omenire 
nu crede în Dumnezeu, 
iar cealaltă  ‑ nu crede 
în mine” (O. Wilde). Cât 
despre primii, e treaba 
lor.

]
“Am iubit femei 

cu mari suprafeţe de 
pupat” (Miron Radu 
Paraschivescu). Cumva, 
latifundiare?

]
“Să nu‑ţi pierzi vre‑

mea cu oameni mai 
proşti decât tine!”  (I.D. 
Sârbu). Dar nici nu am 
prea întâlnit.

]
“Iubim omenirea ca 

pe un antricot de vacă 
în sânge” (E.A. Poë). 

O, dar noi ne‑am în‑
tors la soia.

]
“În fiecare frizer văd 

o potenţială Dalilă” (S.J. 
Leç). 

De când cu trans‑
sexualii ăştia, e posibil 
orice.

]
“În Rai nu scrie «Nu 

călcaţi pe iarbă!”, ci  «Nu 
vă iubiţi!»” (O. Paler).

Serios? Păi atunci, nu 
mergem dincolo? 

]
“Luminează, nu orbi!” 

(Tudor Bogdan). 
Aşa ar fi bine, dar nu 

mă îndur.
]
“Sunt fericită că nu 

sunt bărbat!” (M. de 
Stäel). 

Pentru că trebuia 
să vă căsătoriţi cu o fe‑
meie.

]
O. Wilde, muribund: 

“Doctore,  era  să  te 
pierd!” 

Spera că scapă de 
onorariu.

V. Ghica

Trei pentru Elveţia

Noutăţi la Humanitas

„Despre democraţie 
în America”] Iulia Ştefănică - 

de două ori 
o fată de nota zece
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
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at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră str. Brăilei, bl. I1, et. 
8, mobilată, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0722435169, 0721368365. (005670)
Vând garsonieră zonă Centrală, 
îmbunătăţită. Tel. 0727434813. 
(000402)
Vând garsonieră la Gară, et. 1, gr. 
sanitar interior. Tel. 499397. (006181)
Vând garsonieră, Port, 4/7, termopan, 
bucătărie, baie comună, preţ neg. Tel. 
0745432482. (006461)
Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
473529. (000441)
Vând garsonieră zona Port, 6/7, 
gr+f+p, sau schimb cu ap. 2 dec. + 
diferenţă. Tel. 471363, 0746228807. 
(000318)
Vând garsonieră Ţiglina I, 
termopan, curată, preţ 55.500 lei 
noi (555 milioane). Tel. 0788461184. 
(07.05PC02)

I.C. Frimu, et. 1, 600 mil. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05MR10)
Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit, urgent, Micro 20, bl. A1, sc. 2, 
ap. 91. Tel. 0740771847, 0745408966. 
(006147)

Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, s=30 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, preţ 500 mil. Tel. 0742884075. 
(8654083)
Vând apartament 1 cameră, central, 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s=30 mp, preţ 
600 mil. Tel. 0742884075. (8654083)
1 cameră BR-uri, et. 1, mobilată, uti-
lată, 25.000 E. Tel. 432258. (000589)
1 cameră Doja, et. 2, îmbunătăţită, 
750 mil. Tel. 432258. (000589)
1 cameră Micro 19, et. 1, balcon, 480 
neg. Tel. 432258. (000589)
Apartament Sid. Vest, bloc mixt, et. 
2, stradal. Tel. 318622. (000599)
Vând 1 cameră, etaj intermediar, 
avantajos. Tel. 464064. (8654031)
Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 
E. Tel. 465532. (07.05PC02)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
2 sdec. Micro 39A, et. 3, balc. Tel. 
471611, 0741750248. (07/05MR10)

Ţiglina II, centrală termică, termo-
pan sau schimb cu teren. Tel. 471611, 
0788219857. (07/05MR10)
2 camere, Micro 16, et. 1. Tel. 471611, 
0741750248. (07/05MR10)
Vând 2 camere, Micro 17, et. 1, liber, 
900 mil. Tel. 475479. (07/05CS08)
2 camere parter, balcon, Micro 19. 
Tel. 471611, 0741664120. 
Vând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)
Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, et. 4, izolaţie 
nouă, 640 mil. neg. Tel. 0743661106. 
(005597)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, et. 4, zona troleibuzelor. 650 
mil. neg. Tel. 461741. (000290)
Vând apartament 2 camere, 1/4, 
bloc nou, ideal pentru birouri, cabine-
te, 32.500 E neg. Tel., 415621, 410133. 
(006395)
###########

P.f. vând ap. 2 camere ultracentral, 
zona Spicu, renovat complet, et. 1. 
Tel. 0722642700. (000453)

###########
Vând urgent 2 camere, et. 2, 800 mil. 
fix. Tel. 0722220031. (000561)
Vând 2 camere sdec. Micro 21, 4/4, 
apometre, contor căldură, 650 mil. Tel. 
479137, 0723936103. (006498)

Vând 2 sdec, Micro 20, p/4, sim-
plu, curat, liber imediat, 80.000 RON 
neg., exclus agenţii. Tel. 0743905554. 
(006435)
Vând apartament cu 2 camere, cen-
tral, s=60 mp, aer condiţionat, cen-
trală termică, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, uşă metalică, 1 
mld. Tel. 0742884075. (8654081)
Vând 2 camere Micro 17, superîm-
bunătăţit, 85.000 lei. Tel. 0741326099. 
(07/05CS16)
Vând 2 camere Piaţa Centrală, bloc 
nou, simplu, 82 mp. Tel. 0740030087. 
(07/05CS05)
Vând apartament 2 camere Micro 
18, bl. B1, ap. 4, uşă metalică, curat, 
eliberabil repede, 1,5 mld. neg. Tel. 
0740460302. (006317)
Vând apartament 2 camere, 58 
mp, Micro 19, 4/4, copertina refăcu-
tă, două balcoane, 800 mil. neg. Tel. 
0744597227. (000260)
Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775. (006284)
Urgent, 2 camere dec., Ţiglina II, 8/9, 
panoramă superbă, fără îmbunătăţiri, 
800 mil. Tel. 0721671020. (006469)
2 camere Centru, et. 4, 800 mii 
lei noi. Tel. 329397, 0742159070. 
(000569)
2 camere Centru, liber, et. 3, 85 mii 
lei noi. Tel. 0742159070. (000569)

2 dec. Micro 21, spaţios, 1,100 mld. 
Tel. 432258. (000589)
2 sdec. Ţig. III, parter, 850 neg. Tel. 
432258, 0741027680. (000589)
2 dec. Micro 19, liber, fără credit, 760 
mil. Tel. 432258. (000589) 
2 cam. Micro 38, 3/4, balcon, curat, 
aproape de stradă, 650 mil. neg. Tel. 
430926. (07/05CS07)
2 dec. Dunărea, etaj intermediar, ne-
gociabil. Tel. 438874. (07/05BC321)
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 980 mil. neg. 
Tel. 438874. (07/05BC321)
Vând apartament 2 camere, Sid. Vest, 
parter, îmbunătăţit. Tel. 0723062259. 
(000609)
Foarte avantajos, apartament stra-
dal, Beverly Hills, bl. L2. Tel. 318622. 
(000599)
Vând 2 dec. Mazepa II, et. 3, îmbu-
nătăţiri, 35.000 E. Tel. 0747023037. 
(000630)
Vând 2 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. Tel. 464064. (8654031)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, 
et.1, gresie, faianţă, 80,000 lei noi 
(800 mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/
02)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spa-
ţios, izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 
94.000 lei noi (940 mil.), neg. Tel. 
0788448403. (07/05/pc/02)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, 
et.3, 90.000 lei noi (900 mil.). Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, 
et.1, simplu, liber, 82.000 lei noi (820 
mil.) Tel. 465532. (07/05/pc/02)
Vând apartament 2 camere cen-
tral, modificat living+dormitor, etaj 
1, camere izolate termic, termopan 
interior+exterior, uşă metalică, preţ 
120.000 lei noi (1,2 miliarde). Tel. 
0727645197. (07.05PC02)
Vând urgent 2 camere decomanda-
te Micro 19, etaj 2, balcon, lângă piaţă, 
mijloc de transport aproape, elibera-
bil repede, 64.000 lei noi (640 milioa-
ne). Tel. 0788461184. (07.05PC02)

3 camere,2 balc., N. Leonard, et. 2. 
Tel. 471611, 0788219862. (07/05MR10)
Siderurgiştilor, termopan, cen-
trală termică, mobilat. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05MR10)
3 camere Micro 38 et. 2, liber, 750 
mil. Tel. 438381. (07/05CS8)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

P.f. vând urgent 3 sdec. parter, Ţig. 
III, cu îmbunătăţiri. Tel. 0740536354, 
410795. (000252)
Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
gresie, faianţă, termopan, uşă me-
talică, parchet, parter, 36.000 E. Tel. 
0743560538, Silvia. (000276)
Apartament 3 camere dec., et. 2, Ţig. 
I, PS-uri, îmbunătăţiri, 40.000 E, fără 
agenţii. Tel. 0742030440. (000243)
Vând urgent 3 camere Mazepa, 
135.000 RON. Tel. 0722220031. 
(000560)
Vând urgent 3 camere, Micro 38. Tel. 
0742177300. (006436)
Vând ap. 3 camere, central, s=72 mp, 
aer condiţionat, centrală termică, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
metalică, apometre, preţ 1,2 mld. Tel. 
0742884075. (8654082)
Vând 3 camere, Piaţa Centrală, et. 
1, îmbunătăţit. Tel. 0740030087. (07/
05CS16)
Vând apartament 3 camere Centru, 
scară interioară, 53.000 E. Tel. 417143. 
(006423)
Vând apartament 3 camere, str. 
Siderurgiştilor. Telefon 499994. 
(000411)
P.f. vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 
băi, balcon, bucătărie, gresie, faian-
ţă, foarte curat, başcă, parter, 1,3 
mld.  Telefoane 481279, 0745864675. 
(000523)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră Ţigl., 3/10 	 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 	 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 	 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 	 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 	 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 	 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 	 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  	 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 	 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 	 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 	 - 110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4	 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7 	 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 	 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 	 - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 	 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 	- 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 	 - 50 mii (500 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 	 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 	 - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4 	 - 87 mii (870 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4 	 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4 	 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4 	 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 	 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 	 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 	 - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 	 - 90 mii (900 mil.) 

2 camere Micro 17, 2/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 	 - 83 mii (830 mil.) 
2 camere Micro 16, 4/4 	 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 	 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4 	 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 	 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 	 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 	 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 	 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 	 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 	 - 130 mii  (1300 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 	- 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10	 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 	 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4 	 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 	 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4	 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 	 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 	 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 	 - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 	 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 	 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 	 - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4 	 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere   Micro 16, 2/4 	 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 	 - 160 mii (1600 mil.) 

3 camere Sid. 3/4, termopan, centr. term., mobilate, 
preţ 50.000 euro

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală  - 250.000 E
Casă Tg. Bujor - 26 mii (260 mil.)
Casă Cavadineşti 6 camere, teren  curte 10000 mp - 35 mii (350 
milioane)
Casă Stoicani 5 camere, teren 2000 mp - 70 mii (700 mil.)
Casă Pechea 5 cam,  ST= 500 mp - 35 mii (350 mil.) 

Casă Piscu - 60 mii (600 mil.) 
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 mld)
vilă p + 1 zona Lepşa - 50000 euro
Spaţiu birouri zonă centrală 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 mp.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Piaþa Imobiliarã

3 dec. Doja, et. 1, liber, 1,300 mld. 
Tel. 432258. (000589)
Vând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (000569)
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, 2 balc., preţ 
neg. Tel. 438874. (07/05BC321)
3 dec. Micro 20, p/4, 950 mil. Tel. 
430926. (07/05CS07)
3 cam. Micro 40, 1/4, balcon, 700 mil. 
neg. Tel. 430926. (07/05CS07)
3 dec. Mazepa II, iz. nouă, CT, termo-
pan, 1350 neg. Tel. 430926. (07/05C-
S07)
Vând apartament 3 cam., cf. 
I, 100 mp, 4/11, Micro 18, vizavi 
Spitalul Judeţean, preţ 45.000 E. Tel. 
0745975496. (000606) 
Avantajos liber, et. 3, cu subsol, 
Ţiglina I. Tel. 0766600427. (000599)
Foarte avantajos, apartament 3 
camere, et. 2, Brăilei. Tel. 318622. 
(000599)
Vând 3 dec. etaj intermediar, spaţios, 
negociabil. Tel. 464064. (8654031)
Vând 3 deccomandate Mazepa II, 
centrală, vedere la Dunăre, jaluzele 
exterioare, termopan, 37.500 E, tel. 
416055. (07/05/PC/02)
Vând 3 decomandate  Ţiglina II, par-
ter, simplu, tel. 0788404974. (07/05/
PC/02)
Vând apartament 3 camere nede-
comandate Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siret, preţ 110.000 
lei noi (1,1 miliarde ) negociabil, tel. 
0788448403. (07/05/PC/02)
Vând URGENT apartament 3 came-
re decomandate, Ţiglina II, parter, 
LIBER, posibilitate extindere pe am-
bele părţi ale blocului, zonă liniştită, 
preţ  120.000 lei noi (1.200.000.000 lei) 
negociabil, tel.: 0727/645197. (07/05/
PC/02)
Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 90.000 
lei noi (900 milioane) negociabil, tel. 
465532. (07/05/PC/02)
Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, două grupuri santiare, 115.000 
lei (1,150 miliarde) negociabil, tel. 
416055. (07/05/PC/02)
Vând 3 camere I.C. Frimu, la K-uri, 
etaj 3, simplu,  curat, preţ 115.000 lei 
noi (1150 milioane), tel. 0788502142. 
(07/05/PC/02)
   

Vânzãri
3 camere

Vând urgent apartament 3 came-
re, vedere la stradă, et. 1, simplu, 
Ţiglina III, posibilitate privatiza-
re, 29.000 E neg. Tel. 0741657527, 
0724498523. (000167)

Vând urgent apartament 4 camere 
dec., parter, avantaje maxime, preta-
bil orice, preţ convenabil, 140.000 lei 
neg. Tel. 0742534918. 

2 camere cu mansardă, Mazepa II. 
Tel. 471611, 0742181103. (07/05MR10)
Vând apartament 4 camere, et. 
2, la Faleza Dunării. Tel. 318844, 
0740045649. (006484)
Vând 4 camere dec., parter, 2 gr. sa-
nitare, 2 balc., bdul Gh. Doja (Sid. Vest), 
1.460 mil. Tel. 458730, 0745651315. 
(006182)
Vând apartament 4 camere, 97 mp, 
et. 7 din 8, 1.200.000.000, PR3B, ap. 94, 
Micro 21. Tel. 0744431749. (006378)
P.f. vând apartament 4 camere, par-
ter, Micro 20, ultramodern, 120 mp. Tel. 
0720533804, 0745648689. (006070)
Vând apartament 4 camere, Micro 
16, et. 2. Tel. 0745681722. (000511)
4 camere Faleză, 4/8, 120 mp, 
250.000 RON. Tel. 438874. (07/05B-
C321)
4 camere, Mazepa I, B-uri, 3/4, sim-
plu, 50.000 E neg. Tel. 430926. (07/
05CS07) 
Vând 4 camere decomandate, 100 
mp, balcon foarte mare, vedere deo-
sebită, stradal, preţ 120.000 lei noi (1,2 
miliarde). Tel. 0788461184. (07.05P-
C02)
Vând apartament 4 camere deco-
mandate Micro 18, foarte spaţios, 
balcon pe tot apartamentul, vedere 
pe sud spre Dunăre, peisaj deosebit, 
preţ 120.000 lei noi (1,2 miliarde). Tel. 
0727645197. (07.05PC02)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000569) 
Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329396. (000569)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)
Cumpărăm 2 camere, etaj 
intermediar, orice zonă. 431002, 
0745526231. (07/05/CS/10)
Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)
Cumpăr 2 dec., Mazepa, N. Leonard, 
Piaţă, Siderurgiştilor, Doja, ofer 1 mld. 
0726266616. (009953)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (000569)
Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000569)
Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000569)
Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (000569)
Cumpăr/închiriez ap. Bucureşti 
2, 3 camere zonă bună. Telefon 
0740039094. (006400)
Cumpăr 2 camere Micro 18, 
ultimul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07.07PC02)
Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 milioane). 
Telefon 0788461184. (07.05PC02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, parter 
- etajul 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07.05PC02) 

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000569)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (07.05PC02)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(07.05PC02)
Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2. Tel. 0788461184. 
(07.05PC02)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (7/05/MR/10)

Vând casă comuna Griviţa, judeţul 
Vaslui. Tel. 0720805761. (000054)
Vând casă zona A. Vlaicu, 2,3 mil. Tel. 
0745345266, 0723212364. (000226)
Casă demolabilă 470 mp, Al. Cernat. 
Tel. 0744781135. (006190)
Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000365)
Două case + SC p+etj., totul pe 500 
mp, zona Aurel Vlaicu, 6 mld. + varian-
te. Tel. 0743622353. (000317)
Vând casă Tg. Bujor, canalizare, te-
ren, vie, livadă 3100 mp, stradal, posi-
bil privatizare, 1,250 mld. Tel. 340633, 
417366. (0006283)
Vând casă Tg. Bujor, 1600 mp, cen-
tral, str. 1 Mai. Tel. 451565, 341147. 
(006382)
Vând casă locuibilă + vatră casă. Tel. 
0745767956. (000499)
Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile (varianta şi mobilată). Tel. 
0745080616, 0742471561. (006504)
Vând casă zona Port. Tel. 474083, 
0743774415. (000543)
Vând casă, str. 9 Mai 53 A. Tel. 473451. 
(000518)
Vând casă, 0,5 ha teren arabil, 0,5 
ha vie, Nicoreşti, Coasta Lupei. Tel. 
0034699279642. (000590)
Vând casă Şendreni. Tel. 0742846017. 
(000556)
Vând 2 corpuri casă şi teren 1300 
mp, Soveja. Tel. 0746190009. (000569)
Vând vilă p+1, gr+f, termopan int. 
+ ext., teren 1400 mp zona vilelor 
Şendreni. Tel. 0740480849. (000635)

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(006443)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri. Suprafaţa totală 614 
mp, suprafaţa construită la sol 205 
mp, 4 niveluri: demisol, garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1, 
etaj+m (câte două apartamente 
pe nivel); spaţiu comun şi terasă 
descoperită la ultimul nivel. Toate 
utilităţile la fiecare apartament: 
canalizare, apă, electricitate, gaze, 
telefonie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E, tel. 0788409713. 
(07.05/PC/02) 

Cumpăr casă locuibilă. 313442, 
0788219857. ((07/05/MR/10)
Companie de construcţii austra-
liană execută case la cheie pentru 
tineret de la 24.000 E + TVA, 60 mp 
case, vile/vile lux  (48.000/118 mp; 
70.000/172 mp) pe terenul proprie-
tarului. Termen de execuţie 90 zile. 
Pachet promoţional opţional la ale-
gere: proiect gratuit, bucătărie utilată, 
garaj deschis. Posibilităţi de finanţare. 
Relaţii la tel.-/fax 0231110281, www.
asbthouse.ro, asbtgs@yahoo.com. 
(07/05EXT89m)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (07/05/PC/02)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)
Schimb ap. 1 cameră I.C.Frimu cu 
ap. 2 camere + dif. în aceeaşi zonă. 
0742472852. (006516)
2 semidecomandate Ţiglina I, et. 1, 
bl. E4, cu 4 decomandate Ţigline, et. 
1-3, diferenţă. 322370. (000547)
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Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)
Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/0)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)
Preluăm spre închiriere apartamen-
te, comision zero proprietar. 436899, 
0745526231. (06/05/CS/05)
Ap.1, 2 camere mobilat. Ofer 100 E. 
Tel. 432231. (07/05/CS/07)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000569)
Cumpăr/închiriez ap. Bucureşti 
2,3, camere, zonă bună. Telefon 
0740039094. (006401)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(07.05PC02)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
Garsonieră Ţiglina, mobilată, 3 mil. 
Tel. 475479. (07/05CS08)
2 camere semimobilate, Ţig., 100 E. 
Tel. 438381. (07/05CS08)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(006209)
Închiriez două camere mobilate. Tel. 
490069, 0723572544. (000423) 
Închiriez apartament 1 cam. mobi-
lat, tineri serioşi. Tel. 442618, după ora 
19,00. (000414)
Închiriez apartament 3 came-
re, Centru, lângă Hotel Galaţi, et. 4, 
centrală, mobilat. Tel. 0744626827, 
0744785654. (000264)
Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (8654031)
2 camere, mobilate, utilate, 200 E. 
Tel. 432231. (07/05CS07)
2 camere mobilate lux, 250 E. Tel. 
432231. (07/05CS07)
4 camere, mobilate, Central, 250 E. 
Tel. 432231. (07/05CS07)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05C-
S02)
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, nemobilat, 
termopan, 170 E. Tel. 436899. (07/05C-
S05)
2 camere, Ţig. III, mobilat şi utilat, 
100 E. Tel. 431002. (07/05CS05)
1 cameră, Ţig. I, bloc mixt, mobilată 
şi utilată, 100 E. Tel. 436899. (07/05C-
S07)
Oferim cazare studenţilor salariaţi. 
Tel. 0745591509, 410317. (006444)
Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (000569)
Ofer garsonieră mobilată, I2, lân-
gă Tribunal. Tel. 431461, 0745637490. 
(000622)

Închiriez etaj 1+2, clădire nouă, 300 
mp/nivel, necompartimentat, Coşbuc 
122-124. Tel. 0744581591. (000207)
Închiriez spaţiu comercial supr. 
75 mp, capăt troleu Micro 19. Tel. 
0744964667. (006390)
Închiriez spaţiu comercial central, 
p+2, 310 mp, stradal, pretabil repre-
zentanţă. Tel. 0723224141. (006420)
SC închiriază utilaje, spaţii pen-
tru producţie şi/sau depozitare. Tel. 
0236466291. (8653940)
Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
strada Siderurgiştilor. Tel. 455223, 
0722589905. (006457)
Închiriez urgent spaţiu comer-
cial, central, stradal, vitrinat. Tel. 
0722220031. (000559)
Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
474409, 0746683358. (006480)
Închiriez spaţiu ultracentral, 5 came-
re, mansardă 100 mp cu 2 intrări, su-
prafaţă 250 mp. Tel. 472169. (006486)
Parter comercial ultracentral, 
str. Tecuci, bl. V3b, 180 mp, porţie 
40 mp, două uşi acces, centrală 
termică. Interesant pentru centru 
comercial, sediu bancă, firmă. Tel. 
0722511145. (009795)
Spaţiu comercial central, 40 mp, 
toate utilităţile. Teo. 0724340007. 
(009942)
Spaţiu de închiriat 60 mp, Brăila, 
Calea Galaţi. Tel. 0239617634, 
0747780642. (07.05CS39)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0743600739. (000257)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

1000 mp, DN 26, com. Vânători, 
stradal. Tel. 0722672666, 
0721127515. (006139)
Vând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 20 E/mp. Tel. 0742038324, 
0746214245. (005735)

Vând 13.500 mp, sat Costi, 8 E/mp. 
Tel. 0744582536. (009954)

Vând pământ Vânători. Tel. 
0743146505. (000143)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Tel. 469968. (006130)

Vând teren agricol zona Brateş, 1 ha. 
Tel. 469968. (006130)

Teren intravilan zona Metro, 40 
E/mp. Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000244)

Vând 70.000 mp cu construcţie hală 
pod rulant 800 mp, 8 grajduri 1.000 
mp. bucata, sediu 300 mp, variante. 
Tel. 0743410801. (006218)

Vând fermă 10.000 mp, construcţie 
2.000 mp, zona Atlas, variante. Tel. 
0747899471. (006218)

Vând 20.000 mp zona Atlas, utilităţi, 
apă curentă, variante. Tel. 0747899471. 
(006218)

Vând teren + casă, 1100 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0745080616. (009819)

Vând teren DN 26, lângă Olympic 
House, 4000 mp; vizavi Beyler, 9000 
mp. Tel. 0747866259. (000384)

Vând teren DN 26, 10.000 mp. Tel. 
0747866259. (000384)

Vând 1400 mp, str. Aleea Zimbrului, 
Barieră, gaze, canalizare, cablu TV. Tel. 
0746144466. (000445)

Vând 400 mp teren Morilor şi 800 mp 
teren  + casă Morilor. Tel. 0722220031. 
(000558)

Vând teren viran, str. Unirii, colţ cu 
Suliţei şi toate dotările, preţ foarte 
bun. Tel. 0745954960. (006496)

Vând teren extravilan, sat. Costi, 
10.000 mp, 6 E/mp. Tel. 0746188599, 
0740081654. (006482)

Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0742630686, 0745853640. 
(8654021)

Vând teren 1000 mp locali-
tatea Smârdan (cartierul nou). Tel. 
0742047366. (000519)

Vând teren 9.000 mp cu deschidere 
la DN 26. Tel. 0742630686. (8653942)

3000 mp Braniştea, d=15 m, DN 25, 
jumătate intravilan, 13.500 E neg. Tel. 
0745073972. (006408)

Vând 5000 mp, posibil şi lotizat, 
2.500 mp, pe Drumul Viilor (Drum 
Centură), lângă reprezentanţa Opel. 
Tel. 833190, Galaţi. (000436)

Teren liber 1000 mp, str. Tecuci, ideal 
casă. Tel. 432258. (000589)

Vând teren în Soveja, 17 E/mp. Tel. 
0746190009. (000569)

Vând loc casă în zona Lacului 
Vânători. Tel. 327877. (000601)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30 m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 65 
E/mp. Tel. 0743456201. (07.05PC02)

Vând teren 1200 mp, bdul 
George Coşbuc, preţ 250 E/mp. Tel. 
0788409713. (07.05PC02)

Vând teren 6000 mp, DN 26, d=20 
m, partea Metro. Tel. 0745004552. 
(006130)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232) 

Cumpăr teren casă 250-400 mp. Tel. 
314092, 0745531544. (000476)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329398, 0742159072. (000569)

Cumpăr teren intravilan sau ex-
travilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000. Tel. 475550. (07/05/
PC/02

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/PC/04)

Vând chioşc piaţa Ţiglina, case mar-
cat 4 bucăţi, MP50, MP5000, MP55. Tel. 
0744621661. (8653281)
Vând spaţiu comercial, 260 mp, 
130.000 E sau închiriez 4 E/mp. 

Tel. 0745422689. (8653238)
Vând hală producţie depozitare, 
s=1000 mp + teren 7300 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0726828461. (000053)
Vând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, teren proprietate, 

bdul Gh. Doja, Ţig. II. Tel. 0744617755. 
(006170)
Fabrică de pâine modernă, nouă. 
Tel. 0744781135. (006191)
Vând spaţiu comercial Micro 18, 
vizavi de Parma. Tel. 0747866259. 
(8653943)
Închiriez/vând depozit materiale de 
construcţii, Drumul de Centură. Tel. 
0740200115. (006350)
Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 
Hilton, 2x2 mp. Tel. 0726926901. 
(000561)
Vând spaţiu comercial, 110 mp, ul-
tramodern, Micro 38, bl. N19, parter, 
1,6 mld. lei. Tel. 0724475111. (000564)
Vând chioşc stradal. Tel. 0746683358, 
474409. (006479)
Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii "Precista", 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07.05PC02)
Vând café-bar cu terasă. Tel. 
0720419800. (006465)

Vând OPEL VECTRA, metalizat, 
an 1992, motor 1600 cmc. Tel. 
0746408260. 
Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
cu licenţă, preţ negociabil. Tel. 
0745520111. (8653292)
Vând Dacia Logan, mai 2005, mo-
tor 16, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0722837893. (009838)
Vând Alfa Romeo Sport şi 
Mercedes 300 TD. Tel. 0745548570. 
(8653183)
Oltcit 11RL 55.000 km, stare foarte 
bună, 26 mil. neg. Tel. 0745775615. 
(005953)
Opel Astra fab. 2000, impecabilă. 
Tel. 0741200091. (006277)
Unic proprietar vând Dacia Berlină 
1999. Tel. 0743155177. (006259)
Cedez contract leasing Solenza 
Scala. Tel. 0746256256. (8653915)
Vând Dacia 1310, 51.000 km. Tel. 
0721823167. (006307)
Vând Mercedes S320 CD, full options, 
an 2001. Tel. 0740246693. (8653928)
Dacia Papuc izotermat GPL, 1997. 
Tel. 0745125649. (000422)
Vând Peugeot 206 CC, 2000 cmc, 
137 CP, climatronic, 19.000 km. Tel. 
0723352080. (006377)
Autobasculantă Raba 16 tone, an-
velope Tubelles. Tel. 0744602843. 
(006057)
Vând urgent Dacia Papuc 1987 şi 
Dacia Berlină 1994. Tel. 0745648698. 
(006409)
Vând Cielo roşu, 1999, automat, 
78.000 km. Tel. 0744667897. (000491)
Vând Opel Omega '95, full  op-
tions, impecabil, 5100 E neg. Tel. 
0744334901. (006425)
Vând Opel Astra Caravan 1995, im-
pecabil, 4600 E neg. Tel. 0745813006. 
(006426)
Vând Renault Megane Diesel, 
noiembrie 2000, 6.500 E neg. Tel. 
0743007174. (006449)
Vând Renault Fuego 1.6, 30 mil. Tel. 
0741025795. (006511)
Vând Ford Escort '89, Diesel, 1600 
cmc, consum 5,5, închidere centrali-
zată, geamuri electrice, trapă, RAR va-
labil 2007, 8000 lei neg. 0742605598. 
(07/05/br/10)
Vând Dacia 1310 Berlină 1989, tre-
buie văzută. Tel. 319229, 0745367718. 
(006585)

Societate comercială vinde autotu-
risme marca Daewoo (Cielo, Espero, 
Tico) în stare bună de funcţionare. Tel. 
0744597293. (07.05EXT92m)
Peugeot 406 1995, închidere, trapă, 
7000 E. Tel. 316658. (07/05CS74)
Opel Vectra 1994, ABS, închidere, 
5100 E. Tel. 474222. (06/05CS74)
Matiz 2004, unic proprietar, 4800 E. 
Tel. 316658. (06/05CS74)
Vând urgent Oltcit 12 TRS, an 1993, 
perfect funcţionabil.  Tel. 0720359210. 
(006453)
Vând Ford Transit 2000, 15+1, cu li-
cenţă şi cursă convenţie. Tel. 499482. 
(006393)
Espero 1998, full, electric, garaj, 
5800 E. Tel. 474222. (06/05CS74)
Cielo 1997, închidere, AER, alarmă, 
4650 E. Tel. 316658. (06/05CS74)
Dacia Break, 2003, unic proprietar, 
10300 lei. Tel. 474222. (06/05CS74)
Dacia 2000, vopsea, originală, 10.500 
lei. Tel. 316658. (06/05CS74)
Vând Dacia 1310 '98, XI, vişiniu 
metalizat, proprietar. Tel. 420057, 
0745023992. (006517)
Vând Dacia 1310, din '89, 5 trepte, 30 
mil. Tel. 454297. (000605)
Vând Super Nova Rapsodie, 2002. 
Tel. 0744302016. (000621)
Dacia 1998, bord CN, 6500 lei, nego-
ciabil. Tel. 474222. (06/05CS74)
Dacia 1997, alb, 6000 lei. Tel. 316658. 
(06/05CS74)
Dacia 1995, Berlină, unic proprietar, 
Tel. 474222, 0721339388. (06/05CS74)
Vând Dacia Break 2003, gri me-
talizat, motor injecţie, unic pro-
prietar, 128 mil. Tel. 0788385879. 
(000637)

Vând Volvo 740 Turbo Diesel, 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (000412)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)
Cumpăr Dacia 1990, 2004. Plata pe 
loc. Tel. 451473, 0722291062. (005955)
Cumpăr Dacia orice stare, ofer preţ 
maxim. 0744485139. (000052)
Cumpăr Dacia Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (006227)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)
Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)
Vând telefon mobil marca Samsung 
SGH=D500 E, preţ 300-350 E. Tel. 
0236311327. (006178)
Vând calculator 586, stare bună. Tel. 
0745575165. (07/05/bc/337)
Vând congelator 7 sertare, stare 
bună. Tel. 436556. (07/05/bc/337)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)
Vând ambarcaţiune agrement 12 lo-
curi. Tel. 0722510536. (005506)
Vând baloţi lucernă, Brăila, preţ 
30.000 lei. 0239664892. (005583)
2 semănători păioase prove-
nienţă Germania. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)
Motostivuitor Balkankar 3,5 tone, 
stare perfectă. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)
Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm 
orice piesă de schimb, prese de ba-
lotat, combine tractoare sh. Tel. 
0744211762. (005786)
Vând garaj 24 mp, zona Pescarul. Tel. 
469968. (006131)
###

Şeminee închise, deschise, Turbo, 
gaz , accesorii. Tel. 0722663981. 
(8653903)

###
Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)
###

Vând automat cafea profesional 
la 30% din preţ. Tel. 0722642700. 
(000452)

###

Vând modul tip Buzău, 3 mp, neam-
plasat. Tel. 0724296719, 0722478957. 
(000454)
Vând garaj, Ţiglina II, Şc. 13, 220 
V, beci, 5.000 E. Tel. 0727384583. 
(000440)
Instalaţie de sifon automată în 
funcţiune. Tel. 474026, 0744505448. 
(000461)
Vând chioşc din panouri din alumin-
iu, balanţă Sibiu, saci din iută, tablă 
cutată, malaxor. Tel. 0745959422. 
(006473)
Vând garaj Ţiglina II, I2. Tel. 318649. 
(006467)
Vând mese biliard şi ruletă, scaune 
tapiţate pe cadru metalic. Tel. 
0740483708. (000528)
Vând mese inox alimentar, cântare 
basculă 1000 kg şi 100 kg, vitrină 
verticală cu 4 uşi, capacitate 2,5-3 
tone care congelează la -35 grade. Tel. 
472169. (006485)
Vând centru fier vechi, avizat, au-
torizat, sat Movileni. Tel. 0742568265. 
(000570)
Vând convenabil 2 locuri veci 
Eternitatea, preţ negociabil. Tel. 
318511, 326194. (006497)
Vând albine. Tel. 330117. 
(000594)
Vând loc veci Eternitatea. Tel. 723187. 
(000522)
Vând carcasă tip izotermă Al, Dacia 
Papuc 2 locuri. Tel. 0745994984. 
(006355)
Vând foarte convenabil set motor 
franţuzesc, plus alte piese Oltcit. Tel. 
433924, 328598, 0724817151. (005653)
Confecţionăm case vacanţă, 
foişoare, terase lemn. Tel. 0744395480. 
(8653993)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând ponton dormitor, dotat 
cu staţie scafandri 11/6 m. Tel. 
0746114891. (8653882)

Vând chioşc tip Menarom 10/6 
m. Tel. 0746114891. (8653882)

Nou! Soluţii complete Orwak 
Suedia. Prese balotat deşeuri 
hârtie, plastic, aluminiu, şpan, 
leasing avantajos. www.orwak.
com. Tel. 0741707784. (006389)

Vând şalupă “Pisculeţ”, amena-
jată pentru agrement şi servi-
ciu. Tel. 0744530182. (07/05EX-
T106m)

Cumpărăm grâu furajer, rapiţă şi orz 
-  minim 20 t, plata pe loc, foarte avan-
tajos. 0743988843. (07.05CS25)
Cumpăr rapiţă stas 9 cu 2, 6400/kg, 
plata pe loc. Tel. 0743988843. (07/
05cs/25)
Cumpăr tablouri, statuete, antichităţi 
diverse.  Telefon 475111. (006476)
Cumpăr valută Vest expirată: mărci, 
franci, etc. Telefon 475111. (006476)
Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Un sincer "La mulţi ani!" pentru 
scumpul meu fiu, Radu Cornel, 

la ceas aniversar. Mama. (000578)

Cu ocazia împlinirii ju-
biliarei vârste de 50 ani 
îi urăm dnei Dumitriu 
Nuţa multă sănătate, 
fericire şi un sincer „La 
mulţi ani!” Soţul, copiii 
şi nepoata. (006505)

De ziua ta azi, 
măicuţă dragă, care 
ne-ai dat viaţă, 
ne-ai crescut, îţi dorim 
din inimi curate, să „trăieşti mult 
în bucurii”, Rusu Ortansa. 

Dacă ţi-am greşit vreodată 
noi toţi copiii tăi îţi dăruim ca 

drept iertare un „La mulţi ani!” 
căci noi mult te mai iubim. Cu 

drag copiii. (000634)

Doresc să cunosc o persoană slăbu-
ţă, simpatică, cumsecade peste 40 ani 
şi fără copii mici ce îşi doreşte ca îm-
preună cu mine 55, 1,74, cetăţean ger-
man bine făcut şi situat să-şi facă un 
viitor în Germania. Persoana interesa-
tă poate suna la tel. 004923731753600, 
după data de 1 august 2005, ora 15,30. 
(000620)

Ofer bani împrumut, suma minimă 
3000 E. Tel. 0742551144. (000157)
Ofer împrumut minim 100 milioane, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(07/05CS05)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (006249)

Corzah Taxi primeşte colaboratori 
taxi p.f. autorizate, taxă dispecerat 
- 90,00 lei. Manoperă întreţinere 
auto = 00,00 lei. Rel. la sediu, str. 
Traian nr. 441. (8653282)

În ziua de 14 sept. 2005 pe fondul 
Judecătoriei Galaţi se dezbate de-
clararea prezumată a morţii numitului 
Cristian Relu, dosar nr. 3794/C/2005, 
sala 6, ora 8,00. Oricine are cunoştinţe 
despre numitul Cristian Relu este rug-
at să se prezinte pe data menţionată la 
Judecătoria Galaţi pentru a prezenta 
Instanţei aceste informaţii. (000474)

Institutoare meditez limba română/
matematică II, III, IV la domiciliul copi-
lului. Telefon 0741315285. (006513)
Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu 
experienţă. Condiţii deosebite pen-
tru copii. Tel. 415606. (005464)
Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (006499)

Asociaţia de Proprietari 265, Ţiglina 
II, bl. M4, solicită oferte de la firme 
care execută lucrări de reparaţii la in-
stalaţia sanitară la subsolul blocului. 
Tel. 474544, 474534. (8654024)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
28.07.2005, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde  prin licitaţie (III) următoa-
rele  bunuri proprietatea debitorului 
SC Universal SA Cavadineşti (dosar de 
executare nr. 1095/2005), cu preţuri 
de pornire RON exclusiv TVA: a) clădiri 
cantină 160 mp 21.745,40 lei; clădire 
birouri 160 mp 10.906,65 lei; maga-
zie materiale 192 mp 20.580,75 lei; 
baracă metalică 110 mp 6.224,45 lei; 

magazie materiale 110 mp 22.834,50 
lei; anexă gospodărească 4.351,65 lei; 
instalaţie presă ulei brut 2.816,30 lei; 
tractor U650 6.144,70 lei. Cota de TVA 
este de 19%. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până la data de 27.07.2005, ora 
16,00 la sediul AFP oraş Bereşti oferta 
de cumpărare; dovada plăţii taxei de 
participare de 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante . Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pt. vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569.  (07.05EXT107m)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua 
de 29.07.2005,  în oraşul Bereşti se vor 
vinde  prin licitaţie (III) următoarele  
bunuri proprietatea debitorului CM 
Victoria Bereşti (dosar de executare 
silită nr. 15/2003), cu preţuri de por-
nire RON exclusiv TVA: atelier prelu-
crări mecanice 264 mp 14.804,50 lei; 
depozit cărbuni 50 mp 378,15 lei; cen-
trală termică 58 mp 1.586,65 lei. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş Bereşti 
până la data de 28.07.2005, ora 16,00, 
oferta de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante . Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pt. vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569.  (07.05EXT110m)
România, Ministerul Economiei şi 
Comerţului, anunţ licitaţie publică des-
chisă pentru concesionarea unui ser-
viciu public. 1. Concedent: Ministerul 
Economiei şi Comerţului, Calea 
Victoriei, nr. 152, sector 1, Bucureşti, 
cod poştal 70034. 2. Obiectul concesi-
unii: Serviciul de distribuţie a gazelor 
naturale în comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi; 3. Durata concesiunii: 49 ani, 
cu încadrarea în durata maximă pre-
văzută de Legea nr. 219/1998 privind 
regimul concesiunilor; 4. Procedura 
aplicată pentru atribuirea contrac-
tului de concesiune: licitaţie publică 
deschisă; 5. Locul de unde poate fi 
procurată documentaţia: Caiet de 
sarcini şi instrucţiunile privind orga-
nizarea şi desfăşurarea procedurii de 
concesionare , Ministerul Economiei 
şi Comerţului, Comisia pentru activi-
tatea de concesionare în domeniul 
energiei electrice şi gazelor naturale, 
precum şi a unor bunuri proprieta-
te publică sau privată a statului, str. 
Mendeleev, nr. 36-38, et. 10, camera 
105, sectorul 1 Bucureşti; 6. Costul 
caietului de sarcini, 500 lei, depuşi în 
numerar la casieria MEC sau prin or-
din de plată în contul: RO70TREZ700
23660120XXXXX, Banca: DTCPMB; 7. 
Informaţiile privind criteriile de selec-
ţie, condiţiile de eligibilitate, inclusiv 
cu privire la actele doveditoare ale 
calităţilor şi capacităţilor ofertanţilor: 
conform documentaţiei pentru licita-
ţie; 8. Locul şi data-limită pentru pri-
mirea ofertelor: Ministerul Economiei 
şi Comerţului, Comisia de concesio-
nare până la data de 28.07.2005, ora 
16,00; 9. Locul şi data deschiderii 
ofertelor: Ministerul Economiei şi 
Comerţului, sediul Comisiei, în data 
de 29.07.2005, ora 10,00; 10. Perioada 
de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 
de la data depunerii acestora. Relaţii 
suplimentare: tel./fax: 021/3165016, 
tel. 3169015. (8654015)
Consiliul de Administraţie al SC ERG 
Termrom SA cu sediul în Galaţi, bdul 
Oţelarilor, bl. D9E, mezanin convoacă 
în conformitate cu Legea nr. 31/1990, 
republicată şi OUG nr. 28/2002,  
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor în data de 7.08.2005, 
ora 10,00, la sediul social din Galaţi, 
bdul Oţelarilor, bl. D9E, mezanin. În 
cazul în care adunarea nu se va ţine 
din cauza neîndeplinirii cvorumu-
lui, a doua convocare este la data de 
14.08.2005, ora 10,00 la sediul social. 
La adunare pot participa acţionarii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor la 
data de 13.07.2005. Ordinea de zi va 
fi următoarea: 1. Prezentarea, către 
Adunarea generală, a modalităţii în 
care acţionarii, care nu se fac vinovaţi 
de neefectuarea vărsămintelor pentru 
acţiunile subscrise, emise în urma ma-
jorării de capital, au înţeles să-şi exer-
cite dreptul de preemţiune instituit de 
art. 21 alin. 3 şi 4 din Actul Adiţional nr. 
1, autentificat sub nr. 1595/9.04.2000, 
la Biroul Notar Public Constantinescu 
Maricica, Galaţi (act modificat prin 
Hotărârea AGA Extraordinară din 
15.05.2005). 2. Expunerea configură-
rii acţionariatului, în urma epuizării 
etapelor, impuse LSC cu privire la 
efectuarea operaţiunii de majorare a 
capitalului social. (8654070)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Mica Publicitate
Luni, 18 Iulie 2005

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Important!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
                       şi accesorii auto, service-urilor 
        şi spălătoriilor auto, şcolilor de şoferi etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
	 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

 În iulie şi august,

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali- pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
###

Firmă americană caută colabora-
tori pentru distribuţie. Se oferă: 
program flexibil, lucru în echi-
pă, venituri motivante (minim 
100 $ + bonusuri). Tel. 433590, 
0740090369.

###
Angajez inginer vânzări instalaţii 
termice (experienţă instalaţii). Oferim 
5 mil. + bonusuri. Tel. 0743403931. 
(07/05CS25)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)
Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)
SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale, condiţii avan-
tajoase. Rel. tel. 497667, între 10,00-
17,00. (8653259)
Corzah Auto Group angajează tini-
chigii auto. Relaţii la sediul str. Traian 
nr. 441, în apropiere Metro. (8653274)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, salariu 
atractiv, Micro 19. Telefon 0744614980. 
(8653312)
Union Casa angajează placatori gre-
sie, faianţă, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8653291)
Salon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 312787, 0722499906. 
(8653208)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service, 
în apropiere Metro. (8653155)
Pizzerie centrală angajăm pizzar cu 
experienţă şi muncitori pentru bucă-
tărie. Tel. 492229. (000028)
Restaurant Pub Pizza angajează bar-
man-ospătar. Relaţii la tel. 0745801130 
sau 313013. (8653188)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (006167)
Societate comercială angajează: 1 
şef secţie tâmplărie PVC şi Al.; tâmpla-
ri PVC  şi Al. Cerinţe: experienţă în do-
meniu. Se oferă: salarizare motivantă. 
CV la fax 438160. (000240)
Angajăm operatoare video chat. 
0746171325. (8653964)
Restaurant-motel Mario, situat pe 
şoseaua dig Brăila-Galaţi, km 0,500, 
angajează personal calificat în me-
seriile: recepţioner, ospătari, bucăta-
ri. Se asigură transportul. Relaţii tel. 
0722691077. (006215)
Societate construcţii angajează 
zidar, faianţar, rigipsar, zugrav, fierar-
betonist. 0745584138. (8653911)
Societate de construcţii angajează 
secretară, vânzătoare. 0745584138. 
(8653912)

Angajez personal calificat în confec-
ţionarea de tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 0747033444. (006224)
Companie nou înfiinţată, speci-
lizată în confecţii pentru export, 
angajează, urgent, următoarele ca-
tegorii de personal: maşinişti - 100 
persoane; călcători final şi interfa-
zic - 50 de persoane, controlori de 
calitate - 6 persoane; muncitori ne-
calificaţi (care doresc să se califice 
în meseria de confecţioner textile). 
Se oferă salariu motivant, bonu-
ri valorice şi transport. Adresa: 
şoseaua Galaţi-Tuluceşti, Ferma 
Broiller 1 (în spate la Metro), tele-
foane: 406144, 406143. (8653927)
Angajez zidar, faianţar, gresar, rigips, 
zugrav. Telefon 0746065118. (006325)
Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (07/05/CS/25)
Angajez frizer(iţă) cu experienţă, 
facilităţi. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8653948)
Plecări urgente în Israel: tinichi-
giu, vopsitori, mecanici, electricieni 
auto, dulgheri, menajere, îngrijitoare. 
0214110350, 0214110499. (8654001)
Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, muncitori necalifica-
ţi. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8653994)
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază inclusiv absolvenţi pro-
moţia 2005. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.66)  
Angajăm agent marketing absolvent 
2005. Telefon 326263. (07/05/ext.66)
Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(07/05/ext.66)
SC angajează personal cu experien-
ţă ing., maistru hidrotehnist, ing. mai-
stru construcţii civile şi industriale, 
ing. maistru construcţii navale, sudori 
electrici, lăcătuşi navali, sudori auto-
gen, zidari, instalatori, faianţari. Relaţii 
tel. 0744560891. (000282)
SC angajează prin concurs mana-
ger firmă cu experienţă. Relaţii tel. 
0744560891. (000282)
Angajez păzitor vite. Telefon 312734. 
(006414)
Angajez vânzătoare patiserie, sa-
lariul 4.000.000 net, 8 ore/zi. Tel. 
0742070766. (000481)
SC Intertop SRL angajează cunos-
cător operare program Light. Tel. 
0723676777. (8654012)
Societate comercială angajează 
manipulanţi depozit. Relaţii la tel. 
0740118302. (8654059)
Soc. comercială angajează delegat 
distribuitor marfă. cerinţe: stagiul 
militar satisfăcut, fără cazier, posibili-
tate de program flexibil. Relaţii la tel. 
0745239106. (8654059)
Angajez absolvent 2005. Tel. 
0726127069, 0722926996. (8654013)
SC angajează şofer C,E (TIR) cu 
atestat marfă. Preselecţia 19.07.05, 
ora 16,00 la vulcanizarea Rintcos 
Tirighina, vizavi de Pietricica. Telefon 
0744426767. (8654079)
Centrul Homer angajează profesori 
de engleză-franceză. Rel. la 415606. 
(8652973)

#####
ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####
SC Naumari SRL angajează: 4 zugra-
vi, 4 faianţari, 2 zidari. Tel. 311558 sau 
0741900312. (000565)
Angajăm ajutor de patiser şi vânză-
toare la patiserie. Telefon 0740212033. 
(000557)
Angajez tâmplar mobilier din PAL. Se 
cere experienţă. Tel. 416346. (00567)
###

Club Alice organizează cursu-
ri acreditate cu 50% reducere. 
Telefon 437177. (8654022)

###
Angajez buldozerist. Telefon 
0744504141. (8654020)
Societate comercială producătoare 
şi distribuitoare de produse alimen-
tare angajează pentru zonele Galaţi-
Brăila, agenţi vânzări cu maşină pro-
prie. Se oferă: salariu fix + comision, 
chirie auto 5.000.000 lei + carburant. 
Experienţa în vânzări constituie un 
avantaj. Cei interesaţi vor trimite CV 
la 476759 sau galati@standard.gala-
ti.astral.ro. Informaţii suplimentare 
0741249034. (8654025)
Angajăm manipulanţi depozit pro-
duse alimentare. Telefon 466661. 
(8654074)
Angajăm personal construcţii şi 
amenajări interioare. 0745640063. 
(000582)
SC Cozamin SRL înfiinţează o 
nouă linie de producţie confecţii 
textile şi angajează: confecţioneri 
maşinişti, maiştri, CTC-işti, ingineri 
producţie acordând salariu moti-
vant în funcţie de realizări sau re-
gie, bonuri de masă, condiţii bune 
de muncă. Relaţii la tel. 464118. 
(8654026)
Caut persoană pentru îngrijire 
copil în zona Pieţei Centrale. Tel. 
0747699477. (000583)
Angajez urgent electrician bord, 
1900 $, plecare luni. 0742750884, 
478722. (000593)
Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (07/05/CS/04)
Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000569)
Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (000569)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329350. (000569)
Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii. Telefon 329351. (000569)
Angajez contabil (studii medii) 
autorizat cu experienţă. 0742827431. 
(000312)
Salon deosebit angajează cosmetici-
ană cu experienţă şi coafeză, primeşte 
ucenici pentru formare coafeză. Tel. 
0743044836, 0723329556. (000194)
Oportunitate de serviciu pentru 
persoane cu studii superioare. Tel. 
0723924333 sau CV la 310396, în aten-
ţia Condrea Gigi. (000415)
Poly Construct angajează dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Telefon 
415077. (8653995)
Societate comercială angajează 
vânzător în domeniul materialelor 
de construcţii, chimice, electrice, ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0726327070, 0722403282. (8654053)Ar
hi
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Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 
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Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
Ø Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
Ø Minim opt apariţii/lună;
Ø Zile de apariţie: marţi şi joi;
ØOfertă valabilă în iulie şi august.

În iulie şi august,
Important!

29

18 - 24 iulie 2005

Luni

Primăria municipiului Galaţi continuă acţiunea 
de ridicare a autovehiculelor fără stăpân aflate pe 
domeniul public al municipiului Galaţi, conform Legii 
nr. 421/2002.
În data de 4.07.2005 au fost ridicate:
- autoturism marca Moskvich, B-025925, seria caroserie 
160461-123483, bej, din parcare piaţa Micro 19;
- caroserie marca Citroen, albă, demontată de pe str. 
Brăilei nr. 205.
După inventarierea bunurilor aflate în interiorul 
acestora, autovehiculele au fost transportate şi 
depozitate în depozitul primăriei.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 
Primăria municipiului Galaţi, tel. 307725, 307727, între 
orele 8,00-16,30 - luni - joi şi 8,00-14,00 - vineri.

Primarul municipiului Galaţi,  ing. Dumitru Nicolae

Anunţ important
Către toţi consumatorii de gaze
naturale ai municipiului Galaţi

Vă informăm faptul că în zilele de 18-19.07.2005 vom 
proceda la odorizarea suplimentară a gazelor naturale 
în sistemul de distribuţie.
Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale, 
vă rugăm să luaţi imediat următoarele măsuri:
- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nici o sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de distribuţie la 
telefonul 460419.

Conducerea
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. Regal S.A. Galaţi 
organizează la sediul social din Galaţi, Complex „Potcoava 
de Aur”, licitaţie publică cu strigare, săptămânal, în ziua 
de miercuri, ora 12,00, pentru: 1. Vânzarea activului 
compus din terenul în suprafaţă totală de 2443,7 mp şi  
construcţie independentă, cu regim de înălţime p+1+2, 
cu o suprafaţă desfăşurată construită de 1.415,90 mp 
situat într-o zonă cu cea mai intensă activitate comercială. 
2. Închirierea  de spaţii comerciale, situate în zone cu vad 
comercial foarte bun: simigerie, Restaurant „Aeroport” - 
parţial, Restaurant „Locomotiva”, Terasa „Intim” - parţial. 
Relaţii la tel.0236411801, între orele 8,00-16,00. 

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)

- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)

- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

În conformitate cu Ordinul ministrului 
Finanţelor Publice nr. 918/28.06.2005, agenţii 
economici, indiferent de forma de organizare, 
tipul de proprietate şi de reglementările contabile 
aplicate, au obligaţia să întocmească şi să depună 
raportări contabile la 30.06.2005.

Agenţii economici care nu au desfăşurat 
activitate de la data înfiinţării şi până la 
30.06.2005 vor depune o declaraţie pe proprie 
răspundere în acest sens. O declaraţie similară  
vor depune şi persoanele juridice care se află 
în curs de lichidare.

IMPORTANT!!!
Agenţii economici care nu şi-au preschimbat 

certificatul de înmatriculare şi au primit anunţul 
de intrare în dizolvare vor depune raportări 
contabile sau declaraţii de inactivitate, după caz 
(„dizolvarea” nu este similară cu „lichidarea”).

Agenţii economici vor procura gratuit de 
la Administraţiile Finanţelor Publice Galaţi, 
Tecuci, Tg. Bujor şi Bereşti programul elaborat 
de Ministerul Finanţelor Publice care cuprinde 
formularistica necesară şi programul de 
verificare cu documentaţia de utilizare aferentă, 
urmând a depune la unităţile teritoriale ale M.F.P. 
discheta şi raportările contabile la 30.06.2005 
listate, semnate şi ştampilate, împreună cu o 
copie de pe codul unic de înregistrare, raportul 
administratorului, precum şi o copie a balanţei 
de verificare a conturilor sintetice.

Important! Salvarea datelor se va efectua 
pentru fiecare societate în parte pe o dischetă 
proprie, nefiind posibilă recepţia mai multor 
societăţi de pe o singură dischetă. 

Termenele de depunere sunt: 
10 august 2005 pentru: - persoanele 

juridice care aplică Reglementările contabile 
simplificate, armonizate cu directivele europene, 
aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 306/2002 

(microîntreprinderi şi plătitori de impozit pe 
profit „simplificaţi”); - persoanele juridice care 
nu au desfăşurat activitate; - persoanele aflate în 
curs de lichidare; 

- 19 august 2005 pentru persoanele 
juridice care aplică Reglementările contabile 
armonizate cu Directiva a IV-a  a C.E.E. şi cu 
Standardele Internaţioanle de Contabilitate, 
aprobate prin O.M.F. 94/2001, inclusiv cele care 
efectuează retratarea situaţiilor financiare ale 
anului precedent. Nedepunerea dischetelor şi a 
formularelor listate, semnate  şi ştampilate, sau, 
după caz, a declaraţiilor, constituie contravenţie 
şi se sancţionează în conformitate cu Legea 
Contabilităţii nr. 82/91, republicată. 

Raportările contabile şi declaraţiile de 
inactivitate se depun astfel:      

- agenţii economici cu sediul în municipiul 
Galaţi şi în comunele arondate, LITERELE A-L 
la  Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj II, 
camera 216; 

- agenţii economici cu sediul în municipiul 
Galaţi şi în comunele arondate, LITERELE M-Z la  
D.G.F.P.  Galaţi, etaj III, camera 311; 

- agenţii economici cu sediul în municipiul 
Tecuci şi în comunele arondate - la Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci; 

- agenţii economici cu sediul în oraşul Tg. 
Bujor şi în comunele arondate - la Administraţia 
Finanţelor Publice Tg. Bujor;

- agenţii economici cu sediul în oraşul Bereşti 
şi în comunele arondate - la Administraţia 
Finanţelor Publice Bereşti; 

- agenţii economici cu sediul în  comunele 
judeţului Galaţi, mai puţin cele arondate 
municipiilor şi oraşelor, precum şi marii 
contribuabili - la sediul D.G.F.P. Galaţi, 
compartimentul Metodologie bilanţuri (etaj III, 
cam. 311.). 

Anunţ important
În atenţia tuturor agenţilor economici

Prestãri
Servicii

Cereri de
ServiciuMica Publicitate

Angajez şofer maxi-taxi cu atestat. 
0788521010. (006394)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Sony ETI angajează urgent agenţi 
vânzări cu experienţă pentru oraşul 
Galaţi. Se oferă pachet salarial stimula-
tiv şi autoturism de serviciu. Aşteptăm 
CV la fax 468748. (8654056)

SC angajez tâmplar aluminiu cu 
experienţă. 0745531544. (000475)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, selecţia joi, ora 13,00. Telefon 
462994. (8653958)

Bingo Europa angajează suprave-
ghetoare sală biliard şi ospătăriţe cu 
calificare. Selecţia astăzi, la ora 12,00, 
la sediul firmei. (07/05/BC/350)

Andirivac SRL organizează curs 
gratuit pentru persoanele disponibi-
lizate colectiv, cu finanţare de către 
Uniunea Europeană. (07/05/ext.54)

Angajăm personal cu şi fără expe-
rienţă pentru spălătorie auto, bdul G. 
Coşbuc nr. 113. (8654057)

Oferte de
Serviciu

Companie multinaţională re-
crutează persoane dinamice pen-
tru poziţia de consilier financiar 
- carieră, casting financiar, training 
gratuit. CV-ul la e-mail: remsoc@
zappmobile.ro sau fax 494049 pen-
tru Cristina Ene. (05/05/MR/39)

Firmă de distribuţie angajează 
agenţi de vânzări cu domiciliul stabil 
în Galaţi. Desfăşurarea activităţii va 
include municipiile Galaţi şi Brăila. 
Cerinţele postului sunt: experienţă 
în vânzări (van-sale), permis categ. B 
de min. 3 ani, bacalaureat, fără cazier 
judiciar, căsătorit, disponibilităţi de lu-
cru program prelungit. Se oferă sala-
riu şi bonus (foarte motivant), telefon 
şi maşină de serviciu, bonuri de masă. 
Tel. 0746257288. (8653170)

###

Harem Night Club angajează 
animatoare. 417406, 0744577558. 
(06/05/MR/14)

###

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

SC Seven Seas Exchange SRL an-
gajează  casier casă schimb valutar. 
Condiţii: minim studii medii, experi-
enţă un an post similar. CV-urile se vor 
depune la recepţia Hotelui Sofin din 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 2. (8654018)

Loc de muncă ideal gestionar-vân-
zător, librărie. 0740118384. (006477)

Angajăm buldoexcavatorist cu 
experienţă cu permis de rutierist sau 
categ. B. 0723501676, 0744606718. 
(000463)

Primăria Poiana judeţul Galaţi scoa-
te la concurs postul de consilier cl I, gr 
asistent şi referent, CL III GR principal. 
Dosarele se depun la sediul Primăriei 
comunei Poiana, judeţul Galaţi, până 
la data de 12.08.2005. Relaţii supli-
mentare la tel. 867447. (8653999)

Service Auto angajează electrician 
auto cu experienţă, cunoscător limba 
engleză, pentru test - Motor. Telefon 
316638. (000588)

Angajez vânzătoare promoţia 
2005 având cunoştinţe operare calcu-
lator. 473895, 0744551855. (8654029)

 Societate angajăm lucrătoare 
pentru curăţenie. Tel. 0788236666, 
orele 9,00-13,00. (000631)

Club Krypton (fosta Cofetărie 
Laura) angajează bucătari (piţari), in-
terviul astăzi la ora 14,00. (8654032)

Club Krypton (fosta Cofetărie 
Laura), angajează barmani şi ospă-
tăriţe, interviul astăzi la ora 14,00. 
(8654032)

Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţie. Tel. 0742847148, 
0740882369. (000614)

Solicit un zidar pentru Italia. Tel. 
0746833478. (000623)

ACJ Globe Tour angajează cu 
carte de muncă şoferi taxi. Tel. 
324857. (8653177)

Black Sea SRL angajează gestio-
nar cu experienţă pt. instalaţii ter-
mice şi sanitare. CV se poate trim-
ite prin fax 465575. (8654078)

Angajez vopsitor şi pregătitor 
auto, strada Cezar nr. 29. Tel. 
476306, 0740865369. (006362)

Societate comercială autorizată 
ce desfăşoară activităţi de reparaţii 
la instalaţii de ridicat angajează 
lăcătuşi mecanici electricieni 
şi sudori pentru activitatea de 
reparaţii la instalaţiile de ridi-
cat. Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0722465387. (8653938)

Şofer B,C,D,E + atestate, vâr-
sta 25 ani, solicit angajare. Telefon 
0746498606. (009731)

Şoferi taxi Logan cu experienţă 
şi atestat cu garanţie. Rog seriozi-
tate. Tel. 0742046643, 0744587057. 
(000587)

Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(000199)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

Amenajări interioare, termoizo-
laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, 
ferestre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

#####

Transport marfă  intern, in-
ternaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)

Construcţii metalice, hale tip mul-
tifuncţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Curse Otopeni, Băneasa, au-
toturism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)

Transport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)

Filmări DVD, CD, fotografii, sonori-
zări. Tel. 452671, 074304562. (009485)

Înfiinţăm, modificăm societăţi, 
asociaţii, obţinem avize, auto-
rizaţii. Tel. 432613, 0742676505. 
(8652965)

Filmări video, fotografii, sonoriză-
ri, 1.000.000. Tel. 452671, 0743042560. 
(009486)

Executăm lucrări tâmplărie alumi-
niu şi PVC, amenajări interioare, pre-
ţuri avantajoase, strada Tecuci 67. Tel. 
327813, 0742709036. (8653254)

Muzică nunţi, DJ, formaţie avanta-
jos. Tel. 433117, 0745612477. (005576)

Muzică nunţi, filmări profesio-
nale, fotografii artistice, facilităţi. 
Tel. 0722424502, 496879. (8653286)

Acum! Construim case, vile, la che-
ie, tarif excepţional. Tel. 0788627763. 
(009750)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. Tel. 
0726835985. (8653326)

Tratamente bioenergetice, masaje 
terapeutice, presopunctură, fitotera-
pie. Tel. 0722265106. (009772)

Executăm amenajări interioa-
re gresie, faianţă, zidărie, zugrăveli, 
şape, tencuieli, rigips, scafe şi parchet. 
Lucrăm şi după revistă rapid, ieftin şi 
calitate, băieţi serioşi. Tel. 0236321262, 
0746065118. (009786)

Rate, avans 0, fără girant, direct 
la magazin, reducere 10%, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele, rulouri. Tel. 
479910, 0788242278. (8653904)

Electrician execut instalaţii. 
0746405668, 322934. (000197)  

Decupăm pereţi şi montăm par-
chet. Tel. 0741431978. (006010)

####

HIDROIZOLAŢII PLUVITEC, 
garanţie 5 ani, plata în rate, 
REDUCERI PENTRU ASOCIAŢIILE 
DE PROPRIETARI. Tel. 0742410681. 
(000259)

####

Executăm filmări video şi foto, VHS, 
DVD, CD cu aparatură de ultimă gene-
raţie. Tel. 0744348493, 0722452373. 
(006239)

###

Colegiul Particular „Dimitrie 
Cantemir” (autorizat de MEC prin 
OM nr. 3009/mai 2000 şi 182/iunie 
2004) înscrie pentru anul şcolar 
2005-2006 candidaţi pentru licezu-
(zi); liceu (seral) şcoală postliceală 
(turism hotelier).  Relaţii: Colegiul 
Naţional „M. Kogălniceanu”, orele 
9,00-16,00. Tel. 416621, 0744694113. 
(07/05/PC/10)

Firma Neacşu angajează vânză-
toare magazin alimentar şi pizzari. 
Relaţii în Micro 19. 
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ing. PASCAL GABRIELA

Cu greutate am suportat 
trecerea celor 7 ani, de  
când  ne-ai părăsit  pentru 
totdeauna. Ai fost steaua 
noastră, ai fost  echilibrul 
nostru. Vei rămâne  în 
inimile noastre şi nu te 
vom uita nicicând. Familia. 
(000586)

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Prestãri
Servicii

Nunţi DJ, preţ avantajos. Tel. 
0745395661, 488971. (006332)

Taxi aeroport în ţară, diverse, neg. 
Tel. 0745766273. (006348)

####

Tâmplărie aluminiu şi PVC la cele 
mai joase preţuri! Consultanţă + 
măsurători + transport + montaj 
gratuite. Tel. 0742682610. (009279)

####

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (006385)

Muzică nunţi (DJ), calculator, 
diferite ocazii. Tel. 0721180123, 
460112. (000488)

Societate autorizată întocmeşte bi-
lanţ, evidenţă  contabilă, declaraţii fis-
cale, plăţi trezorerie pe calculator. Tel. 
435970, 0724594167. (8654075)

Ieftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 444616, 0745642631. (006515)

SC execută amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. Tel. 0740907333. (006506)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
Tel. 462432, 0740852292. (8654085)

####

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

#####

Spargem, decupăm beton, rapid. 
Tel. 0742036387, 322659. (000252)

Execut vile, case, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, instalaţii, acoperişuri. Tel. 
474997, 0741354126. (000472)

Executăm amenajări interioare, 
instalaţii sanitare şi jaluzele verti-
cale. Tel. 0743891608, 0746322524, 
0236323028. (006407)

Executăm zugrăveli şi placări rigips. 
Tel. 0743783967. (006447)

SC construim case, vile, balcoane, 
garaje la preţuri avantajoase. Tel. 
0724703503, 416122. (8654069)

Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. Tel. 479752, 
0744599515. (000397)

Persoană calificată asigur ma-
saj recuperare şi de întreţinere. Tel. 
0742602136. (000389)

Executăm decopertări, săpături, 
şanţuri şi fundaţii cu buldoexcavator. 
Tel. 0721331337. (006353)

Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8653084)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
462212, 0742170898. (006002)

Executăm lucrări de construcţii, 
extinderi clădiri, balcoane, gara-
je, zidării, tencuieli, zugrăveli. Tel. 
0743100944. (8654062)

Electrician execut instalaţii electrice. 
Tel. 0742006953. (000425)

###

SISTEME HIDROIZOLATOARE de 
la NORD BITUMI (membrane ter-
mosudabile). Tel. 0724214131. 
(8653222)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

Fotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
0745232054, 469704. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

########

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E/mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)

SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

Jaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, parchet lame-
lar, lambriu. Tel. 426924, 0744787972. 
(005303)

Construcţii metalice porţi, gar-
duri, gratii, balustrade. Tel. 427810. 
(86537978)

###
Înfiinţări societăţi comerciale, 6 
mil. lei. Tel. 480042, 0741969365. 
(8653906)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine la costuri 
minime! Tel. 430408, 0744144396. 
(8654030)

###

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (000569)

Betoane, fierari, dulgherie, zidă-
rie, faianţă, rigips, zugrăveli. Tel. 
0743801587. (000627)

Spargem pereţi, găuri hote. Tel. 
0740606591, 0746889022. (000633)

Execut pereţi despărţitori din gips-
carton, raşchetez pereţi, zugrăvesc, 
gresie etc. Tel. 317786, după ora 17,00. 
(000604)

Montez rigips, carton, gresie, faian-
ţă. Tel. 435326, 0724616497. (000602)

Decupăm, spargem beton, montăm 
hote, lambriuri, parchet, rigips. Tel. 
435160, 0742286810. (000611)

Executăm garduri, uşi, grilaje, bal-
coane metalice, găuri beton. Tel. 
476581, 0745952003. (000610)

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (000619)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (86530658)

Hidroizolaţii termosudabile şi 
reparaţii subsoluri la cele mai 
mici preţuri în rate. Tel. 492966, 
0788301221. (8653314)

Firma Global Construct execută 
hidroizolaţii şi reparaţii subso-
luri, acte Primărie. Tel. 416804, 
492966, 0740047628, 0788518629. 
(8653314)

Pierdut acţiune Galmopan pe nu-
mele Paval Marin. Se declară nulă. 
(07/05/ext.103)
Pierdut acţiune Galmopan pe nu-
mele Paval Margarinta.  Se declară 
nulă. (07/05/ext.103)
Pierdut acţiune Galmopan pe nu-
mele Paval Veronica. Se declară nulă. 
(07/05/ext.103)
Pierdut căţel negru pitic pe Faleză, 
9.07 - 19,00 seara, blană scurtă, un 
picior bolnav, în tratament. Este dre-
sat să ajute un bolnav incurabil, res-
tituitorului recompensă. Tel. 417535. 
(000612) 

#########
Restaurant Vip, amplasat lângă ci-
nematograful Ţiglina I, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
după meniuri româneşti şi interna-
ţionale. Poftiţi şi vă convingeţi.

##########

Mulţumesc ghicitoarei Roxana pen-
tru împăcarea cu soţia, dezlegarea im-
potenţei şi îndepărtarea farmecelor, 
ghiceşte glob tarot, cafea, rezolvă ori-
ce problemă, apelaţi cu încredere. Tel. 
314121, 0740771190. (006501)

Colegiul Judeţean al Medicilor 
Galaţi organizează prin Comisia 
electorală alegeri pentru Comisia 
Judeţeană de Disciplină Galaţi, legis
latura 2005-2011 în data de 6 august 
2005.  Cei interesaţi să facă parte din 
Comisia sus-amintită îşi vor depune 
candidaturile la Colegiul Judeţean al 
Medicilor Galaţi în perioada 21 iulie 
- 1 august 2005. Relaţii suplimentare 
la tel. 461104. Persoană de contact 
Nedelcu Alina. (07/05.EXT108m)

SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 17, Complexul „Potcoava 
de Aur” anunţă acţionarii că pot ridica 
dividendele pe anul 2004, în fiecare 
zi de luni între orele 10,00-14,00 de la 
casieria societăţii din strada Brăilei nr. 
17 pe baza buletinului sau a cărţii de 
identitate. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236411801. (07/05.EXT109m)

Mulţumesc tămădutoarei Aurica 
m-a împăcat cu soţul şi mi-a dezlegat 
farmecele, Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (000608)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, cu 
posibilităţi de rate, magazin, str. 
Tecuci 65. Tel. 317367, 0740465005. 
(06/05CI36)

A plecat de lângă noi după o lungă 
suferinţă bunul nostru soţ, tată şi 
bunic 

RĂUŢĂ IANCU. 

Înmormântarea astăzi, Schela.

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a  bunei şi dra-
gii  noastre  mame şi bunici 

ing. ELENA OPREAN. 

Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii “Mavramol”. 
Înmormântarea va avea loc 
mâine, ora 11,00 la Cimitirul 
“Eternitatea”. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fiica, ginere şi ne-
poţii. 

Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
prieten şi coleg, col. (r) AGACHE 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. Colectivul 
Asociaţiei Cadrelor Militare în 
Rezervă Galaţi.
Regretăm dispariţia vecinului 
ARAMĂ MIHAI. Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. Marcela, 
Gema şi Sia.
Ne-a părăsit scumpul nostru fin 
ARAMĂ MIHAI. Suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Familia Gălie.
Suntem alături de familia Cucu la 
greaua încercare pricinuită de pier
dere a tatălui

Gheorghe   Agache

suflet nobil şi milostiv. Doamne, 
păzeşte-l în lumină şi în nemurire. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Tache, Anca şi copiii.
Răpus de o boală necruţătoa-
re a încetat din viaţă GHEORGHIŢĂ 
AGACHE, tată şi bunic, devotat şi iubi-
tor. Suntem alături de fina şi prietena 
noastră Carmen Cucu şi îi transmitem 
sincere condoleanţe. Sorina şi Dan 
Eftimie. (000638)

Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

GHEORGHIŢĂ AGACHE, 

vei rămâne mereu în inimile 
noastre. Înmormântarea va 
avea loc astăzi la ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Corpul ne-
însufleţit este depus la Camera 
Mortuară Citadina din bdul 
George  Coşbuc.  Dumnezeu 
să-l odihnească! Carmen şi Dan. 
(000613)

Cu nemărginită durere în su
flet anunţ trecerea în nefiinţă a 
bunului meu bunic 

GHEORGHIŢĂ AGACHE. 

Nu-l voi uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Nepoata Anca. (000613)

Suntem alături de familia 
îndoliată prin dispariţia ce-
lui care le-a fost tată şi bu-
nic GHEORGHIŢĂ AGACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Aurica şi Gicu Popa.

Se împlinesc astăzi 40 zile de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru soţ, 
tată, socru, RĂU ROMUS. 

Nu-l vom uita niciodată. Familia. 
(006458)
Azi se împlinesc 4 ani de durere ne-
sfârşită de la trecerea în lumea drep-
ţilor, a celui mai bun şi ocrotitor soţ şi 
tată, LĂZĂRESCU MIHALACHE.

 Dumnezeu să-i vegheze sufletul lui 
bun şi generos şi să se odihnească în 
pace. Soţia, fiica şi ginerele. (000553)

Cadrele didactice şi personalul 
auxiliar de la Şcoala Nr. 12 anunţă 
decesul colegului, profesor IULIAN 
MĂRCULESCU şi transmit condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (000632)
Cu inimile zdrobite de tristeţe şi 
durere regretăm stingerea din viaţă a 
fratelui şi cumnatului nostru AGACHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Bălan Paraschiva şi Dumitru. 
(000616)
Lacrimi şi durere sufletească la pier-
derea vieţii unchiului nostru drag şi 
iubit AGACHE GHEORGHE. Suntem 
alături de familia îndoliată. Familia 
Negoiţă. (000617)
Boala nemiloasă l-a luat dintre 
noi pe iubitul meu unchi AGACHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
Sincere condoleanţe familiei. Bălan 
Gigi. (000615)
S-a stins din viaţă şi GHEORGHE 
AGACHE, după ce în urmă cu două 
luni a condus-o pe ultimul drum pe 
scumpa lui soţie, OLIMPIA. Fie ca su-
fletele lor bune să se reîntâlnească, 
iar amintirea lor să dăinuiască de-a 
pururi în spiritele celor care i-au cu-
noscut şi iubit. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Familia Apostu, Dora 
şi Vigi cumnaţi, Cristian, Constanţa şi 
Andrada, nepoţi. (000618)

Îndureraţi şi nedumeriţi anunţăm 
trecerea bruscă la cele veşnice a 
scumpei noastre măicuţe, mama şi 
bunica TRIF VASILICA. Ne rugăm 
pentru sufletul ei bun şi curat! 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii „Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Familia. (000624)

Împărtăşim suferinţa vecinilor 
noştri, pricinuită de decesul 
subit al mamei, TRIF VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Ştefănică. (000625)

Întreaga compasiune familiei 
Popovici în aceste momente de 
profundă suferinţă la trecerea în 
nefiinţă a mamei TRIF VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Vă suntem alături! Vecinii de 
scară. (000626)

Repar frigidere, vitrine, lăzi 
frigorifice, constatare, trans-
port gratuite. Tel. 496609, 
0722736633. (8653335)

Soltech: depanări PC, hardware 
şi software la domiciliul clientu-
lui. Tel. 0336103277, 0742455205. 
(8653980)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (000520)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

La data de 14 iulie a fost depistat un auto-
camion care venea din Republica Moldova şi 
care conţinea bunuri nedeclarate cu o valoare 
de 40.000 de Ron (lei grei) şi bunuri contrafă-
cute de 60.000 de Ron. Vameşii şi poliţiştii de 
frontieră au găsit, în timpul controlului, peste 
3.000 de articole de îmbrăcăminte de damă şi 
20 de camere web, în cele 51 de colete trans-
portate în camion. Mărfurile nu apăreau în 
documentele depuse pentru declararea măr-
furilor (la biroul vamal Giurgiuleşti) şi pe lângă 
cele de mai sus au fost descoperite şi accesorii 

pentru mobile – cabluri USB (cu o valoare de 
60.000 de Ron), posibil contrafăcute. Ţara de 
provenienţă a mărfurilor este China şi acestea 
ajunseseră la Chişinău cu avionul, pentru ca 
apoi să fie încărcate în autocamion. Bunurile 
nedeclarate au fost confiscate, iar şoferul 
moldovean Vitalie T., în vârstă de 30 de ani, a 
primit o sancţiune contravenţională de 2.500 
de Ron. Obiectele susceptibile de contraface-
re au fost şi ele reţinute.

Elena Stoica

Sport pentru copii, 
în vacanţă

Înfiinţat la iniţiativa Asociaţiei 
Judeţene „Sportul pentru toţi” 
din Galaţi, Centrul Polisportiv 
pentru Sănătate, Educare şi 
Recreere este cel mai amplu 
proiect de tip Sportul pentru 
toţi, coordonat de Direcţia pen-
tru  Sport a judeţului Galaţi. 
Realizat în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială Nr.13 „Ştefan cel 
Mare”, proiectul are ca scop ofe-
rirea de servicii copiilor cu vârsta 
între  şase şi 13 ani care rămân 
în Galaţi în perioada vacanţei. 
„Concret, ne spune antrenorul 
Cornel Neştian, copiii pot veni 
în fiecare marţi şi joi, între ore-
le 9,30 şi 11,30, la sala de sport 
a Şcolii 13 (din Ţiglina II)  şi, sub 
îndrumarea studenţilor de la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport din cadrul Universităţii 
«Dunărea de Jos» din Galaţi sunt 
iniţiaţi în diverse sporturi – bas-
chet, volei, fotbal, atletism  etc. 
-  participă la diferite jocuri ce 
implică mişcare, fiind recom-
pensaţi, periodic, cu premii”. 
Beneficiile, mai adaugă Cornel 
Neştian, care este şi unul dintre 
iniţiatorii proiectului, sunt ma-
xime: copiii se dezvoltă armo-
nios, devin mai sociabili, creşte 
rezistenţa organismului la boli, 
iar părinţii îşi pot face cumpă-
răturile liniştiţi – copiii sunt pe 
mâini bune. Ideea este bună. Să 
vedem ce ecou va avea în rândul 
gălăţenilor.

Angela Ribinciuc    

Contrabandă de 100.000 
de lei grei

Săptămâna trecută, la 
Bucureşti, a fost lansat la nivel 
naţional Sistemul Integrat de 
Catalogare a volumelor aflate în 
colecţiile bibliotecilor judeţene. 
Prin intermediul acestuia, citito-
rii pot avea acces on-line perma-
nent la o bază naţională de date 
bibliografice. Prin amabilitatea 
directorului adjunct al Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia”, Liviu 
Iulian Dediu, am aflat mai multe 
detalii despre punerea în practi-

că a sistemului la care participă 
şi instituţia gălăţeană. 

Crearea acestui Catalog 
Colectiv Naţional ca punct 
unic de acces la informaţiile bi-
bliografice din toată ţara este 
finanţat de Agenţia Statelor 
Unite pentru Dezvoltare 
Internaţională (USAID). În pri-
mă fază, în cadrul unui pro-
iect-pilot iniţiat de RITI-Access 
(Iniţiativa pentru Tehnologia 
Informaţiei în România) au par-

ticipat ca aplicanţi Bibliotecile 
Judeţene “Panait Istrati” din 
Brăila şi “I.S.Bădescu” din Sălaj 
şi, ulterior, Biblioteca Naţională 
a României. Cu ajutorul acestui 
proiect a fost creată baza pen-
tru Catalogul Integrat Naţional 
la care iau parte toate bibliote-
cile cu  baze disponibile (cata-
loage informatizate). Cele trei 
biblioteci care au participat la 
proiectul-pilot “Sistem Integrat 
de Bibliotecă” pun la dispozi-

ţie şi căile de acces la baza de 
date. Astfel, catalogul on-line se 
poate accesa de pe următoarele 
adrese de internet: www.ccn-
braila.bjbraila.ro, www.bjs.ro, 
www.bibnat.ro. Catalogul oferă 
posibilitatea intrării în baza de 
date a 14 biblioteci judeţene şi 
a celei naţionale din România, 
dar şi a Bibliotecii Naţionale din 
Republica Moldova, precum şi în 
bazele a cinci universităţi (prin-
tre care şi “Dunărea de Jos” din 

Galaţi), a Consiliului Legislativ şi 
a Academiei Naţionale de Fizică 
şi Sport din Bucureşti. Pe lângă 
acestea, cititorii pot accesa şi trei 
servere externe: LOC Voyager, 
Biblioteca Naţională a Franţei 
şi Google Print. Căutările pot fi 
realizate simultan pe mai multe 
servere, în funcţie de diverse cri-
terii: ediţie, ISBN, text multime-
dia, autor colectiv, locul publică-
rii. Sistemul este realizat de IME 
România, companie specializată 

Biblioteci on-line 

Participare scăzută la Târgul de Fete
Mai puţin de trei mii de persoane au participat în aceste zile 

ploioase la tradiţionalul Târg de fete de pe Muntele Găina, un eveni-
ment care atrăgea la fiecare ediţie zeci de mii de oameni. Din cauza 
precipitaţiilor puternice şi a faptului că platoul pe care se desfăşoară 
manifestarea este situat într-o zonă greu accesibilă, la peste 1.500 de 
metri altitudine, puţini s-au încumetat să se ducă la târg în acest an.

în furnizarea de aplicaţii softwa-
re dedicate bibliotecilor. După 
cum ne-a spus directorul ad-
junct Liviu Dediu, cititorii sunt 
cei avantajaţi deoarece acest 
sistem urmăreşte îmbunătăţi-
rea serviciului de împrumut la 
nivel naţional şi de colaborare 
interbibliotecară.

Cristina Carp

Jessica Simpson vrea să adopte un copil
Jessica Simpson a dezvăluit că a încercat să adopte un copil de la un orfelinat din 

Mexic pe când avea 16 ani. “Asta este ceea ce mi-am dorit de ziua mea, dar nu am 
putut să trec în mod legal un copil la graniţa cu Mexic”. Cântăreaţa, în vâstă de 25 de 
ani, a spus că intenţionează, împreună cu soţul ei, să adopte un copil în următoarele 
12 luni. Ea a adăugat: “Voi sfârşi prin a face ceva ce va atinge, într-o zi, pe cineva, în
tr-un sens pozitiv... prin orfelinate”.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Luni, 18 Iulie 2005

20
viaţa liberă

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Trăiţi prea multe incer‑
titudini deodată. Luaţi‑o 
mai încet şi veţi observa că 
nimic nu este aşa de grav 
precum pare.

Aveţi de ţinut un secret, 
dar vă înnebuneşte gândul 
că un fapt atât de senzaţio‑
nal nu poate fi spus în gura 
mare.

Creaţi o stare de sigu‑
ranţă şi comfort, dar ceea 
ce vă interesează pe dvs. 
rămâne ascuns privitorilor. 
Lăudabil.

Consecinţele propriilor 
fapte pot veni mult mai târ‑
ziu după ce lucrurile s‑au 
încheiat deja. Asta nu vă 
opreşte să riscaţi mereu.

Sunteţi plin/ă de solici‑
tudine, iar faptul acesta se 
face remarcat şi la distanţe 
mari. Cineva profită de ge‑
nerozitatea dvs.

Reamintiţi unor persoa‑
ne apropiate care le sunt 
obligaţiile, dar pe dvs. nu 
vă includeţi printre ele. Din 
eleganţă.

Vă preocupă siguranţa 
unor rude şi pentru asta 
sunteţi pregătit/ă să re‑
nunţaţi la propriile dvs. do‑
rinţe. Pentru un timp.

Vi se pare că cineva se 
joacă cu dvs. şi cu senti‑
mentele dvs. Primiţi sem‑
nale confuze şi asta aduce 
a manipulare.

Faceţi nişte împrumu
turi pe care vă propuneţi să 
le returnaţi în cel mai scurt 
timp cu putinţă. Este o ne‑
cesitate.

Lucrurile evoluează de 
la sine, indiferent dacă dvs. 
vreţi să le daţi o mână de 
ajutor sau nu.  Fiţi  pregă
tit/ă de schimbări.

Starea dvs. psihică se 
reflectă în felul în care ară‑
taţi. Primiţi complimente 
peste complimente, aşa că 
e destul de elocvent...

Regretele vin cu întâr‑
ziere şi nu seamănă prea 
mult cu ceea ce ar trebui să 
fie. Impresia este că totuşi 
aţi greşit cu ceva.	

Cernavodă	 400 cm	 + 22 cm
Hârşova	 460 cm	 + 26 cm
Brăila  	 505 cm	 + 18 cm

GALAŢI 	 490 cm	 + 15 cm
Isaccea 	 397 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 326 cm	 + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
18 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
15 ‑ 21 iulie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

18 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi‑
ne şi intervenţie, brutar ‑ patiser 
‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice,  
cosmetică, dulgher tâmplar par‑
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani‑
chiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător so‑

cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 18.07.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; asistent medical fizio‑
terapie; asistent medical gene‑
ralist; barman;  cameristă hotel; 
casier;  chimist; consilier/expert/

inspector/referent/economist 
în comerţ/marketing; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician întreţinere şi repara‑
ţii;  electrician montator de in‑
stalaţii electrice la mijloace de 
transport;   faianţar; inginer con‑
strucţii civile, industriale şi agri‑
cole; inginer electroenergetică 
‑  absolvent 2005;   inginer in‑
stalaţii termice; inginer mecanic 
(absolvent 2005); instalator apă 
canal; instalator centrale termi‑

ce;  instalator încălzire centrală şi 
de gaze, lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; ospătar; polizator; 
programator (absolvent 2005); 
secretară (persoanele interesate 
depun CV la intrarea C la AJOFM 
Galaţi); sudor autogen; sudor 
electric; vânzător;  vopsitor auto; 
vopsitor industrial (absolvent 
2005); zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

9,00  Obiectiv Express ‑ emi‑
siune informativă (r); 9,30 Film 
artistic (r); 11,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30  Obiectiv ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică;  20,00 
Penalty ‑ emisiune sportivă; 
21,00 Muzică; 21,30  Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

În municipiul Galaţi ‑ pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Faleza Superioară 
şi Drumul de Centură; în municipiul Tecuci ‑ pe străzile Gheorghe 
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN 25) ‑ la Hanu Conachi, Piscu şi 
Independenţa; pe DN 26 ‑ la Folteşti, Tătarca, Tuluceşti şi Vânători; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 ‑ la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

]
‑ Acum doi ani,medicii i‑au 

mai dat lui Nae doar şase luni 
de trăit.

‑ Da, dle şi nesimţitul trăieş‑
te şi astăzi. A făcut medicina de 
ruşine.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan; 
12,00  Cu băţu‑n baltă; 12,30  
Oraşul meu; 13,00  Prim‑plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 Casa 
noastră ‑ preluare Prima; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima 
pagină; 15,00  Prim‑plan; 15,05  
Părinţi şi copii; 16,00  Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 
Biserica Armenească; 16,30 
Câte‑n lună şi‑n stele; 17,00  
Prim‑plan; 17,10 Guiness World 
of Records ‑ preluare Prima; 
18,00  Prim‑plan; 18,10 Muzică: 
Ionela Prodan; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Galaţiul sub ape;  
21,00 Cartea profului de româ‑
nă; 21,05 Galaţiul sub ape ‑ con‑

Galaţi
„Central”:  Miss agent secret: Înarmată şi seducătoare ‑  orele:  

14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  
“Republica”:  Săptămâna filmului de aventuri ‑ Vineri, sâmbătă 

şi duminică: Ocean’s 12  ‑ orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  Luni şi 
marţi: Blade: Trinity ‑ orele; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Miercuri şi joi: 
Comoara naţională ‑ orele: 14,00; 16,00; 18,0; 20,00.

Ţiglina: Second Hand (România, 2004). Dramă. Regia: Dan Piţa. 
Cu: Mihai Călin, Alexandra Mutu, Răzvan Oprea, Adina Andrei. Orele: 
14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

tinuare; 22,00 Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

Din Harlem până‑n Miami 
(comedie, SUA, 1998)
TVR 1, ora 23,35
Cu: Malik Yoba, Melissa De Sousa 
(foto), Cedric the Entertainer. Titlu 
original: Ride

Filmul descrie călătoria plină de peri‑
peţii amuzante a unui grup de tineri din 
inima oraşului, ce doresc să‑şi schimbe 
destinele şi să se îndrepte spre succesul 
hip-hop‑ului. Drumul lor neaşteptat spre 
succes începe într‑un autobuz şubred şi 
plin cu şobolani ce le oferă privilegiul de 
a‑i duce de la Harlem la Miami, unde, în 
cazul în care vor ajunge, ar trebui să‑i aş‑
tepte succesul contractelor de înregistra‑
re şi al videoclipurilor. 

]
‑ Cum poţi să‑ţi păstrezi greu‑

tatea normală?
‑ Mâncând numai ce nu‑ţi 

place.
]
‑ Ce zici de nebunii care se 

cred geniali?
‑ Sunt nişte rataţi.

1711  ‑ Bătălia de la 
Stănileşti (jud. Vaslui), 
(18‑22 iulie). Forţele ru‑
so‑moldovene, conduse de 
Petru I, sunt încercuite de 
turci. Petru I este constrâns 
să semneze pacea, la Vadul 
Huşilor. Dimitrie Cantemir, 
domnul Moldovei, se refu‑
giază în Rusia, unde devine 
consilier al ţarului Petru I.

1811 ‑ Se naşte WILLIAM 
M. THACKERAY (m. 1863), 
scriitor britanic.

1848 ‑ Încetează din  via‑
ţă ION BARAC  (n. 1776), tra‑
ducător, poet. 

1849 ‑ Se naşte KARL 
WILHELM JULIUS HUGO 
RIEMANN (m.1919), muzico‑
log şi pedagog german.

1867 ‑ Se naşte STEFAN 
MINOVICI (m.1935), chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1868 ‑ Se naşte MIRON 
CRISTEA (m.1939), primul 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (de la 4 februa‑
rie 1925), prim‑ministru al 
României (1938‑1939). 

1903 ‑ Încetează din via‑
ţă ANGHEL DEMETRIESCU 
(n. 1847), critic literar, publi‑
cist, membru corespondent 
al Academiei Române. 

1914 ‑ Mesaj al împăra‑
tului Germaniei, Wilhelm 
al II‑lea, către regele Carol 
I, prin care cerea României 
să‑şi îndeplinească obliga‑
ţiile către Puterile Centrale 
(intrarea în război alături de 
acestea).

1916 ‑ Se naşte LIGIA 
MACOVEI (m. 1998), pictori‑
ţă, graficiană.

1918 ‑ Se naşte  NELSON 
R. MANDELA, una dintre 
personalităţile importan‑
te ale sec. XX. A fost lide‑
rul Congresului Naţional 
African şi primul preşedinte 
negru al Africii de Sud (apri‑
lie 1994 ‑ iunie 1999).

1924 ‑ Se naşte IOAN 
M. ANTON, inginer, mem‑
bru, vicepreşedinte şi pre‑
şedinte ad‑interim (25 
dec. 1981 ‑ 13 nov. 1984) al 
Academiei Române, mem‑
bru al Academiei Europene 
de Ştiinţe şi Arte de la 
Salzburg.

1930 ‑ Se naşte S. 
DAMIAN, critic şi istoric li‑
terar, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru critică (1971). Din 
1976 stabilit în Germania. 

1931 ‑ Se naşte MICAELA 
GHIŢESCU, traducătoare.

1938 ‑ Încetează din via‑
ţă regina MARIA a României 
(MARIA ALEXANDRA 
VICTORIA de SAXA COBURG) 
(n. 1875), încoronată ală‑
turi de soţul său, regele 
Ferdinand, la 15 octombrie 
1922, membră de onoare a 
Academiei Române.

1945 ‑ Se naşte MIRCEA 
CONSTANTINESCU, proza‑
tor.

1949 ‑  Încetează din 
viaţă  VITEZSLAV NOVAK 
(n.1870), compozitor şi pe‑
dagog ceh.

1951 ‑ Se naşte, la 
Drăguşeni, jud. Galaţi, ION 
OPREA (m. 1988), poet.

1955 ‑ A luat fiinţă 
Adunarea Atlanticului 
de Nord (de la 14 noiem‑
brie 1998: Adunarea 
Parlamentară a NATO) ‑ fo‑
rumul interparlamentar al 
NATO (la 17 aprilie 1991 
Parlamentului României i 
s‑a acordat statutul de “de‑
legaţie asociată”).

1965 ‑ A fost lansată 
staţia sovietică automată 
“Sonda 3”, care a fotografiat 
partea nevăzută a Lunii.

1974  ‑ Încetează din viaţă 
MIRON CONSTANTINESCU  
(n.1917), om politic, sociolog, 
istoric, economist, membru 
al Academiei Române.

1988 ‑ Încetează din via‑
ţă AUREL CIUPE (n. 1900), 
pictor,  laureat cu mai multe 
distincţii şi premii.

1994 ‑ Atentat asu‑
pra sediului Asociaţiei 
Israelienilor din Buenos 
Aires (Argentina), soldat cu 
86 morţi, 13 dispăruţi şi 159 
de răniţi.

Înscenarea 
(satiră, SUA, 1997)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dustin Hoffman, Robert De 
Niro, Anne Heche. Titlu original: 
Wag the Dog 

Cu numai două săptămâni înain‑
tea alegerilor, un mare scandal public 
ameninţă să izbucnească în presa 
americană, un scandal care pune se‑
rios în pericol şansele pentru un nou 
mandat ale preşedintelui în exerciţiu. 
Aflând din timp, “toţi oamenii pre‑
şedintelui” hotărăsc, într‑o şedinţă 
fulger, apelarea la serviciile unui mis‑
terios “doctor” de imagine publică. 
Conrad Brean (De Niro) are o însuşire înnăscută: capacitatea de a 
manipula presa, politica şi, mai ales, poporul american.

Kevin White (Jeff Wincott) 
este un poliţist care încearcă 
să captureze un transport de 
droguri în valoare de câteva mi‑
lioane de dolari, transport pus 
la cale de mafia rusească. El îi 
împărtăşeşte planul fratelui său, 

Jack, pe care îl roagă să îl ajute 
în misiune. Jack, care din păcate, 
este un poliţist corupt, foloseşte 
informaţia în propriul avantaj. 
Jack decide să îi jefuiască pe ma‑
fioţi, dar planul eşuează. 

În afara legii 
(acţiune, SUA, 
1993)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Jeff Wincott, 
Vladimir 
Skomarovsky, Gary 
Hudson. Titlu origi‑
nal: Martial Outlaw

7,00	 Jurnalul TVR
7,15	 Grădinile Italiei
7,45	 Cinci minute de cultură
8,00	 Portul 
	 miracolelor (s)
8,50	 Miss World România
9,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30	 Teleshop ping
10,00	 Misteriosul John Doe (s) cu 

Dominic Purcell
10,50	 Teleenciclopedia
11,45	 Interes general
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate: Boo
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Grădinile Italiei
	 Documentar
15,30	 Kronika
16,55	 Dincolo de hartă (r)
17,30	 Nocturne (r)
18,30	 Vorba lui Jim (s/r)
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
21,30	 Cronica anilor risipiţi (II)
22,00	 Starhunter (s)
	 cu Clive Robertson, Tanya 

Allen
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Miss World România
23,35	 Din Harlem 
	 până‑n Miami
	 (comedie, SUA, 1998)
	 cu Malik Yoba, Melissa De 

Sousa
1,20	 Nocturne (r)
	 cu Marina Constantinescu 
	 Invitat: Andrei Codrescu
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Cu cărţile pe faţă (r)
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Al Pacino, Kim Basinger
5,00	 Nocturne (r)
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Atenţie 
	 se cântă! (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul 
	 de vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,30	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene 
	 animate
14,30	 Fiica 
	 oceanului (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
17,00	 Rebelii (s)
17,50	 Mistere 
	 şi mituri ale 
	 secolului al XX‑lea
18,20	 Zestrea românilor
19,00	 Circuitul 
	 internaţional 
	 de tenis al României
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s) 
20,30	 Un jurnalist 
	 dispărut: 
	 Iosif Costinaş
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	  Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
22,15	 Ocolul 
	 Pământului 
	 în 80 de zile
	 (aventuri, coprod., '89), 
	 p. III
	 cu Pierce Brosnan
0,00	 Agenţia (s)
1,05	 Oala 
	 sub presiune (r)
2,35	 Evita Peron (r)
	 (dramă, SUA, 1981), p. I

7,00	 Ştirile PRO TV
	 Ce se întâmplă, doctore?
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden
10,15	 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15	 Micul dejun 
	 cu Dick şi Dorothy 
	 (poliţst, Canada - Anglia, 

2001)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Te vezi 
	 la Ştirile Pro TV (r)
14,30	 Vrei Teo, ai Teo! (r)
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Tu eşti, tu câştigi!
	 Divertisment
	 cu Adrian Tapciuc
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 În afara legii
	 (acţiune, SUA, 1993)
	 cu Jeff Wincott, Gary 

Hudson
22,15	 Vacanţa Mare (r)
	 cu Mugur Mihăescu
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,20	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Renegatul (s)
	 cu Lorenzo Lamas, L.Q. 

Jones
3,30	 Parte de carte (r)
	 cu Cristian Tabără 
4,30	 Sâmbătă seara râzi la Pro TV 

(r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
	 cu George Vintilă
6,00	 Teo (r)

6,10	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Mihaela Bîrzilă
8,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
8,45	 Enigma Lunii
	 (dramă, SUA, 1998)
	 cu Corbin Bernsen
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Îngerul păzitor (s)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Frumuseţe 
	 înşelătoare (r)
	 (dramă, Canada, 1994)
	 cu Emma Samms, Bruce 

Greenwood
16,00	 Observator	
16,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex, Edoardo 

Costa
17,30	 Anastasia (s)
18,30	 Divertis: Felix şi Otilea
19,00	 Observator	
20,00	 Sport. Meteo
20,30	 Inelul dragonului
	 (aventuri, Italia, '94), ultima 

parte
	 cu Anna Falchi, 
	 Franco Nero
22,30	 Observator
	 * Sport
	 cu Letiţia Zaharia
23,30	 Divertis: Felix şi Otilea (r)
0,00	 Croaziera 
	 mileniului
	 (acţiune, SUA, 1997)
	 cu Corbin Bernsen, 
	 Amanda Pays
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Dilemele vârstei (s)
4,30	 Îngerul păzitor (s/r)
5,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 New Radio (s/r)
7,55	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r) 
	 cu Florentina Opriş
8,30	 Sunset 
	 Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r) 
	 cu John McCook, 
	 Katherine Kelly Lang
10,00	 Kensky Show (r)
 11,00	 Monica (r)
 12,05	 Teleshopping
12,35	 Bani la greu
14,00	 Sunset Beach (s/r)
	 cu Peter Barton, 
	 Shawn Batten
15,00	 Dragoste 
	 şi putere (s/r) 
16,00	 Jake 2.0 (s/r)
16,55	 New Radio (s/r)
	 cu Dave Foley, 
	 Khandi Alexander
17,30	 Cash Taxi (r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Documentar
20,00	 Sala 
	 de judecată (s)
21,00	 Alertă 
	 medicală (s)
22,00	 Cash Taxi
	 cu Gabi Jugaru
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,45	 Jake 2.0 (s)
0,45	 Guinness ‑ 
	 Lumea 
	 recordurilor
1,45	 Focus (r)	
2,45	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte

7,00	 Acasă în bucătărie (r)
8,15	 Culoarea 
	 păcatului (s/r)
	 cu Giovanna Antonelli
9,15	 Mama 
	 vitregă (s/r)
10,00	 Numai iubirea: Telenovela 

din spatele telenovelei (r)
12,15	 Totul 
	 despre Camila (s) cu 

Scarlet Ortiz, Segundo 
Cernadas

13,15	 Valentina, 
	 grăsuţa mea frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel, Malena 

Solda
16,30	 Luna (s)
	 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,05	 Vremea de Acasă
18,10	 Pariul iubirii (s)
20,00	 Mama vitregă (s)
21,00	 Anita (s)
	 Două episoade
	 cu Ivonne Montero, Jorge 

Enrique Abello
23,00	 Culoarea păcatului (s)
0,00	 Legături 
	 de familie (s/r)
	 cu Vera Fisher
1,15	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
1,45	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,30	 Corazo latino (r)
	 cu Oana Zăvoranu
4,30	 Reţeta de Acasă (r) 
5,30	 Îndoiala (s)
6,30	 Poveştiri adevărate (r)

9,30	 Timpul 
	 trecut (r)
10,35	 Gheişele (r)
11,30	 Filmul văzut 
	 de Spielberg (r)
12,00	 Scena (r)
12,30	 Viaţa dublă 
	 a lui 
	 Eddie McDowd (s/r)
13,00	 Concert 
	 de prânz
14,00	 Curs
	 de engleză (r)
14,30	 Operaţiunea Therion
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri 
	 muzicale (r)
16,30	 Poliţist 
	 la Omucideri (s) 
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Reagan (II)
19,00	 Conace din Cehia
19,30	 Viaţa dublă 
	 a lui 
	 Eddie McDowd (s/r)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Istorie polemică
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Interior
	 (dramă, SUA, 1978)
	 cu Diane Keaton
23,35	 Concert 
	 Johnny Halliday (I)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,45	 Ziarul 
	 realităţii
11,00	 Realitatea 
	 de la 11,00 
11,15	 Arhitectonic (r)
12,45	 No Comment
13,45	 Unu
	 la unu (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la ora 14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţa 
	 în direct
		 cu Radu Gafta
19,00	 Realitatea
	  zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Cifrele realităţii
22,00	 Realitatea 
	 de la 22,00
23,15	 45 de ani 
	 de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

7,35	 Câinele spaţial
	 (comedie, SUA, 2003)
9,05	 Cinema, cinema...
9,35	 Legenda lui Johnny Lingo
	 (aventuri, Noua Zeelandă, 

2003)
11,10	 Întoarcere pe Tărâmul 
	 de Nicăieri
	 (animaţie, SUA, 2002)
12,25	 Staruri la Hollywood: Antonio 

Banderas
12,55	 Poftiţi la masă!
	 (comedie, Franţa, 2003)
14,50	 Mici miracole
	 (dramă, SUA, 2000)
16,25	 Fete de 
	 bani gata
	 (comedie, SUA, 2003)
18,00	 Câinele spaţial (r)
	 (comedie, SUA, 2003)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 El mariachi
	 (acţiune, coprod., '92)
	 cu Carlos Gallardo
21,25	 Frizeria	
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu Ice Cube
23,10	 Cadavrele
	 (comedie, Irlanda, 2003)
0,40	 Italiencele
	 (comedie, România, '04)
	 cu M. Nicolescu
2,05	 Lacrimi din soare
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Bruce Willis

Casandra
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine instabilă, deşi averse se vor 
produce doar local şi pe arii restrânse. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector nordic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 27 şi 29°C, în timp ce minimele vor 
oscila, noaptea, între 17 şi 19°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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] Ce bine! Turiştii care îşi uită costumele de baie acasă nu 
mai trebuie să‑şi facă  griji, deoarece s‑au inventat costumele 
de baie de unică folosinţă, puse deja la dispoziţia lor de une‑
le hoteluri britanice, informează cotidianul britanic “The Sun”. 
Costumele sunt fabricate din acelaşi material folosit pentru fe‑
ţele de masă de unică folosinţă.  Fabricate de compania franceză 
FMR, costumele costă mai puţin de cinci lire sterline fiecare şi 
sunt rezistente la apa tratată chimic din piscine, dar şi la cea să‑
rată, de mare.

] Cartea de bucate.  În opinia organizaţiei neguvernamen‑
tale Amnesty International, Guantanamo este “gulagul epocii 
noastre”. “Nu este deloc adevărat!”, vine replica unui grup de ac‑
tivişti conservatori americani, care prezintă în sprijinul afirmaţiei 
lor modul în care sunt alimentaţi cei 540 de deţinuţi ai centrului 
de detenţie din Cuba. Ca o dovadă în plus, a fost editată şi o car‑
te de bucate, care cuprinde sute de reţete pentru cei închişi.

] Aţi auzit? În oraşul spaniol Pamplona s‑a desfăşurat 
Festivalul Sanfermines. El atrage, anual, mii de oameni îndea‑
juns de curajoşi să se lase urmăriţi de taurii furioşi, pe străzile 
înguste ale oraşului.

] Vin de ceapă. Se taie fin 300 g ceapă şi se amestecă cu 
100 g miere şi 600 ml vin alb. Se lasă într‑un vas acoperit timp 
de 48 de ore, agitându‑l bine din când în când. Amestecul se 
filtrează prin stoarcere şi se iau zilnic 3‑4 linguri din acest vin, 
contra anemiei, cistitei, artritei şi retenţiei de apă.

Damă 
uşoară
Pasăre... 
din aur

Soluţiile jocurilor apărute 
în pag.14‑15 ale suplimentului 
„Altă viaţă ‑ Magazin” de sâm‑
bătă:

Triunghiul magic: 
ORIZONTAL: MAJORITATE; 
APUCATORI; JUMATATI; OCARARI; 
RATARI; ITARI; TOTI; ARI; TI; E.

Swing: ORIZONTAL: 
BOWLING; CI; OPAIT; OCOL; 
SETCAR; AMU; ARTA; ANTUM; 

RA; RADIANI; I; PIRAT; IN; IR; TR; 
ATA; UNIRE; STAT; REPARATORI; 
ALITERATIE.

Exerciţii de încrucişare: 
ORIZONTAL: APARTAMENT; 
COPIATOR; R; OCA; VALAHA; SN; 
TIVI; AT; TIPA; IERTA; ATONIC; 
ARM; MOTAN; ARIE; ER; RAURI; N; 
NIT; LACTAT; T; SAT; AERE.

Reconstituire: Soluţia: 
OCTAVIAN GOGA; CÂNTECE 

FĂRĂ ŢARĂ; DOMNUL NOTAR; 
PRECURSORI.

Aritmogrif: Soluţia: FLORI DE 
CÂMP.

Dezlegarea integramei 
OBIECŢII: A; D; C; C; CAT; T; 
SPRIJINIRE; ACEL; LEGATURA; 
FRAZA; MIL; LANTISOARE; 
CARENTA; TINE; S; TAXA; IA; SE; 
TURE; TALIE; ATINE; AR; LINIA; 
ALO; OLARI; ETATIZARE; ALEI.

O pungă cu aluat gata prepa‑
rat pentru pizza (450 g), puţină 
făină pentru tabla de făcut aluat, 
o linguriţă de untdelemn, un pa‑
chet de roşii pasate (500 g), un 
căţel de usturoi, sare, piper, 2 lin‑
guriţe de oregano, 1/2 ceapă de 
arpagic, 4 ardei (doi roşii, doi gal‑
beni), 2 cutii de ton în ulei, 100 
g măsline negre, 200 g caşcaval 
ceva mai uscat

Se lasă aluatul să se dezghe‑

ţe, apoi se întinde cu sucitorul 
pe tabla înfăinată şi se taie patru 
cercuri, cu ajutorul unei farfurii 
mai mici. Se porneşte cuptorul. 
Cele patru cercuri de aluat se 
pun pe o tavă unsă cu untde‑
lemn şi se lasă să se coacă zece 
minute. Roşiile pasate se pun să 
fiarbă pe foc mijlociu 15 minute. 
Se adaugă usturoiul curăţat şi 
dat pe răzătoarea cea mică, sa‑
rea, piperul, oregano. Sosul se 

întinde pe pizza, lăsând o mar‑
gine goală la fiecare. Se curăţă  
arpagicul şi se taie felii subţiri. Se 
curăţă şi se spală ardeii graşi, se 
taie şi ei felii. Legumele se aşază 
pe fiecare pizza în parte, apoi se 
pune tonul scurs de ulei şi zdro‑
bit şi măslinele fără sâmburi. 
Deasupra se presară caşcavalul 
ras. Se bagă din nou la cuptor, la 
ultima treaptă, 20‑25 de minute.

Rodica

Tauri furioşi

Creier 
de miss

În „Oala cu presiune” 
a Marinei Almăşan se 
sleia sâmbătă dimineaţă 
o temă fără sare şi piper: 
dacă părinţii trebuie să le 
dea bani de buzunar co‑
piilor sau aceştia trebuie 
învăţaţi să‑şi câştige de 
mici existenţa. Marina şi‑a 
dat cu stângul în dreptul 
încă de la început ros‑
tind cu toată gura fraza: 
„Ştiu că mulţi dintre dum‑
neavoastră mai zăboviţi 
chiar prin patul dumnea
voastră”. Bine că nu i‑a 
pus la zid pe cei care 
„zăboveau” prin paturile 
altora. Doamna Almăşan 
nu s‑a sfiit s‑o ia la rost 
pe femeia care în loc „să 
mestece în oala cu mân‑
care” suna de zor la „Oala 
cu presiune” de pe TVR2. 
Cel mai bine s‑a descurcat 
când a fost nevoită să facă 
pe stativul microfonului. 
În ceea ce priveşte „semi‑
familia” pe care o invitase 
în platou, în speţă Mircea 
Diaconu şi fiica sa Ana 
Diaconu, Marina s‑a inte‑
resat cu cât îşi dă tatăl co‑
pila de nevastă: „Domnule 
Diaconu, o daţi oricum 
sau e un număr de criterii 
care trebuie respectate”. 
Fără număr, Marina! ] 
Acelaşi post tv a mai scos 
o promoţie săptămânală 
de Miss Plaja. Când am 
auzit că fetele concurente 
sunt supuse unui test de 
inteligenţă, perspicacita‑
te şi atenţie, mi s‑a părut 
nedrept! Cum adică, ele 
vin să ne arate cât sunt 
de frumoase, şi noi le mă‑
surăm circumvoluţiunile! 
Mă gândeam cu milă la 
cine ştie ce teste de logi‑
că şi deşteptăciune vor 
fi chinuite. Adunate la o 
masă, cu foaia de examen 
în faţă, fetele pândeau un 
televizor. Trebuia să iden‑
tifice interpreţii şi numele 
a cinci melodii ce urmau 
a fi difuzate. Mi s‑a pus 
un nod în gât închipuin‑
du‑mi cine ştie ce sonate 
sau simfonii opus se vor 
face auzite. Când aud: 
„Mă iubeşti sau m‑ai uitat, 
cine‑i vinovat?” „Sunt cu 
capu‑n nooori!” etc. Era şi 
greu să‑ţi dai seama! A re‑
uşit să mă azvârle, însă, în 
ceaţă, prezentatorul care 
a zis că miss‑urile câştigă‑
toare ne‑au arătat „cum 
se împacă feminitatea cu 
statutul unor femei atât 
de tinere” şi a mai adău‑
gat că „în spatele nostru 
va intra Mihai Treistariu”. 
Dacă aţi priceput ceva 
povestiţi‑mi şi mie... 

Pizza cu ardei şi tonReţeta zilei

Concesii Gh. Gurău

Zguduire la 
cap
Băutură 
răcoritoare

A înmâna
Uşor pe 
mijloc!

Făcută 
de oaie

Lejeră la 
purtare
Zboară 
în V

Râzgâiatul 
familiei
Urcate 
aiurea

În acel loc 
(reg.)
Grupare la 
un loc

Antenă!
Plin de 
pete!

Singură!
Tras la 
mal

Pâine inter‑
mediară
Lac în Italia

Mediu 
vital!
Ascuţiş

Adăpostul 
turmei

Teici 
pentru 
căţei!
Vârtos

Corina 
Stoian
Cap de 
copil!

Vastă
Paner

Loc de 
întors!
Tobă de 
carte

A da 
înapoi
Vârf de 
brad

Neam de 
traistă
Prins de 
nas

Tunete!
Într‑un 
sens!

Nu are pic 
de fantezie
Ceai!

Întreţinut 
de femei

Marchiz în 
devenire

Între 17 iunie şi 16 iulie, compania 
Romtelecom şi MTV România au or‑
ganizat un turneu numit „Povestea 

trebuie spusă”. Seria de concerte, ce a cu‑
prins zece oraşe, a stat sub semnul apro‑
pierii dintre oameni, după cum ne‑au de‑
clarat organizatorii.

În oraşul nostru, povestea a fost spu‑
să vineri seara, în faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Regizorul Dan Manoliu a 
conceput întregul spectacol ca pe o po‑
veste de iubire prezentată în episoade 
succesive, de la apariţia sentimentului 
până la momentele sale cele mai pro‑
funde. Show‑ul a fost structurat în patru 
părţi, fiecare exprimând câte o etapă a 
relaţiei, coerenţa povestirii fiind asigu‑
rată prin dialogul unui cuplu surprins în 
toate fazele prin care trece. Astfel, spec‑
tacolul a debutat cu „momentul visării”, 
(moment în care Ea şi El au încercat să 
se apropie) redat de DJ Project într‑un 
recital susţinut de lumini şi efecte spe‑
ciale. Apoi, a intervenit cel de‑al doilea 
moment din viaţa cuplului, dominat de 
„pasiune şi erotism”, exprimat de Anna 

Lesko. Relaţia şi‑a urmat cursul firesc, cu 
conflictele şi revenirile sale, „complexita‑
tea acestei iubiri” fiind dezvăluită de 3rei 
Sud Est. Deznodământul a fost unul fe‑
ricit, sentimentele au învins iar „triumful 
iubirii” a fost exprimat de trupa Direcţia 
5 printr‑un recital de excepţie. În plus, cei 
prezenţi la concert au avut ocazia să as‑
culte în premieră o melodie compusă de 
Laurenţiu Duţă, numită „Povestea trebu‑
ie spusă” (realizată special pentru acest 
turneu), interpretată de toate trupele re‑
unite în finalul concertului. 

După o poveste de aproximativ trei 
ore, invitaţii s‑au întâlnit cu fanii la un 
cocktail unde au mâncat, au bătut, au dat 
autografe şi s‑au fotografiat. Iar DJ Max 
şi DJ Manzotti, băieţii de la DJ Project, au 
continuat petrecerea în clubul La Roca 
(unde au făcut ceea ce ştiu să facă mai 
bine de aproape 15 ani, adică să mixeze 
piese şi să asigure buna‑dispoziţie).

Claudiu‑Gilian Chircu
Foto: Costel Stroe

Povestea trebuie spusă...
prin telefon?

Anna Lesko
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro
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Alegător la apă
       

Poliţia Tecuci l-a capturat 
şi l-a încarcerat pe localnicul 
Alexandru Ciobanu, în vârstă de 
22 de ani, fără ocupaţie. Tânărul 

era dat în urmărire şi avea emi-
se pe numele lui două mandate 
de executare a pedepsei cu în-
chisoarea (cinci ani şi două luni, 

plus trei ani şi două luni – pentru 
furt, respectiv, înşelăciune).

Elena Stoica

Focşăneanul Constantin G., de 51 de ani, fără an-
tecedente penale, a încercat să fure două capace 
stradale de pe strada Alexandru Davila, din cartierul 
C.F.R., dar a fost prins în flagrant de lucrătorii postu-
lui Transporturi Feroviare. Omul are acum dosar pe-
nal şi e cercetat în libertate pentru aflarea întregului 
său dosar infracţional.

Elena Stoica

După gratii
Marian T., în vârstă de 

31 de ani, din Pechea, 
fără ocupaţie, fără ante-
cedente penale, a reuşit 
pentru mai mult de doi 
ani să se sustragă ispăşi-
rii unei pedepse cu închi-
soarea (de trei ani şi două 
luni). Dar norocul i s-a 
terminat în momentul în 
care a fost identificat în 
trafic  de către lucrăto-
rii Serviciului de Poliţie 
Rutieră care se aflau la 
post, în zona comunei 
Iveşti. Pecheanul era dat 
în urmărire generală de 
la data de 12 iunie 2003 şi 
avea emis pe numele lui 
un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoa-
rea pentru trecere ilegală 
de frontieră. El a intrat 
în arestul I.P.J. Galaţi şi 
va fi transferat în cadrul 
Penitenciarului Galaţi.

Elena Stoica

În sfârşit – încarcerat

Din Focşani 
– la capacul 

gălăţean

 Azi încep scriind un răcnet: „Căpitane, om la 
apă, bre!”, nu arunci şi matale un colac de salvare, 
un premier, nişte parlamentari, ceva? Nu în groapa 
cu lei, da’ măcar în balta cu sinistraţi. Hai, să aibă 
creştinii de ce să se agaţe!

Bănuiesc că mulţi şi-au pus problema de ce 
până-de-curând-energicul Băsescu a ajuns ca, în 
zilele revărsărilor să tacă chitic în loc să-l vedem 
cărând în spate bolnavii din Corbu Vechi şi sacii 
cu bulendrele evacuaţilor din Şendreni, lipa-lipa 
pe dig. Bine, preşedintele are şi-o scuză-beton: 
a căutat bănuţi pentru lucrările de refacere a ju-
deţelor sinistrate. După care a cuvântat, da' i-au 
ieşit cam mulţi pescăruşi pe gură. Vorbim mâine 
despre asta. Da’ şi cu sinistraţii e o problemă, 
că-n preaeuropeana provincie Vrancea (apropo, 
Oprişan,  împăratul  judeţului  cu pricina, putea 
s-apară şi el la televizor, dar nu l-am văzut deloc) 
sunt suficienţi alegători care s-au simţit rău mai 
mult pentru că au fost înconjuraţi de apă gratis şi 
nu de băutură ieftină.

Diluarea în viitură a problemelor politice îmi gă-
seşte răspunsul la o întrebare fundamentală – cu ce 
să fie campania electorală, aia de două săptămâni 

care tocmai ce ni se pritoceşte? Cu corupţie veche? 
Cu incompetenţă râncedă? Cu politicăraie expira-
tă? Sau cumva o să o dea pe sinistru proaspăt, că 
e la modă? Oarecum ciudat, inundaţiile ar putea fi 
moartea electorală a Opoziţiei, deoarece Alianţa 
are-n mânecă asul justificării unor ajutoare grele, 
de tip fără numărare, din partea Guvernului care-o 
fi. Ce vrei, bre FMI, am necaz, nu te băga. UE, ori 
mă ajuţi ori nu mă încurca, au rămas românii fără 
gospodării, mai lasă-mă cu regulile. Anticipez că 
atunci când o pleca apa, tornada de candidaţi va 
ridica praful de la Nămoloasa până-n stratosferă 
în semn de vrednicie doctrinară. Că forţa viiturii 
e realmente apă de ploaie pe lângă ambiţia poli-
ticienilor.

Zău că sinistrul moldovean nu încurcă deloc 
apele electorale. E mai uşor să tratezi, mediatic, 
inundaţiile decât chiţibuşăriile de campanie. Atinşi 
de flama nădufului, românii vor avea de ales din-
tre cei acuzaţi că nu au făcut nimic pe vremea rea 
şi cei acuzaţi că şi-au făcut prea multe pe vreme 
bună.  Adică încă un paradox românesc – prea 
mulţi  acuzaţi  pentru  o ţară  în  care  nici judecă-
torii nu se simt prea bine.

Ani pierduţi în faţa cratiţei
Femeile din Marea Britanie petrec peste 450 de ore - adică 19 zile 

- în fiecare an pentru a face de mâncare, în timp ce bărbaţii alocă 
acestei activităţi o perioadă cu 25 la sută mai mică. În total, femeile 
britanice alocă gătitului, în timpul întregii lor vieţi, mai mult de doi 
ani şi jumătate - cu o jumătate de an mai mult decât perioada pe care 
o petrec mâncând.

Atletul era de fapt... atletă
Deţinătorul a şapte titluri de campion la concursurile de atletism 

pentru junioare din Zimbabwe a fost condamnat la închisoare, după 
ce s-a descoperit că nu este femeie, ci bărbat. Muduzi Ngwenya, în 
vârstă de 18 ani - a fost condamnat la trei ani de închisoare pentru că 
a pretins a fi femeie şi a ofensat demnitatea unei colege atlete, care 
s-a dezbrăcat în prezenţa lui, neştiind că el este, de fapt, bărbat. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22



